
ИНН 5835115554  КПП 583501001  ОГРН 1155835006535
Адрес : 440015, г. Пенза, ул. Аустрина, д.94,96

БИК 042202824 Филиал «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК»
Р/с 40702810829170000698 К/с 30101810200000000824

Тел. 8 (8412) 203-400, факс 8 (8412) 205-551  arhkoncept@mail.ru

Ассоциация СРО А «МОПО» рег. № СРО-П-014-05082009
регистрационный номер члена №605 от 26 ноября 2019 г.

Заказчик – ООО «СЗ СТРОЙ ПОДРЯД»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Комплекс многоквартирных жилых домов
в с. Засечное Пензенской области, расположенный на земельном 

участке с кадастровым номером: 58:24:0381402:1795
4й этап строительства, строение №04.

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды»

Шифр: 02-22-04-ООС

Пенза 2022 г.

mailto:arhkoncept@mail.ru


ИНН 5835115554  КПП 583501001  ОГРН 1155835006535
Адрес : 440015, г. Пенза, ул. Аустрина, д.94,96

БИК 042202824 Филиал «Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК»
Р/с 40702810829170000698 К/с 30101810200000000824

Тел. 8 (8412) 203-400, факс 8 (8412) 205-551  arhkoncept@mail.ru

Ассоциация СРО А «МОПО» рег. № СРО-П-014-05082009
регистрационный номер члена №605 от 26 ноября 2019 г.

Заказчик – ООО «СЗ СТРОЙ ПОДРЯД»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Комплекс многоквартирных жилых домов
в с. Засечное Пензенской области, расположенный на земельном 

участке с кадастровым номером: 58:24:0381402:1795 
4й этап строительства, строение №04.

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды»

Шифр: 02-22-04-ООС

ГИП:                                                       А.Ю. Трегуб
ГАП:                                                       П.А. Караулов
Ген. директор: П.А. Караулов

Пенза 2022 г.

mailto:arhkoncept@mail.ru


5 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разработ Караулов 

Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 

Проверил Трегуб П 1 95 

ГИП Трегуб 
ООО «АРХ КОНЦЕПТ» 

Г. Пенза 
ГАП Караулов 

Н. контрол Гераськин 

С
о
гл

ас
о
в
ан

о
 

Содержание 

Введение .............................................................................................................................................. 4 

1 Общие положения ........................................................................................................................ 5 

1.1 Цель работы ........................................................................................................................ 5 

1.2 Краткая характеристика условий строительства ............................................................. 5 

2 Оценка существующего состояния окружающей среды района размещения 

объекта .......................................................................................................................................... 8 

2.1 Климатические условия ......................................... 

2.2 Геолого-литологические и гидрологические условия

2.3 Гидрогеологические условия ................................  

2.4 Растительный покров и животный мир ................  

2.5 Зоны с особыми условиями использования ......... 

3 Характеристика объекта .......................................................................................................... 17

3.1 Основные проектные решения ...................................................................................... 18
3.1.1 Инженерное обеспечение ........................... 

4 Охрана атмосферного воздуха от загрязнения........................................................................ 23 

4.1 Результаты оценки воздействия на воздушный бассейн и мероприятия по 

предотвращению негативного воздействия от загрязнения атмосферного 

воздуха на период строительства .................................................................................... 23 

4.1.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических 

условий района размещения объекта .................................................................. 23 

4.1.2 Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в период 

строительства ......................................................................................................... 24 

4.1.3 Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в период 

строительства ......................................................................................................... 25 

4.1.4 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ................................. 27 

4.1.5 Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ .................. 28 

4.1.6 Предложения по установлению Предельно допустимых выбросов 

(ПДВ) ...................................................................................................................... 29 

4.1.7 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу ............................................................................................................... 31 

4.1.8 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды 

неблагоприятных метеорологических ситуаций (НМУ) ................................... 31 

4.1.9 Выводы ................................................................................................................... 32 

4.2 Результаты оценки воздействия на воздушный бассейн и мероприятия по 

........................................................... 10

.......................................................... 11
................................................ 10

 .......................................................... 12
.......................................................... 15

..........................................................20



6 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

2 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

предотвращению негативного воздействия от загрязнения атмосферного 

воздуха на период эксплуатации объекта ...................................................................... 33 

4.2.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических 

условий района ...................................................................................................... 33 

4.2.2 Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в период 

эксплуатации ......................................................................................................... 33 

4.2.3 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в период эксплуатации ...................................................................... 41 

4.2.4 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) ..................................... 41 

4.2.5 Выводы ................................................................................................................... 41 

4.3 Результаты оценки шумового воздействия на период строительства и 

эксплуатации объекта ...................................................................................................... 42 

4.4 Санитарно-защитная зона объекта ................................................................................. 57 

5 Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнений ..................................................... 58 

5.1 Водоснабжение и водоотведение проектируемого объекта на период 

строительства .................................................................................................................... 58 

5.2 Водоснабжение и водоотведение проектируемого объекта на период 

эксплуатации ..................................................................................................................... 61 

5.2.1 Комплекс водоохранных мероприятий включает на период  

строительства ......................................................................................................... 63 

5.2.2 Комплекс водоохранных мероприятий на период эксплуатации .................... 63 

6 Охрана окружающей среды от загрязнения отходами производства и 

потребления ................................................................................................................................ 65 

6.1 Отходы, образующиеся в период строительства ........................................................... 65 

6.1.1 Организация строительной площадки ................................................................ 65 

6.1.2 Расчет количества строительных отходов .......................................................... 66 

6.1.3 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую 

среду в период строительства объекта ................................................................ 70 

6.1.4 Оценка воздействия отходов на окружающую среду в период 

строительных работ .............................................................................................. 71 

6.2 Отходы, образующиеся в период эксплуатации ........................................................... 72 

6.2.1 Характеристика объекта ....................................................................................... 72 

6.2.2 Расчет количества отходов в период эксплуатации .......................................... 72 

6.2.3 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую 

среду ....................................................................................................................... 75 

6.2.4 Оценка воздействия на окружающую среду ...................................................... 75 

7 Охрана и рациональное использование земельных ресурсов ............................................... 76 

8. Охрана растительности и животного мира ................................................................................ 78 

9 Сведения о противоаварийных мероприятий ............................................................................. 82 



7 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

3 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

10 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 

компенсационных выплат ......................................................................................................... 83 

10.1 Плата за негативное воздействие на окружающую ........................................................ 83 

10.1.1. Расчет платы в период   проведения строительства.......................................... 84 

10.1.2. Расчет платы в период   проведения эксплуатации объекта. ........................... 86 

Приложения 

1. Справка ЦГМС

2. Расчеты валовых выбросов ЗВ на период строительства

3. Расчет валовых выбросов ЗВ на период эксплуатации

4. Расчет рассеивания и карты рассеивания на период строительства

5. Расчет рассеивания и карты рассеивания загрязняющих веществ на период

эксплуатации 

6. Расчет акустического воздействия в период строительства

7. Расчет акустического воздействия в период эксплуатации



8 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

4 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Введение 

В соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации 

№87 от 16 февраля 2008г. «О составе раздела проектной документации и требованиях их 

содержанию», в составе проектной документации на строительство объектов различного 

назначения должен разрабатываться раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды» (далее ПМООС). 

При разработке настоящего раздела учтены следующие общие законодательные и 

нормативно-методические документы: 

- Федеральный Закон РФ от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды»;

- Федеральный Закон РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федеральный Закон РФ от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного

воздуха»;

- Федеральный Закон РФ от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и

потребления»;

- Федеральный Закон РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ «Земельный кодекс»;

- Федеральный Закон РФ от 03.06.2006 № 74-Ф3 «Водный кодекс Российской

Федерации»;

- Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной

деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвержденным

Приказом Госкомэкологии от 16.05.2000 № 372;

- Градостроительный кодекс Российской Федерации № 190-ФЗ от 29.12.2004 года.

Состав, объем, и оформление настоящего раздела выполнено в соответствии с 

требованиями Постановления Правительства Российской Федерации №87 от 16 февраля 

2008г. «О составе раздела проектной документации и требованиях их содержанию». 



9 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

09/2022-ООС 
Лист 

5 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

1 Общие положения 

1.1 Цель работы 

Целью разработки раздела «ПМООС», является: 

- проведение оценки современного состояния природной среды и уровня техногенной

нагрузки района размещения объекта;

- определение уровня воздействия объекта на окружающую природную среду при

реализации проекта;

- проведение оценки изменений природной среды в результате планируемого

воздействия;

- разработка мероприятий по предотвращению или снижению возможных

неблагоприятных воздействий на окружающую среду по основным вариантам

принимаемых решений и оценка их эффективности и достаточности.

1.2 Краткая характеристика условий строительства 

Участок под строительство жилых домов с кадастровым номером: 58:24:0381402:1795 

площадью 57514 м.кв. На данном участке запроектировано строительство 6ти жилых домов 

с созданием единого планировочного ансамбля. 

Строительство осуществляется в шесть этапов. Каждый из 6ти этапов строительства 

представляет собой объект капитального строительства, который может быть введен в 

эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, используя элементы благоустройства 

предыдущего этапа строительства. 

Рельеф участка сравнительно ровный с уклоном поверхности в северо-восточном 

направлении. На площадке строительства присутствуют участки с валом грунта высотой до 

5м. перед началом работ очередного этапа строительства, данные валы грунта вывозятся. 

Участок сложной формы. С севера и запада участок строительства граничит с 

участками, предназначенными под жилую застройку. С юга и востока - территории без 

определенной категории и разрешенного использования. Одновременно с этим из-за 

геометрии участка этап строительства №2 граничит с запада, а этапы строительства 2,3 

граничат с востока с жилой застройкой. Этап строительства 2 граничит с севера с участком с 

расположенным на ним детским садом «Лукоморье». 



10 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

6 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Вертикальная планировка участка выполнена методом проектных отметок по проезжей 

части местных проездов. Продольные уклоны по проездам приняты в нормативных 

пределах. Поверхностный сток ливневых вод осуществляется по твердому покрытию 

проезда вдоль бордюрного камня. 

Проектом предусматривается максимальное благоустройство территории: устройство 

проездов и тротуаров с твердым покрытием и бордюрным камнем. Озеленение территории 

жилых домов осуществляется устройством газонов с посадкой многолетних трав, а также 

деревьев и кустарников. 

Площадь озеленения участка, согласно п.7.4 СП 42.13330 должна составлять не менее 

25% от площади участка. 

Участок сложной формы. С севера и запада участок строительства граничит с 

участками, предназначенными под жилую застройку. С юга и востока – территории без 

определенной категории и разрешенного использования. Одновременно с этим из-за 

геометрии участка этап строительства №2 граничит с запада, а этапы строительства 2,3 

граничат с востока с жилой застройкой. Этап строительства 2 граничит с севера с участком с 

расположенным на ним детским садом «Лукоморье». 

Согласно градостроительному плану земельный участок полностью находится в 

приаэродромной территории аэродрома Пензы (подзоны 3,4,5,6,7, 7.2). Согласно Приказа 

руководителя Федерального агенства воздушного транспорта (Росавиация) от 4.02.2020г. 

№98-П, на приаэродромной территории аэродрома Пенза запрещено строительство выше 

абсол. отм. 233,99м., что соотв. относительной высоте +57,390.  Здание запроектировано 

значительно ниже данной отметки. 

Согласно градостроительному плану земельный участок частично расположен в 

-охранной зоне линии электропередачи ВЛ-10кВ жилого микрорайона;

- охранной зоне объекта Электросетевой комплекс №1810

- охранной зоне объекта ВЛ-10кВ Возрождение-1.

Данные охранные зоны нанесены на л. 2 графической части, в этих зонах строительство 

не предусмотрено. 

Согласно градостроительному плану на земельном участке находятся публичные 

сервитуты для обеспечения проезда, прохода. Данные публичные сервитуты нанесены на л. 

2 графической части, в этих зонах строительство не предусмотрено, данные зоны 

примыкают к дорогам для обеспечения возможности проезда, прохода. 

         На отведенной территории предусматривается  строительство  шести 

девятиэтажных жилых домов. Строительство запроектировано в 6 этапов. 



11 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

7 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

1й этап строительства: 

- Жилой дом представляет собой 9-ти этажное здание без технического этажа с

подвалом, состоит из 2-х секций, деформационные швы отсутствуют. 

Общие габариты здания в осях составляют – 57,6х15,6м; 

Общее количество квартир – 126 шт. 

За отметку  0,000 принята отм. чистого пола жилой части 1-го этажа дома, что 

соответствует отметке по топографической съемке -  172,60. 

2й этап строительства: 

Жилой дом представляет собой 9-ти этажное здание без технического этажа с подвалом, 

состоит из 3-х секций, разделенных деформационным швом на 2 блока. 

Общие габариты здания в осях составляют – 78,46х15,6м; 

Общее количество квартир – 189 шт. 

За отметку  0,000 принята отм. чистого пола жилой части 1-го этажа дома, что 

соответствует отметке по топографической съемке -  173,40. 

3й этап строительства: 

- Жилой дом представляет собой 9-ти этажное здание без технического этажа с

подвалом, состоит из 5-ти секций, разделенных деформационными швами на 3 блока. 

Общие габариты здания в осях составляют – 152,57х15,6м; 

Общее количество квартир – 315 шт. 

За отметку  0,000 принята отм. чистого пола жилой части 1-го этажа дома, что 

соответствует отметке по топографической съемке -  175,60. 

4й этап строительства: 

- Жилой дом представляет собой 9-ти этажное здание без технического этажа с

подвалом, состоит из 5-ти секций, разделенных деформационными швами на 3 блока. 

Общие габариты здания в осях составляют – 146,05х15,6м; 

Общее количество квартир – 315 шт. 

За отметку  0,000 принята отм. чистого пола жилой части 1-го этажа дома, что 

соответствует отметке по топографической съемке -  173,00. 

5й этап строительства: 



12 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

8 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

- Жилой дом представляет собой 9-ти этажное здание без технического этажа с

подвалом, состоит из 2-х секций, деформационные швы отсутствуют. 

Общие габариты здания в осях составляют – 57,5х15,6м; 

Общее количество квартир – 126 шт. 

За отметку  0,000 принята отм. чистого пола жилой части 1-го этажа дома, что 

соответствует отметке по топографической съемке -  174,76. 

6й этап строительства: 

Жилой дом представляет собой 9-ти этажное здание без технического этажа с подвалом, 

состоит из 3-х секций, разделенных деформационным швом на 2 блока. 

Общие габариты здания в осях составляют – 78,46х15,6м; 

Общее количество квартир – 189 шт. 

За отметку  0,000 принята отм. чистого пола жилой части 1-го этажа дома, что 

соответствует отметке по топографической съемке -  174,20. 



13 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

9 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Рисунок 1. Ситуационный план. 



14 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

10 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

2 Оценка существующего состояния окружающей среды 

района размещения объекта 

Среднегодовая температура воздуха составляет плюс 5,3°С. Наиболее холодным 

месяцем в году является январь со средней температурой минус 9,9°С. Абсолютный 

минимум составляет минус 43°С. Наиболее жарким месяцем является июль со средней 

температурой воздуха плюс 20,1°С. Абсолютный максимум составляет плюс 40°С. Средняя 

продолжительность безморозного периода составляет 152 дня. Продолжительность периода 

залегания снежного покрова составляет от 146 дней. Максимальной высоты снежный покров 

достигает в первой декаде февраля Средняя величина его достигает 25-40 см. В отдельные 

годы высота снежного покрова может достигать 80-85 см. 

Согласно приложению СП 20.13330.2016, район работ по расчетному значению веса 

снегового покрова земли относится к III снеговому району (карта 1). Нормативное значение 

веса снегового покрова на 1 м2 горизонтальной поверхности земли составляет 1,5 кН/м2, 

согласно СП 20.13330.2016, согласно Приложения К СП 20.13330.2016 изм.2 нормативное 

значение веса снегового покрова для г. Пенза составляет 1,45 кН/м2. По средней скорости 

ветра за зимний период участок относится к 5 району, по давлению ветра - ко II району. 

Нормативное значение ветрового давления W0 составляет 0,30 кПа, согласно СП 

20.13330.2016. По толщине стенки гололеда участок относится ко II району, толщина стенки 

гололеда b=5 мм на высоте 10 м, согласно СП 20.13330.2016. 

Господствующее направление ветра северо-западное, за ним следует южное и юго-

восточное. Средняя годовая скорость ветра составляет 4,4 м/с. 

Участок расположен в зоне достаточного увлажнения (зона влажности- сухая). 

Среднегодовое количество осадков составляет 460-600 мм, из них на долю жидких 

приходится 370 мм. Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее 

холодного месяца - 84 %, наиболее теплого - 68 %. 

В геоморфологическом отношении исследуемый участок расположен в пределах 

аллювиальной и аллювиально-делювиальной надпойменной террасы высокого уровня р. 

Сура. Рельеф участка ровный с незначительным уклоном на северо-восток. Абсолютные 

отметки по устьям скважин 174,12-167,74 м Балтийской системы (далее - БС). 

В тектоническом отношении исследуемая территория располагается в юго-восточной 

части Восточно-Европейской платформы. Современный облик поверхности был в основном 

сформирован в неогеновом периоде, отличавшемся активизацией тектонических движений. 



15 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

11 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

В геологическом строении участка до разведанной глубины 20,0 м, принимают участие 

отложения маастрихтского яруса верхнего отдела меловой системы (K2m), выветрелые в 

верхней части (eKZ(K2m)). Сверху все эти отложения перекрыты почвенно-растительным 

слоем (solQIV), мощностью от 0,10 до 0,60 м. Отложения маастрихтского яруса верхнего 

отдела меловой системы (K2m), выветрелые в верхней части (eKZ(K2m)) представлены 

глинами тугопластичной и полутвердой. 

В основании проектируемого объекта залегают глинистые грунты. В разрезе до глубины 

20,0 м выделено, согласно ГОСТ 25100-2020, 4 инженерно-геологических элемента, 

различающихся по своим физико-механическим свойствам. 

ИГЭ-1. Почвенно-растительный слой. Вскрывается в скважинах № 1-36. Мощностью от 

0,10 до 0,60 м. Абсолютные отметки кровли равны 174,12-167,74 м БС, подошвы - 173,82-

167,44 м БС. 

Почвенно-растительный слой (ИГЭ-1) выделен как неотъемлемая составляющая 

литологическая разность, но не как грунт способный быть основанием для проектируемого 

объекта. В связи с локальным распространением и незначительной мощностью слоя, а также 

спецификой его генезиса, физико-механические свойства грунта не определялись. 

При проектировании оснований должна быть предусмотрена срезка плодородного слоя 

почвы для последующего использования в целях восстановления (рекультивации) 

нарушенных или малопродуктивных сельскохозяйственных земель, озеленения района 

застройки. 

ИГЭ-2. Глина зеленая, тугопластичная, известковистая, ожелезненная. Вскрывается в 

скважинах № 1-36. Мощностью от 0,80 до 16,10 м. Абсолютные отметки кровли равны 

173,55-161,69 м БС, подошвы - 169,65-154,76 м БС. 

Согласно ГОСТ 23161-2012 глина ИГЭ-2 не просадочная ssl<0,01 (ssl=0,0014). Согласно 

п.2.41 Пособия к СНиП 2.02.01-83, по предварительной оценке, глина ИГЭ-2 не набухающая 

Iss<0,3 (Iss = 0,23). По относительной деформации морозного пучения при промерзании - 

глина (ИГЭ-2) является сильнопучинистой (Efh - 0,096). При проектировании оснований 

должны предусматриваться мероприятия, не допускающие увлажнения пучинистых грунтов 

основания, а также промораживания их в период строительства. 

Удельное сопротивление под конусом зонда составляет 1,5 МПа. Сопротивление на 

боковой поверхности составляет 92 кПа. 

ИГЭ-3. Глина зеленовато-коричневая, полутвердая, с прослоями глины тугопластичной 

серой, известковистая, ожелезненная. Вскрывается в скважинах № 1-29, 36. Мощностью от 



16 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

12 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

1,50 до 9,90 м. Абсолютные отметки равны 173,82-157,25 м БС, подошвы - 168,72-151,80 м 

БС. 

Согласно ГОСТ 23161-2012 глина ИГЭ-3 не просадочная ssl<0,01 (ssl=0,0026). Согласно 

п.2.41 Пособия к СНиП 2.02.01-83, по предварительной оценке, глина ИГЭ-3 не набухающая 

Iss<0,3 (Iss = 0,29). По относительной деформации морозного пучения при промерзании - 

глина (ИГЭ-3) является среднепучинистой (Efh - 0,058). При проектировании оснований 

должны предусматриваться мероприятия, не допускающие увлажнения пучинистых грунтов 

основания, а также промораживания их в период строительства. 

Удельное сопротивление под конусом зонда составляет 2,4 МПа. Сопротивление на 

боковой поверхности составляет 107 кПа. 

ИГЭ-4. Глина от темно-серой до сине-серой, полутвердая, с прослоями песчаника, 

ожелезненная. Вскрывается в скважинах № 1-36. Мощностью от 3,50 до 8,40 м. Абсолютные 

отметки кровли равны 161,72-151,80 м БС, подошвы - не вскрыты. 

Согласно ГОСТ 23161-2012 глина ИГЭ-4 не просадочная ssl<0,01 (ssl=0,0023). Согласно 

ГОСТ 12248.6-2020 глина ИГЭ-3 не набухающая ssw<0,04 (ssw=0,020). Залегает ниже 

нормативной расчетной глубины сезонного промерзания грунтов. 

Удельное сопротивление под конусом зонда составляет 3,4 МПа. Сопротивление на 

боковой поверхности составляет 139 кПа. 

Гидрогеологические условия исследуемой территории определяются тектоническими, 

литологическими, геоморфологическими и климатическими особенностями (рисунки 5-6). 

Исследуемая территория находится в пределах Восточно-Европейского сложного 

артезианского бассейна (fII), Приволжско-Хоперского артезианского бассейна (aII-Ж). 

Подземные воды в период производства работ (февраль 2022 г.) не вскрыты скважинами 

№ 1-36. 

Уровень грунтовых вод подвержен сезонным и многолетним колебаниям и его подъем 

возможен на 1,00 м в период снеготаяния и затяжных дождей, а также из-за утечек из 

водонесущих коммуникаций. 

Питание грунтовых вод осуществляется за счет таяния снега и 

инфильтрации атмосферных осадков, разгрузка - в водотоки и нижележащие горизонты. 

Режим вод сезонно-климатический. 

Значение коэффициента фильтрации для грунтов, согласно лабораторным данным, 

составляет: ИГЭ-2 - 0,24 м/сут., ИГЭ-3 - 0,20 м/сут., ИГЭ-4 - 0,17 м/сут. 



17 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

13 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Питание грунтовых вод осуществляется за счет таяния снега и инфильтрации 

атмосферных осадков, разгрузка - в водотоки и нижележащие горизонты. Режим вод 

сезонно-климатический. 

В соответствии с геологическими и геоморфологическими условиями района изысканий, 

в периоды весеннего снеготаяния и затяжных дождей в почвенно-растительном слое 

возможно формирование временно существующего водоносного горизонта типа 

«верховодка». 

Уровень «верховодки» в естественных условиях испытывает резкие колебания в 

зависимости от количества атмосферных осадков, температуры и других метеорологических 

факторов. «Верховодка» опасна при строительстве своим неожиданным появлением, так как 

наличие или возможность ее образования не всегда устанавливается при инженерно-

геологических изысканиях. Образовавшаяся «верховодка» может вызывать подтопление 

инженерных сооружений. При недостаточной организации поверхностного водостока 

«верховодка» может перейти в постоянный водоносный горизонт. 

На участке изысканий поверхностные водные объекты отсутствуют. 

Ближайший водоток - р. Сура находится на расстоянии 900 м к северо-востоку от 

участка изысканий. Сура - большая река, правый приток Волги. Протекает по Ульяновской, 

Пензенской и Нижегородской областям, Мордовии, Марий Эл и Чувашии. Длина реки - 841 

км, площадь водосборного бассейна - 67 500 км2. Средний расход воды в устье - 260 м3/с. 

Берёт начало на Приволжской возвышенности в Ульяновской области у села Сурские 

Вершины и течёт сначала на запад, затем в основном на север. В низовьях сплавная и 

судоходная. Используется для промышленного водоснабжения. 

На основании статьи 65.п.4. Водного кодекса РФ ширина водоохранной зоны реки Сура 

составляет 200 м, ширина прибрежной защитной полосы - 50 м. Участок изысканий не 

находится в водоохранной зоне р.Сура. 

Преобладающий тип почв на участке изысканий - серые лесные. По данным инженерно-

геологических изысканий мощность Почвенно-растительного слоя составила 0,1-0,6 м. 

При проведении строительных работ и благоустройства территории рекомендуется 

селективная выемка почв и грунтов и их раздельное временное складирование в целях их 

дальнейшего хозяйственного использования и благоустройства территории. В силу 

неоднородности насыпного грунта, а также по рекомендациям инженерно-геологических 

изысканий при строительстве фундаментов рекомендуется снимать насыпной грунт на всю 

мощность до естественного минерального грунта. 



18 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

14 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Участок изысканий расположен на антропогенно преобразованной территории. 

Травянистая растительность представлена разнотравно-злаковыми, разнотравно-

типчаковыми сообществами. Травостой представлен клевером, тысячелистником 

обыкновенными, подорожником и др. Древесно-кустарниковая растительность на момент 

изысканий отсутствовала. 

По данным рекогносцировочного обследования растительный покров участка изысканий 

представлен разнотравьем, древесная растительность отсутствует. Редкие и исчезающие 

виды растений, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и в Красную книгу 

Пензенской области, на участке изысканий не отмечены. 

Животный мир рассматриваемой территории обеднен и трансформирован вследствие 

антропогенной нагрузки. Орнитофауна представлена синантропными видами птиц (серая 

ворона, домовой воробей, сизый голубь, стриж, галка), в зимнее время года встречаются 

кочующие виды птиц, такие как синицы (большая, лазоревка, московка). Из синантропных 

видов животных-грызунов — серая крыса, домовая мышь. 

Редкие и ценные виды фауны на участке строительства отсутствуют. 

Миграционные пути животных, их массовые скопления, места зимовок и стоянок также 

отсутствуют. 

По данным рекогносцировочного обследования на изучаемой территории мест обитания 

объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Пензенской области и Красную 

книгу Российской Федерации, не выявлено. 

Согласно данным Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации, размещенного на сайте Министерства культуры (https://okn- 

mk.mkrf.rn/maps#), в районе участка изысканий объекты культурного наследия 

федерального, регионального и местного значения отсутствуют. Участок не расположен в 

охранных зонах объектов культурного наследия. 

Согласно письму №628 от 11.03.2022 г. Администрации Засечного сельсовета 

Пензенского района Пензенской области в районе проведения инженерно-экологических 

изысканий отсутствуют объекты культурного наследия, включенные в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия. 

Вместе с тем необходимо отметить, что согласно ст.37 Федерального закона №73-ФЗ 

земляные, строительные, мелиоративные, хозяйственные и иные работы должны быть 

немедленно приостановлены исполнителем работ в случае обнаружения объекта, 

обладающего признаками объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 

настоящего Федерального закона. 



19 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

15 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Исполнитель работ обязан проинформировать орган исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия, 

об обнаруженном объекте. 

Согласно Письму Минприроды России от 30 апреля 2020 г. N 15-47/10213 и информации 

о границах существующих ООПТ размещенной на сайте http://oopt.kosmosnimki.ru 

отведенная под строительство территория не находится в границах особо охраняемых 

природных территорий федерального значения. 

Согласно письму Минлесхоза Пензенской области сведения о границах особо 

охраняемых природных территорий регионального значения размещены в Федеральной 

государственной информационной системе территориального планирования (далее - ФГИС 

ТП) на сайте https://fgistp.economy.gov.ru. 

Также информация об особо охраняемых природных территориях представлена на 

официальном сайте управления по ссылке http://nextgis.admlr.lipetsk.ru/lipetsk/main. 

По данным выше указанных источников на участке изысканий особо охраняемые 

природные территории регионального значения отсутствуют. 

Согласно письму №628 от 11.03.2022 г. Администрации Засечного сельсовета 

Пензенского района Пензенской области на участке изысканий особо охраняемые 

природные территории местного значения отсутствуют. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

Федерального агентства по недропользованию от 06.04.2018г. № СА-01-30/4752 

строительство объектов капитального строительства на земельных участках, расположенных 

в пределах границ населенных пунктов, получение застройщиками заключений 

территориальных органов Роснедр об отсутствии полезных ископаемых в недрах под 

участком предстоящей застройки, разрешений на осуществление застройки площадей 

залегания полезных ископаемых, размещение в местах их залегания подземных сооружений 

не требуется. 

Согласно письму № 12-1468 от 15.03.2022 г. Министерства сельского хозяйства 

Пензенской области в радиусе 1000 м от объекта действующих и законсервированных 

скотомогильников, сибиреязвенных захоронений и биотермических ям не зарегистрировано. 

Согласно письму №628 от 11.03.2022 г. Администрации Засечного сельсовета 

Пензенского района Пензенской области в районе участка изысканий полигоны ТБО 

отсутствуют. 

Сведения о поверхностных и подземных источниках хозяйственно-питьевого 

водоснабжения и зонах их санитарной охраны, а также о санитарно-защитных зонах 



20 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

16 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

размещены в документах территориального планирования и градостроительного 

зонирования на сайте ФГИС ТП. В соответствии с картой зон с особыми условиями 

использования территорий  поверхностные и подземные источники хозяйственно-питьевого 

водоснабжения и зоны их санитарной охраны, а также санитарно-защитные зоны на 

территории проведения работ отсутствуют. 

Согласно письму №628 от 11.03.2022 г. Администрации Засечного сельсовета 

Пензенского района Пензенской области в районе участка изысканий курортные и 

рекреационных зоны, лесов, имеющие защитный статус, резервные леса, лесопарковые зоны, 

кладбища отсутствуют. 



21 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

17 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

3 Характеристика объекта 

3.1 Основные проектные решения 

На отведенной территории предусматривается строительство шести девятиэтажных 

жилых домов. Строительство запроектировано в 6 этапов. 

1й этап строительства: 

- Жилой дом представляет собой 9-ти этажное здание без технического этажа с

подвалом, состоит из 2-х секций, деформационные швы отсутствуют. 

Общие габариты здания в осях составляют – 57,6х15,6м; 

Общее количество квартир – 126 шт. 

За отметку  0,000 принята отм. чистого пола жилой части 1-го этажа дома, что 

соответствует отметке по топографической съемке -  172,60. 

Каждый из 6ти этапов строительства представляет собой объект капитального 

строительства, который может быть введен в эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, 

используя элементы благоустройства предыдущего этапа строительства. 

Минимальные отступы от границ земельного участка приняты в соответствии с 

Градостроительным планом. 

Проектом благоустройства учтено рациональное использование территории в части 

размещения мест для паркования (гостевые автостоянки), мест для стоянок жителей дома и 

площадок различного назначения для обслуживания жилого дома. 

Границы допустимого размещения капитальных объектов, согласно градостроительного 

плана - 2 м от границы участка (без учета публичных сервитутов, см л. 2 графической части). 

Минимальное расстояние от здания до границ участка в проекте составляет 3,0 м. 

Площадь земельного участка - 57514 кв.м (100%); 

Площадь застройки первого этапа строительства- 910,7 кв.м., что составляет 1,58% от 

площади участка. 

Площадь застройки второго этапа строительства-2302,4 кв.м., что составляет 4,0% от 

площади участка. 

Площадь застройки третьего этапа строительства- 910,7 кв.м., что составляет 1,58% от 

площади участка. 



22 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

18 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Площадь застройки четвертого этапа строительства- 1280,4 кв.м., что составляет 2,23% 

от площади участка. 

Площадь застройки пятого этапа строительства- 2405,0 кв.м., что составляет 4,18% от 

площади участка. 

Площадь застройки шестого этапа строительства- 1280,4 кв.м., что составляет 2,23% от 

площади участка. 

Итого общая площадь застройки 6-ти этапов строительства - 9089,6 кв.м., что составляет 

15,8% от площади участка. 

Планировочная организация земельного участка предполагает размещение шести 9-ти 

этажных жилых домов с соблюдением всех установленных градостроительным планом 

предельных параметров разрешенного строительства. 

Планировочная организация земельного участка первого этапа строительства 

предполагает размещение 2- секционного 9-ти этажного жилого дома в северно-западной 

части участка на площади= 18244,8 м.кв., выделенной под первый этап строительства, с 

соблюдением всех установленных градостроительным планом предельных параметров 

разрешенного строительства. 

Подземные воды в период производства работ (февраль 2022 г.) не вскрыты. 

Грунты на исследуемом участке, не агрессивны к ж/б конструкциям. 

При разработке проекта учтены вертикальные отметки существующего рельефа, 

подземные коммуникации, а так же гидрогеологические условия данной территории. 

Физико-геологические явления, опасные для проектируемого строительства, в районе 

работ не проявляются. 

Основным мероприятием по инженерной подготовке территории является организация 

поверхностного водоотвода. 

Проектным решением предусматривается максимально возможное сохранение 

характера природного рельефа. 

На участке отсутствуют: сносимые сооружениях, демонтируемые сети (кроме переноса 

подземной газовой трубы малого давления в южной стороне участка) и проезды, 

вырубаемые деревья. 



23 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

19 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Технико-экономические показатели 1 го этапа строительства 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм 
Всего по участку 

Ед. 

изм 

Всего по 
участку 

1 2 3 4 5 6 

1. 
Площадь участка 1го этапа строительства 

кв.м. 18244,8 % 100,0 

2. Площадь застройки кв.м. 910,7 % 4,99 

3. 
Площадь покрытий всех типов, в том 

числе: 
кв.м. 13175,9 % 72,22 

Проезды с бордюром из бортового камня 

БР.100.30.15 по ГОСТ 6665-91* 

(а/бетонное покрытие, ГОСТ 9128-2009, 

h=3 см) 

кв.м. 11843,6 % - 

Площадки с бордюром из бортового 

камня БР.100.20.8 по ГОСТ 6665-91 

(плитки тротуарные ГОСТ 17608-2017, 

h=6 см) 

кв.м. 132,1 % - 

Тротуары и площадки с бордюром из 

бортового камня БР.100.20.8 по ГОСТ 

6665-91 и БР.100.30.15 по ГОСТ 666591* 

(а/бетонное покрытие, ГОСТ 91282009, 

h=3 см) 

кв.м. 906,0 % - 

Площадка с покрытием спец- 

смесь/резина, h=3 см 
кв.м. 294,2 % - 

4. Площадь озеленения кв.м. 3300,0 % 18,09 

5. 
Площадь публичных сервитутов (для 

обеспечения беспрепятственного прохода, 

проезда) 

м 858,2 

% 

4,7 



24 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

20 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 



25 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

21 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 



26 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

22 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 



27 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

23 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 



28 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

24 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 



29 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

25 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

4 Охрана атмосферного воздуха от загрязнения 

4.1 Результаты оценки воздействия на воздушный бассейн и 

мероприятия по предотвращению негативного воздействия от 

загрязнения атмосферного воздуха на период строительства 

Основными задачами разработки подраздела в составе проектной документации 

являются: 

❖ определение наличия и расположения источников выбросов загрязняющих

веществ и их параметров; 

❖ определение степени влияния выбросов рассматриваемого объекта на

загрязнение атмосферы на границе жилой застройки; 

❖ при наличии выбросов загрязняющих веществ - разработка комплекса

мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ и разработка предложений 

по нормативам предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

источников загрязнения проектируемого объекта. 

4.1.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических 

условий района размещения объекта 

Местоположение объекта: Пензенская обл., с. Засечное, кадастровый номер земельного 

участка: 58:24:0381402:1795. Площадь земельного участка 57 514 кв. м. 

Участок свободен от застройки.  

Прилегающая территория освоена и застроена. 

По данным рекогносцировочного обследования на участке изысканий свалок бытовых 

отходов, признаков загрязнения или деградации компонентов природной среды, источников 

загрязнения окружающей среды на прилегающих территориях, не обнаружено. 

Климатические характеристики 

Среднегодовая температура воздуха составляет плюс 5,3°С. Наиболее холодным 

месяцем в году является январь со средней температурой минус 9,9°С. Абсолютный 

минимум составляет минус 43°С. Наиболее жарким месяцем является июль со средней 

температурой воздуха плюс 20,1°С. Абсолютный максимум составляет плюс 40°С. Средняя 

продолжительность безморозного периода составляет 152 дня. Продолжительность периода 

залегания снежного покрова составляет от 146 дней. Максимальной высоты снежный покров 



30 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

26 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

достигает в первой декаде февраля Средняя величина его достигает 25-40 см. В отдельные 

годы высота снежного покрова может достигать 80-85 см. 

Согласно приложению СП 20.13330.2016, район работ по расчетному значению веса 

снегового покрова земли относится к III снеговому району (карта 1). Нормативное значение 

веса снегового покрова на 1 м2 горизонтальной поверхности земли составляет 1,5 кН/м2, 

согласно СП 20.13330.2016, 

4.1.2 Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в период 

строительства 

На участке будут проводиться работы по строительству объекта, для этого будет 

использоваться строительная техника. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха при строительстве является грузовой 

автотранспорт, необходимый для обеспечения строительства строительными материалами, 

строительная техника, занятая на подготовке территории строительства и на производстве 

строительно-монтажных работ, сварочные окрасочные работы, работы по выемке грунта. 

Перечень используемой техники согласно ПОС, приведен в таблице 4.1.4-1. 

Таблица 4.1.4-1 

Наименование Марка Ед. изм. К-во Область применения 

Транспортные машины общего назначения 

Автосамосвал 

КАМАЗ-5511 

Г/подъемностью 

10т 

шт 3 

Вывоз строительного 

мусора, грунта, доставка 

песка 

Бортовые автомобили 
МАЗ-5535 

Г/подъемностью 8т 
шт 2 

Доставка конструкций и 

материалов. 

Автомобиль из седельного тягача и 

бортового полуприцепа. 

МАЗ 93866 длиной 

12,5 м с тягачом 

МАЗ 64229 

шт 1* 

Доставка конструкций и 

материалов. 

*Уточняется по

необходимости

Экскаваторы, бульдозеры 

Бульдозер C-100 (108л.с.) шт 1 
Планировка территории. 

Строительство дорог. 

Экскаватор 1,0 м3 Типа Hitachi шт 1 Разработка котлована 

Краны и другие механизмы 

Башенный кран Potain MDT 178 шт 2 
Строительство здания 

Погруз.-разгруз. раб. 

Кран КС- 35715 шт 1 
Длина стрелы 14 м 

Подготовит. период 

Грузовой подъемник, строительный ПМС-500 шт 2 Подъем грузов 

Электротрамбовки ИЭ-4502 шт 2 
Уплотнение грунта при 

засыпке котлована 



31 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

27 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Компрессор передвижной 
ДК-9М 

(6м3/мин) 
шт 1 

Обеспечение сжатым 

воздухом 

Сварочный аппарат СТН-500 шт 2 Сварочные работы 

Трансформатор напряжения НТС 2.542 шт 2 

Площадочный вибратор 
ИВ-91 (50 Гц, 0,55 

кВт) 
шт 1 

Уплотнение бетонной 

смеси 

Глубинный вибратор 
ИВ-47, ИВ-60 (210 

Гц, 1 КВТ) 
шт 2 

Уплотнение бетонной 

смеси 

Осветительные вышки 

Прожектор со 

светодиодными 

лампами 

шт 11 
Освещение 

стройплощадки 

Гильотина СМЖ 172б шт 2 Резка арматуры 

Станок для гибки арматуры СГА-1 шт 2 

Насос открытого водоотлива «Гном» шт 4 

Водоотведение из 

котлована (по 

необходимости) 

Малярная станция СО-49 шт 2 Отделочные работы 

Штукатурная установка СО-57 шт 2 Отделочные работы 

Передвижная электростанция ПЭС 150 шт 1 

Бетононасос типа СБ- 95 шт 1 

Буровой станок, дизельный Беркут шт 1 Устройство шпунта 

Насосы ЭЦВ6-10-50 шт 12 Водопонижение 

Водопонизительная установка ЛИУ -6 шт 2 Водопонижение 

Строительные леса м2 1000 
По 500 м2 на каждый 

корпус 

Люльки строительные ЛЭ-100-600 шт 16 Фасадные работы 

Количественные и качественные характеристики выбросов вредных веществ в 

атмосферу определены расчетным методом  

Основными загрязняющими веществами, выделяемыми с выхлопными газами, при 

работе двигателей техники на строительной площадке являются: диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в пересчете на железо), Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид), Углерод (Сажа), Взвешенные вещества,  Азота диоксид (Азот (IV) оксид), Азот

(II) оксид (Азота оксид), Сера диоксид-Ангидрид сернистый, Углерод оксид, Диметилбензол

(Ксилол), Метилбензол (Толуол), Бутилацетат, Пропан-2-он (Ацетон), Бензин (нефтяной, 

малосернистый), Керосин. 

4.1.3 Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в период 

строительства 

В атмосферу выбрасывается 23 загрязняющих веществ, 5 из которых образуют 4 группы 

суммации. 



32 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

28 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Залповые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу технологией работ не 

предусмотрены. Аварийные выбросы при нормальной эксплуатации техники и механизмов 

исключаются. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства, 

приведен в таблице 4.1.3-1. 

таблица 4.1.3-1. 

Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ 

 (за 2022 год) 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 

0,04000 
-- 

3 0,0056580 0,003140 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 

0,00100 
-- 

2 0,0000842 0,000467 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 

0,00150 
0,00001 

1 0,0000011 0,000060 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 
0,04000 

3 0,0131040 0,109170 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 

-- 
0,06000 

3 0,0201435 0,017676 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 
0,02500 

3 0,0248583 0,016205 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 
-- 

3 0,0125524 0,012577 

0337 Углерод оксид   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 

3,00000 
3,00000 

4 0,6147976 0,340611 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,02000 

0,01400 

0,00500 

2 0,0000010 0,000000 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 

0,03000 
-- 

2 0,0012500 0,000694 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

 ПДК м/р 

  ПДК с/с 
 ПДК с/г 

0,20000 

-- 
0,10000 

3 0,0030000 0,000180 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,60000 

-- 
0,40000 

3 0,0155000 0,000950 



33 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

29 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,10000 

-- 

-- 

3 0,0002300 0,000000 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

-- 

-- 

4 0,0002300 0,000000 

1119 Этиловый эфир этиленгликоля   ОБУВ 0,70000 0,0010200 0,000000 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 

кислоты) 

  ПДК м/р 

 ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,10000 

-- 

-- 

4 0,0030000 0,000000 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир уксусной 

кислоты) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,10000 

-- 

-- 

4 0,0002100 0,000000 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,35000 

-- 

-- 

4 0,0066000 0,000800 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

1,50000 

-- 

4 0,0148888 0,015532 

2732 Керосин   ОБУВ 1,20000 0,0613200 0,031388 

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000 0,0015000 0,000050 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

1,00000 

-- 

-- 

4 0,0082390 0,114254 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,15000 

0,07500 

3 0,0130000 0,008320 

  Всего веществ  :  23 0,
8211879

0,
672074  в том числе твердых  :     6 0,

0448516
0,

028886  жидких/газообразных  :   17 0,
7763363

0,
643188

  Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6
012

(1) 1401  Ацетон, трикрезол, фенол

6
053

(2) 342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора

6
204

(2) 301 330  Азота диоксид, серы диоксид

6
205

(2) 330 342  Серы диоксид и фтористый водород

4.1.4 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Для проведения оценки воздействия при строительстве на загрязнение атмосферного 

воздуха, проведен расчет рассеивания загрязняющих веществ в соответствии с 

требованиями МРР-2017 с использованием УПРЗА "ЭКОЛОГ" (Версия 4.6). 

По результатам расчета валовых выбросов от источников загрязнения атмосферного 

воздуха в качестве оценки выбросов загрязняющих веществ в программе рассеивания УПРЗА 

"ЭКОЛОГ" (Версия 4.5) была принята наиболее мощная технологическая цепочка автомашин и 

механизмов работающих в основной период строительства. 



34 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

30 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, приведены в разделе 4.1.1. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на период строительства 

приведены в приложении 4. 

4.1.5 Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ проводился программой УПРЗА «Эколог 

4.6» фирмы «Интеграл» на основании валовых выбросов 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ, проводился по программе 

УПРЗА «Эколог» (версия 4.6) на площади 170х170 м с шагом сетки 20 м, а также в 

контрольных точках на границе жилой застройки. 

По результатам расчетов рассеивания приземные концентрации загрязняющих веществ 

во всех расчетных точках не превышают 0,8 ПДК для атмосферного воздуха населенных 

мест.  

Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Концентрация ЗВ,( д. ПДК) 

РТ1 РТ2 РТ3 РТ4 РТ5 РТ6 

0143 

Марганец и его 
соединения (в 

пересчете на марганца 

(IV) оксид)

0,0034 0,00153 0,018 0,00135 0,00518 0,00235 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид)

0,73 0,60 0,61 0,68 0,80 0,51 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,40 0,35 0,37 0,40 0,40 0,28 

0328 Углерод (Сажа) 
0,24 0,16 0,17 0,22 0,34 0,12 

0330 
Сера диоксид-
Ангидрид сернистый 

0,53 0,36 0,38 0,48 0,68 0,25 

0337 Углерод оксид 
0,15 0,13 0,13 0,15 0,17 0,12 

0342 Фториды газообразные 
0,000439 0,00193 0,000149 0,000171 0,000655 0,000296 

0621 Метилбензол (Толуол) 
- - - - - - 

1042 
Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

- - - - - - 

1061 
Этанол (Спирт 
этиловый) 

- - - - - - 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) 

0,01 0,00979 0,01 0,01 0,01 0,00671 

2732 Керосин 
- - - - - - 

2902 Взвешенные вещества 
0,15 0,15 0,15 0,15 0,16 0,15 

2908 
Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2

0,07 0,06 0,08 0,13 0,10 0,04 



35 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

02-22-04-ООС
Лист 

31 
И з м . Кол. уч 

.

Лист № док. Подпись Дата 

Исходные данные, результаты расчетов и карты рассеивания веществ, в приземном слое 

атмосферы на период строительства объекта приведены в Приложении 4. 

Следует отметить, что программа УПРЗА “Эколог” производит расчет для 

неблагоприятных метеоусловий. Однако подобные метеорологические условия возникают 

редко и продолжаются недолго. Поэтому реальная обстановка, за исключением весьма 

редких случаев, будет более благоприятна для окружающей среды, по сравнению с 

расчетной. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные приземные 

концентрации загрязняющих веществ в расчетных точках на границе жилой 

застройки по всем веществам и группам суммации не превысят 1,0 ПДК с учетом 

фоновых концентраций для жилых территорий. 

4.1.6 Предложения по установлению Предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

По результатам расчетов рассеивания установлено, что максимальные приземные 

концентрации загрязняющих веществ в расчетных точках по всем веществам и группам 

суммации не превысят 1,0 ПДК с учетом фоновых концентраций для жилых территорий. 

Проектом принимается предложение по ПДВ на период строительства, соответствующее 

перечню и количеству веществ, приведенных в таблице 4.1.3-1 настоящего проекта. 

Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

 (за 2022 год) 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 
0,04000 

-- 

3 0,0056580 0,003140 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01000 
0,00100 

-- 

2 0,0000842 0,000467 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 
0,00150 

0,00001 

1 0,0000011 0,000060 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 

0,04000 

3 0,0131040 0,109170 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,0201435 0,017676 



36 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
32 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 

0,02500 

3 0,0248583 0,016205 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 

-- 

3 0,0125524 0,012577 

0337 Углерод оксид   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

3,00000 

3,00000 

4 0,6147976 0,340611 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,02000 

0,01400 

0,00500 

2 0,0000010 0,000000 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,03000 

-- 

2 0,0012500 0,000694 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

-- 

0,10000 

3 0,0030000 0,000180 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,60000 

-- 

0,40000 

3 0,0155000 0,000950 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,10000 

-- 

-- 

3 0,0002300 0,000000 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

-- 

-- 

4 0,0002300 0,000000 

1119 Этиловый эфир этиленгликоля   ОБУВ 0,70000  0,0010200 0,000000 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 

кислоты) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,10000 

-- 

-- 

4 0,0030000 0,000000 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир уксусной 

кислоты) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,10000 

-- 

-- 

4 0,0002100 0,000000 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,35000 

-- 

-- 

4 0,0066000 0,000800 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

1,50000 

-- 

4 0,0148888 0,015532 

2732 Керосин   ОБУВ 1,20000  0,0613200 0,031388 

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000  0,0015000 0,000050 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

1,00000 

-- 

-- 

4 0,0082390 0,114254 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,15000 

0,07500 

3 0,0130000 0,008320 

  Всего веществ        :           23  0,8211879 0,672074 

  в том числе твердых  :     6    0,0448516 0,028886 

  жидких/газообразных  :   17    0,7763363 0,643188 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6
012 

 (1)  1401  Ацетон, трикрезол, фенол 



37 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
33 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

6
053 

 (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

6
204 

 (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

6
205 

 (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород 

 

4.1.7 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха направлены на уменьшение загрязнения 

воздушного бассейна выбросами работающих машин и механизмов над территорией 

проведения строительных работ и прилегающей зоны и являются в основном 

организационными, контролирующими топливный цикл и направленными на сокращение 

расхода топлива и снижение объема выбросов загрязняющих веществ. 

С целью уменьшения негативного воздействия загрязняющих веществ на атмосферный 

воздух в период строительно-монтажных работ предусмотрены следующие мероприятия: 

• проведение периодического контроля за содержанием загрязняющих веществ в 

отработавших газах ДВС строительной техники силами Подрядчика; 

• для удержания значений выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта в 

расчетных пределах необходимо обеспечить контроль топливной системы механизмов, а 

также системы регулировки подачи топлива, обеспечивающих полное его сгорание; 

• запрещение эксплуатации машин и механизмов в неисправном состоянии, 

особенно тщательно следить за состоянием технических средств, способных вызвать 

загорание естественной растительности. 

К основным и первоначальным задачам, обеспечивающим качество строительства 

проектируемого объекта, необходимо отнести следующее: 

• полное соблюдение технических решений проекта и требований нормативных 

документов; 

• повышение технологической дисциплины, усиление требований к 

документации; 

• исключение случаев самовольного изменения конструкций, замены материалов 

и т.д.. 

4.1.8 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 

метеорологических ситуаций (НМУ) 

Мероприятия разработаны согласно руководящему документу РД 52.04.52-35 для 

предупреждения 3-х степеней. 



38 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
34 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Предупреждения составляются в прогностических подразделениях Госкомгидромета с 

учетом возможного наступления трех уровней загрязнения атмосферы, которым 

соответствуют три режима работы предприятий: 

➢ предупреждение первой степени (I режим работы предприятия) – у поверхности 

земли концентрации одного или нескольких загрязняющих веществ превышают 

ПДК; 

➢ предупреждение второй степени (II режим работы предприятия) – концентрации 

одного или нескольких загрязняющих веществ превышают 3 ПДК; 

➢ предупреждение третей степени (III режим работы предприятия) – концентрации 

одного или нескольких загрязняющих веществ превышают 5 ПДК. 

Для строительных работ при НМУ снижение выбросов вредных веществ обеспечивается 

уменьшением времени работы двигателей техники: 

➢ по I режиму на 20% 

➢ по II режиму на 40% 

➢ по III режиму на 60% 

4.1.9 Выводы 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период 

строительства, рассчитанных с использованием методических пособий и программ, 

входящих в состав программного комплекса УПРЗА «Эколог» показали, что санитарные 

нормы по всем нормируемым веществам на границе жилой зоны соблюдены. Проектом 

обосновано установление Предельно-допустимых выбросов (ПДВ) на период строительных 

работ. Перечень и количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

приведены в таблице 4.1.2-1. 

 

Оценка влияния на атмосферный воздух на период строительства 

характеризуется как экологически допустимое. Влияние на территорию 

проектирования будет незначительным. После окончания строительных работ 

качество атмосферного воздуха вернется к фоновым значениям. 



39 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
35 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

4.2 Результаты оценки воздействия на воздушный бассейн и 

мероприятия по предотвращению негативного воздействия от 

загрязнения атмосферного воздуха на период эксплуатации объекта  

Основными задачами разработки подраздела в составе проектной документации 

являются: 

❖ определение наличия и расположения источников выбросов загрязняющих 

веществ и их параметров; 

❖ определение степени влияния выбросов рассматриваемого объекта на загрязнение 

атмосферы на границе жилой застройки; 

❖ при наличии выбросов загрязняющих веществ - разработка комплекса 

мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ и разработка предложений 

по нормативам предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

источников загрязнения проектируемого объекта. 

4.2.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических 

условий района  

Участок под строительство жилых домов с кадастровым номером: 

58:24:0381402:1795 площадью 57514 м.кв. На данном участке запроектировано 

строительство 6ти жилых домов с созданием единого планировочного ансамбля. 

Строительство осуществляется в шесть этапов. Каждый из 6ти этапов строительства 

представляет собой объект капитального строительства, который может быть введен в 

эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, используя элементы благоустройства 

предыдущего этапа строительства 

4.2.2 Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в период 

эксплуатации  

На проектируемой территории  жилого комплекса расположены жилой дом с гостевыми 

автостоянками, площадки контейнеров ТБО,  крышные газовые котельные. 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в 

период прогрева и во время работы в режиме холостого хода. В атмосферный воздух 

выбрасываются азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид 



40 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
36 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

(ангидрид сернистый), углерод оксид, бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод). Источник выброса – неорганизованный, гостевая парковка. 

Источник выбросов от газовой котельной является организованным . В атмосферный 

воздух выбрасываются азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид (азота оксид), 

углерод оксид, бенз(а)пирен. 

В выбросах объекта будут присутствовать 95 загрязняющих веществ. 

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составит  43,366992 т/год;  

Анализ выбрасываемых в атмосферу вредных веществ показал, что все вещества имеют 

гигиенические нормативы в атмосферном воздухе населенных мест в виде ПДК или 

ОБУВ, т.е. выбросы соответствуют требованиям СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий". 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации, 

приведен в таблице 4.2.2-1. 

Таблица 4.2.2-1. 

 
 

 
Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу   

  

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

 (за 2022 год) 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,1269331 15,414274 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,0442665 2,746458 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,0026587 0,004790 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,0167287 0,046186 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 2,7814090 23,329531 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

200,00000 
50,00000 

-- 

4 0,4669582 1,421199 



41 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
37 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
1,00e-06 
1,00e-06 

1 3,00e-09 2,52e-07 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
1,50000 

-- 

4 0,1716127 0,376960 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000  0,0159971 0,027594 

  Всего веществ        :           9  3,6265640 43,366992 

  в том числе твердых  :     2    0,0026587 0,004790 

  жидких/газообразных  :   7    3,6239053 43,362202 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

 



42 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
38 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

Источники загрязнения атмосферы (ИЗА) объекта  приведены на рисунке 4. 

Рисунок 4 

 



43 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
39 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Оценка воздействия на воздушный бассейн в районе объекта в период эксплуатации 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере проводился для зимнего 

периода года с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ.  

Расчеты рассеивания выбросов, средних и максимальных приземных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проводились по программе УПРЗА 

Эколог – 4.60», разработанной предприятием «Интеграл» (г. Санкт-Петербург) и 

реализующей методику МРР-2017.  

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" в жилой зоне и на 

других территориях проживания должны соблюдаться гигиенические критерии качества 

атмосферного воздуха, т.е. концентрация загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

на территории жилой застройки не должна превышать 1ПДК, для зон массового отдыха, 

ЛПУ и центров реабилитации, предъявляются повышенные экологические требования, т.е. 

концентрация загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на данных территориях не 

должна превышать 0,8ПДК. 

Программа позволяет определить концентрации вредных веществ в любом узле сетки 

расчетного прямоугольника по каждому ингредиенту, и группам суммации. Расчет 

проводился с автоматическим перебором направлений и скоростей ветра для поиска 

наиболее опасных из них. 

Расчеты рассеивания выполнялись на расчетном прямоугольнике 150  м * 150 м с 

шагом  20 м, включающего территорию объекта и близлежащую территорию.  

Константа целесообразности расчета принята равной 0,01. 

Согласно «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух» НИИ Атмосферы и Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору (С-Пб., 2012 г.) р. 2.4 «Учет 

фонового загрязнения атмосферы при нормировании выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу» стр. 134: «При нормировании выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) в 

атмосферу определенным предприятием (площадкой, группой предприятий или площадок) 

необходим учет фонового загрязнения атмосферного воздуха, т.е. загрязнения 

создаваемого выбросами источников, не относящихся к рассматриваемому предприятию 

(площадке, группе предприятий или площадок). 



44 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
40 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Такой учет обязателен для всех предприятий (площадок и т.д.), всех загрязняющих 

веществ, для которых выполняется условие: 

прjмq , > 0,1 (2.21) 

где:   (в долях ПДК) - величина наибольшей приземной концентрации j-ro ЗВ, 

создаваемая (без учета фона) выбросами рассматриваемого предприятия в зоне влияния 

выбросов предприятия на границе ближайшей жилой застройки. 

Если для какого-либо вещества, выбрасываемого предприятием, условие (2.21) не 

выполняется, то при нормировании выбросов такого вещества предприятием учет 

фонового загрязнения воздуха не требуется. 

Учет фона по группе веществ, обладающих комбинированным вредным воздействием, 

выполняется в случаях, когда все вещества, входящие в группу, присутствуют в выбросах 

предприятия. 

Если приземная концентрация вредного вещества в атмосферном воздухе, формируемая 

выбросами этого вещества предприятием, не превышает 0,1 ПДК, то учет фонового 

загрязнения атмосферы не требуется, и группы веществ, обладающие комбинированным 

вредным воздействием, в которые входит данное вещество, не рассматриваются». 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ проводился без учета фоновых 

концентраций загрязняющих веществ, так как фоновые значения не установлены, или 

концентрации на границе санитарно-защитной зоны, ближайшей жилой и охранной зон 

составляют менее 0,1 ПДК. 

Результаты расчета рассеивания 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ проведены при наихудших 

метеорологических условиях и при наиболее интенсивном и одновременном режиме 

работы автотранспорта на границе: 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 898,00 744,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 954,00 827,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 1239,00 683,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 1243,50 785,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 1218,00 851,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

6 1165,50 909,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

7 1092,00 947,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

8 1019,50 954,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

9 1016,00 899,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

10 1038,00 487,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 



45 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
41 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

11 1137,50 551,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ показали, что концентрации 

загрязняющих веществ на границе объекта не превышают 1 ПДК, на границе жилых зон 

0,8 ПДК по всем ингредиентам и группам суммации.  

 

Концентрации других загрязняющих веществ составляет менее 0,01 ПДК. Результаты 

расчетов в виде графического отображения изолиний приземных концентраций в долях 

ПДК приведены в Приложении. 

Определение размера санитарного разрыва от автостоянок проводилось в несколько 

этапов: 

- определение санитарного разрыва по фактору химического загрязнения атмосферного 

воздуха расчетным путем; 

- определение санитарного разрыва по фактору шума расчетным путем; 

Согласно п. 2.3. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 г. критерием для определения размера 

санитарно-защитной зоны является не превышение в расчетной точке ПДК (предельно 

допустимых концентраций) загрязняющих веществ для атмосферного воздуха населенных 

мест. 

Результаты расчетов показали, что уровень загрязнения атмосферы по всем веществам 

менее 0,1 ПДК, т.е. открытые автостоянка не являются источниками воздействия на среду 

обитания и здоровье человека (см. п. 1.2. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 г.). 

В результате проведенных расчетов можно сказать, что автостоянка  не создает уровни 

звукового давления на территории прилегающей жилой и общественной застройки, 

превышающие допустимые значения, представленные в главе СП 51.13330.2011 и СанПиН 

1.2.3685-21  в дневное и в ночное время суток. Реализация дополнительных шумозащитных 

мероприятий не требуется. 

 

Проведенный расчет рассеивания показал, что на границах СЗЗ и охранной зоны 

концентрации всех ЗВ и групп суммации составили величину менее 1 ПДК, что 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 



46 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
42 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий" 

 

Таким образом, при эксплуатации проектируемого объекта на состояние 

атмосферного воздуха не будет оказываться негативное воздействие. 

 



47 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
43 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

4.2.3 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в период эксплуатации 

Поскольку основными источниками воздействия на атмосферный воздух в период 

эксплуатации является работа двигателей легкового автотранспорта, заезжающего на 

встроенную парковку, проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

• запрет на любые ремонтные работы и заправку автомобилей на территории 

двора; 

• к въезду на территорию двора разрешены только легковые автомобили. 

 

4.2.4 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

Мероприятия по регулированию выбросов примеси в атмосферу в период НМУ не 

разрабатывались, так как максимальная приземная концентрация ниже ПДК. 

4.2.5 Выводы 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период эксплуатации, 

рассчитанных в программе «Эколог» (версия 4.6) показали, что санитарные нормы по всем 

нормируемым веществам соблюдены. Перечень и количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу приведены в таблице 4.2.2-1. 

Эксплуатация проектируемого объекта на данном участке не окажет ощутимого 

влияния на изменение окружающей среды. 



48 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
44 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

4.3 Результаты оценки шумового воздействия на период 

строительства и эксплуатации объекта  

Выполнение технологических решений защиты от шума обязательно в соответствии 

с Законом об охране атмосферного воздуха (раздел физического воздействия на 

атмосферу).  

Шумовой режим селитебных и других городских территорий определяется 

воздействием ряда источников шума. К таким источникам относятся различные машины, 

механизмы, установки, электродвигатели и т.д. Шумовые воздействия характеризуются 

влиянием на окружающую среду звуковых колебаний, передаваемых через воздух. 

Величина воздействия шума на человека зависит от уровня звукового давления. 

Целью выполнения настоящего раздела является оценка уровня звукового давления 

(УЗД) и уровня звука от строительной техники и источников шума реконструируемых 

корпусов, проверка соответствия этих уровней допустимому и при необходимости 

разработка мер по шумозащите данной территории. 

Шумовой характеристикой является уровень звуковой мощности и 

среднеквадратичные уровни звукового давления в октавных полосах частот 31,5; 63; 125; 

250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. Допустимые уровни звуковой мощности и уровни 

звукового давления в октавных полосах частот на территории жилой застройки, в жилых и 

общественных зданиях нормируются в соответствии с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на 

рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой 

застройки». Нормируемыми параметрами постоянного шума являются уровни звукового 

давления (дБ) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 31,5; 63; 125; 250; 

500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. Для ориентировочной оценки постоянного шума 

допускается использовать эквивалентный уровень звука La, дБА. Нормируемыми 

параметрами непостоянного шума являются эквивалентные (по энергии) уровни звука La, 

дБА, и максимальные уровни звука La. 

Оценка непостоянного шума на соответствие допустимым уровням должна 

проводиться одновременно по эквивалентному и максимальному уровням звука. 

Превышение одного из показателей должно рассматриваться как несоответствие 

санитарным нормам. 

Допустимый уровень шума – это уровень, который не вызывает у человека 

значительного беспокойства и существенных изменений показателей функционального 

состояния систем и анализаторов, чувствительных к шуму. 

Эквивалентный (по энергии) уровень звука, La, дБА, непостоянного шума – уровень 

звука постоянного широкополосного шума, который имеет такое же среднеквадратичное 

звуковое давление, что и данный непостоянный шум в течение определенного интервала 

времени. 

Максимальный уровень звука, LAмакс, дБА - уровень звука, соответствующий 

максимальному показателю измерительного, прямо показывающего прибора (шумомера) 

при визуальном отсчете, или значение уровня звука, превышаемое в течение 1% времени 

измерения при регистрации автоматическим устройством. 

Непостоянный (колеблющийся во времени, прерывистый и импульсный) шум 

следует оценивать эквивалентным уровнем звука La же, ДБА.  

Для характеристики источников шума учитываются следующие факторы: 

размещение источников (укрытые или открытые);  

уровень излучаемой звуковой мощности; 

характер шума (тональный, широкополосный); 



49 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
45 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

временная характеристика излучаемого шума (постоянный, непостоянный);  

характер направленности шума от источника; 

расположение над уровнем земли, условия излучения (в пространство, 

полупространство) и т.д. 

 

Нормирование шума 

Нормирование воздействия шума для различных помещений и территорий 

осуществляется как по уровням звукового давления (в дБ) в октавной полосе частот  со 

среднегеометрическими  частотами   63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000 и 8000 Гц, так и по 

уровню звука в дБА. 

Допустимые значения уровней звукового давления в октавных частотных полосах, 

эквивалентный и максимальный уровни звука, приняты в соответствии с требованиями 

существующих нормативных документов (СН 2.2.1/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в 

помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки»). 

Таблица 4.1 

Допустимые уровни проникающего шума 

Назначение 

помещений 

или территорий 

Время 

суто

к 

Уровни звукового давления, дБ, 

в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц Эквива

- 

лент

ные 

уров

ни 

звук

а 

, 

дБА 

Макс

и- 

маль

ны

е 

уров

ни 

зв

ук

а 

, 

дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Таблица 3 СН 2.2.1/2.1.8.562-96. Допустимые уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные и максимальные 

уровни звука проникающего шума в помещениях жилых и общественных зданий и шума на территории жилой застройки 

Жилые 

комнаты 

квартир, 

жилые 

помещения 

домов 

отдыха, 

пансионатов, 

домов-

интернатов 

для 

престарелых 

и инвалидов, 

спальные 

помещения в 

детских 

дошкольных 

учреждениях  

с 7 до 

23 ч 

с 23 до 

7 ч 

79 

72 

63 

55 

52 

44 

45 

35 

39 

29 

35 

25 

32 

22 

30 

20 

28 

18 

40 

30 

55 

45 

Тер

ритории, 

непосредстве

нно 

прилегающи

е к жилым 

домам, 

зданиям 

поликлиник, 

зданиям 

амбулаторий, 

диспансеров, 

домов 

с

 7 до 

23 ч 

с

 23 

до 7 

ч 

90 

83 

75 

67 

66 

57 

59 

49 

54 

44 

50 

40 

47 

37 

45 

35 

44 

33 

55 

45 

70 

60 



50 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
46 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

отдыха, 

пансионатов, 

домов-

интернатов 

для 

престарелых 

и инвалидов, 

детских 

дошкольных 

учреждений, 

школ и 

других 

учебных 

заведений, 

библиотек 

Таблица 2 СН 2.2.1/2.1.8.562-96. Предельно допустимые уровни звукового давления, уровни звука и 

эквивалентные уровни звука для основных наиболее типичных видов трудовой деятельности и рабочих мест 

Выполнение 

всех видов работ (за 

исключением 

перечисленных в п.п. 1-4 

и аналогичных им) на 

постоянных рабочих 

местах в 

производственных 

помещениях и на 

территории предприятий 

107 95 87 82 78 75 73 71 69 80 - 

 

Оценка акустического воздействия строительных работ на окружающую среду 

 

 Определение источников шума на период строительства 

Основными источниками внешнего шума в период проведения подготовительных и 

строительно-монтажных работ, оказывающими негативное влияние на состояние 

акустической среды, являются строительные машины, механизмы и транспортные средства.  

Для снижения акустического воздействия при ведении строительно-монтажных 

работ предлагается звукоизоляция двигателей строительных и дорожных машин при 

помощи защитных кожухов и капотов с многослойными покрытиями, применением 

резины, поролона и т.п. 

За счет применения изоляционных покрытий и приклейки виброизолирующих матов 

и войлока шум можно снизить на 5 дБА. Для изоляции локальных источников шума 

следует использовать противошумные экраны, завесы, палатки. Во многих случаях 

снижение шума достигается герметизацией отверстий в противошумных покрытиях и 

кожухах, применением технологических процессов с меньшим шумообразованием. 

Кроме того, для уменьшения негативного влияния шума, возникающего при работе 

строительных и машин, механизмов и автомобильной техники, рекомендуется проводить 

строительные работы главным образом в период с 8 до 20 часов. 

Таблица 4.2 

Акустические характеристики технологического оборудования и дорожно-

строительной техники 

Наименование Характеристика шума 

Эквивалент

ный УЗ 

LАэкв, дБ 

Максималь

ный 

уровень 

звука 

LАмакс, 

дБ 

1 2 3 4 

Экскаватор-погрузчик 
Непостоянный источник 

шума 
76 81 



51 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
47 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Вибротрамбовки 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

80 90 

Экскаватор 
Непостоянный источник 

шума 
76 81 

Кран автомобильный 
Непостоянный источник 

шума 
74 78 

Кран автомобильный 
Непостоянный источник 

шума 
74 78 

Погрузчик 
Непостоянный источник 

шума 
70 75 

Перфоратор 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

80 85 

Молоток отбойный 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

84 95 

Электропила дисковая 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

- 95 

Компрессор 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

69 80 

Трансформатор 

понижающий 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

62 67 

Электросварочный 

агрегат 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

65 72 

Автобетоносмеситель 
Непостоянный источник 

шума 
76 82 

Автобетононасос 
Непостоянный источник 

шума 
76 82 

Глубинные вибраторы 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

72 78 

Поверхностный 

вибратор 

Технологический шум 

кратковременный, 

прерывистый 

74 80 

Машинка для 

заглаживания 

бетонных 

поверхностей 

Непостоянный источник 

шума 
65 70 

Насос водоотливной 

грязевый 

Непостоянный источник 

шума 
50 - 

Бортовой автомобиль 
Непостоянный источник 

шума 
72 78 

Самосвал 
Непостоянный источник 

шума 
72 78 



52 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
48 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Автосамосвал 
Непостоянный источник 

шума 
72 77 

Малярная станция 
Непостоянный источник 

шума 
65 70 

Каток самоходный 
Непостоянный источник 

шума 
74 80 

Асфальтоукладчик 
Непостоянный источник 

шума 
78 83 

Каток 

гладковальцовый 

Непостоянный источник 

шума 
74 80 

Минипогрузчик 
Непостоянный источник 

шума 
70 75 

 Определение уровня звука со строительной площадки  

По временным характеристикам шум в период СМР – непостоянный (см 

приложение А СП 51.13330.2011, СН 2.2.4/2.1.8.562-96). 

Работа всей техники одновременно проектом не предусмотрена.  Для оценки 

акустического воздействия строительства объекта на ближайшую селитебную застройку 

прията работа оборудования с максимальными шумовыми характеристиками. Наиболее 

шумным оборудованием (с максимальными уровнями эквивалентного шума) является – 

перфоратор, вибротрамбовки, молоток отбойный и дорожно-строительная техника.  

Принимается в расчете период при максимально возможном количестве 

одновременно работающего оборудования: 

Наименование 

Эквивале

нтный 

УЗ 

LАэкв, 

дБ 

Максимальн

ый уровень 

звука 

LАмакс, дБ 

Вибротрамбовки 80 90 

Экскаватор 76 81 

Кран автомобильный 74 78 

Молоток отбойный 84 95 

Компрессор 69 80 

Автобетоносмеситель 76 82 

Глубинные вибраторы 72 78 

Суммарный уровень шума 86,8 96,7 

 

В том случае, когда источниками шума являются не транспортные потоки, а 

отдельные средства транспорта, эквивалентный уровень звука не позволяет адекватно 

оценить субъективную реакцию населения. Для таких случаев предусмотрено 

нормирование шума по максимальному значению уровня звука. Оценка влияния 

автотранспорта (самосвалы, бортовые) проведена в п.Б) Оценка влияния автотранспорта 

как источника шума (см.далее). 

 

Выбор расчетных точек и определение путей распространения шума  

Шумовое воздействие на прилегающую территорию может возникать при 

производстве работ по строительству. Оно будет непостоянным по времени и по радиусу 

действия. Источники шума, которыми являются строительная техника и транспортные 

средства, не имеют постоянного местоположения, и перемещаются по мере проведения 

строительства от одной строительной площадки к другой. После окончания работ по 



53 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
49 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

строительству негативное акустическое воздействие со стороны проектируемого объекта на 

прилегающую территорию прекратится. 

Ситуационный план участка с нанесенными на него РТ представлен в Графических 

материалах. 

 

Определение ожидаемых уровней шума в расчетных точках и требуемого снижения 

уровней шума 

А) Оценка влияния источников технологического шума 

Уровень звука Lтер, создаваемый технологическим оборудованием в расчетной 

точке на границе селитебной зоны, определялись по формуле (3) ГОСТ 31295.2-2005(см. 

п.12.6 СП 51.13330.2011): 

  
где LW - уровень звуковой мощности точечного источника шума относительно 

опорного значения звуковой мощности, дБ; 

Корректированный по уровень звуковой мощности, дБА, вычисляют по формуле: 

 
где S- площадь измерительной поверхности, м; 

S0- опорная площадь; S0=1 м. 

Для полусферической измерительной поверхности . 

DC - поправка, учитывающая направленность точечного источника шума и 

показывающая, насколько отличается эквивалентный уровень звукового давления 

точечного источника шума в заданном направлении от уровня звукового давления 

ненаправленного точечного источника шума с тем же уровнем звуковой мощности LW, дБ. 

Для ненаправленного точечного источника шума, излучающего в свободное пространство, 

DC = 0; 

А - затухание в октавной полосе частот при распространении звука от точечного 

источника шума к приемнику, дБ. 

 
где Adiy - затухание из-за геометрической дивергенции (из-за расхождения энергии 

при излучении в свободное пространство); 

 
где d-расстояние от источника шума до приемника, м;  

d0 - опорное расстояние (d0 = 1,0 м). 

Aatm - затухание из-за звукопоглощения атмосферой (не учитывалось)  

Agr - затухание из-за влияния земли; 

 
 где hm - средняя высота траектории распространения звука над землей, м; 

d - расстояние от точечного источника шума до приемника, м. 

Аbar - затухание из-за экранирования, 

Amisc - затухание из-за влияния прочих эффектов. 

В качестве мероприятия по снижению уровней шума предлагается смонтировать 

ограждение строительной площадки сплошным забором высотой не менее 2 метров. 

Данное ограждение будет нести роль шумозашитного экрана.  

Затухание из-за экранирования Аbar считается согласно п.7.4 ГОСТ 31295.2-2005. 



54 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
50 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Затухание из-за экранирования Аbar считают вносимыми потерями. Должна быть 

принята во внимание дифракция на верхней и вертикальных кромках экрана. При 

распространении звука по ветру затухание с учетом дифракции на вертикальных кромках 

рассчитывают по формуле 

Abar = Dz >0, 

где Dz - затухание на экране для каждой октавной полосы частот, рассчитываемое по 

формуле (14 ГОСТ). 

Затухание на экране Dz ,дБ, для данного пути рассчитывают по формуле: 

Dz = 101g [3 + (C2/λ)C3 z Kmet],  

где С2 - константа, учитывающая эффект отражения от земли (С2 = 20); 

С3 - константа, учитывающая дифракцию на верхних кромках. При дифракции на 

одной кромке С3 = 1. 

где λ - длина звуковой волны с частотой, равной среднегеометрической частоте 

октавной полосы, м; 

z - разность длин путей распространения звука через дифракционную кромку 

(кромки) и прямого звука, рассчитанного по формуле: 

z=[(dss + dsr)2 + a2]1/2 - d,  

где dss - расстояние от источника шума до дифракционной кромки, м; 

dsr - расстояние от дифракционной кромки до приемника, м; 

a - проекция на кромку экрана траектории распространения звука от источника к 

приемнику через верхнюю кромку экрана, м. 

Кmet - коэффициент, учитывающий влияние метеорологических условий (Для 

расстояний от источника шума до приемника менее 100 м Кmet может быть принят равным 

1, что не вносит в расчет ошибку более 1 дБ.). 

Дальнейший расчет произведен в Excel  и представлен в таблице 4.3. 



55 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
51 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Таблица 4.3 

Расчет проникающего шума на период строительства 
РТ1экв РТ1макс

Уровень звукового давления источника шума 86,8 96,7 дБА

Радиус полусферы r 7,5 7,5 м

Площадь измерительной поверхности, S=2πr2 353,25 353,25 м

Опорная площадь S0 1 1 м

Уровень звуковой мощности точечного источника шума относительно опорного значения звуковой 

мощности, дБ
112,28 122,18 дБ

Расстояние от источника шума до приемника (d) 214 214 м

 Опорное расстояние  (d0) 1 1 м

Затухание из-за геометрической дивергенции  (из-за расхождения энергии при излучении в 

свободное пространство) Adiy 
57,6 57,6 дБ

Затухание из-за звукопоглощения атмосферой , Aatm 0 0 дБ

Средняя высота траектории распространения звука над землей, hm 2 2 м

Расстояние от источника шума до приемника (d) 214 214 м

Затухание из-за влияния земли (Аgr) 0,1 0,1 дБ

7,4 7,4 дБ

5,5 5,5

С2 - константа, учитывающая эффект отражения от земли 20 20

С3 - константа, учитывающая дифракцию на верхних кромках 1 1

λ - длина звуковой волны с частотой, равной среднегеометрической частоте октавной полосы 0,84 0,84

Кmet - коэффициент, учитывающий влияние метеорологических условий 1 1

z - разность длин путей распространения звука через дифракционную кромку экрана (z=[(dss + dsr)2 

+ a2]1/2 - d)
0,104 0,104

dss - расстояние от источника шума до дифракционной кромки 5,099 5,099 м

dsr - расстояние от дифракционной кромки до приемника 209,002 209,002 м

a - проекция на кромку экрана траектории распространения звука от источника к приемнику через 

верхнюю кромку экран
1,0 1,0 м

d – кратчайшее расстояние между акустическим центром источника шума и расчетной точкой 214,0 214,0 м

Затухание из-за влияния прочих эффектов, Amisc 0,0 0,0 дБ

Затухание  при распространении звука от точечного источника шума к приемнику(А), дБ. 

А=Adiy+Aatm+Agr+Abar+Amisc
71,1 71,1 дБ

высота точечного источника шума над землей, hs 1,5 1,5 м

высота приемника над землей, hr 2 2 м
проекция расстояния от точечного источника шума до приемника на плоскость земли, dp 214 214 м

d 2+(hs-hr) 2 45796,25 45796,25

d 2+(hs+hr) 2 45808,25 45808,25

1+(d 2+(hs-hr) 2 ))/d 2+(hs+hr) 2 1,999738 1,999738

DΩ 3,01 3,01 дБ

D1 0 0 дБ

Поправка, учитывающая направленность точечного источника шума , Dс 3,01 3,01 дБ

Эквивалентный звукового давления с подветренной стороны в расчетной точке РТ,  LfT 44,2 54,1 дБА

Эквивалентный звукового давления с подветренной стороны в расчетной точке РТ, c учетом 

экранирования
36,8 46,7 дБА

Допустимые УЗД на территории (с 7.00 до 23.00 ч) 55 70 дБА

Требуемое снижение УЗД (с 7.00 до 23.00 ч) 0 0 дБА

Расчет Поправки, учитывающая направленность точечного источника шума 

Затухание  при распространении звука от точечного источника шума к приемнику(А), дБ.

Затухание из-за экранирования, Аbar (Dz = 101g [3 + (C2/λ)C3 z Kmet])

  
 

Эквивалентные и максимальные уровни шума от технологического оборудования 

строительной площадки не будут оказывать сверхнормативного акустического воздействие 

в РТ1 - на территории, прилегающей к ближайшей жилой застройке.  Превышений 

санитарных норм не наблюдается. 

В целом же, акустическое воздействие будет временным и непродолжительным. 

Работа техники на стройплощадке производится не постоянно и отключается после 

завершения технологического процесса. В целях уменьшения негативного воздействия на 

близлежашую жилую застройку проектом предусматриваются шумозащитные мероприятия 

(см.п.4.3). Шумовое воздействие от работы строительной техники будет иметь локальный 



56 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
52 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

временный характер. После окончания строительства негативное данное акустическое 

воздействие на прилегающую территорию прекратится. 

 

Расчет эквивалентного уровня звука проведен в ближайших расчетных точках от 

источников шума РТ1-РТ. Расчет эквивалентного уровня звука в расчетных точках 

представлен в таблице 4.5. 

Таблица 4.5 

Расчет эквивалентного уровня звука в РТ на период строительства 

Р
ас

ч
ет

н
ая

 т
о
ч

к
а
 

L
А

эк
в
 

Р
ас

ст
о
я
н

и
е 

о
т 

И
Ш

 д
о

 

Р
Т

, 
м

 

Δ
L

А
р
ас

 

Δ
L

А
п

о
к
 

Δ
L

А
в
о
з 

Δ
L

А
эк

р
 

Δ
L

А
зе

л
 

L
А

эк
в
.т

ер
, 
д

Б
А

 

Д
о
п

у
ст

и
м

ы
е 

у
р
о
в
н

и
 

зв
у
к
а 

н
а 

те
р
р
и

то
р
и

и
, 

д
Б

А
 (

с 

7
.0

0
 д

о
 2

3
.0

0
 ч

) 
Т

р
еб

у
ем

о
е 

сн
и

ж
ен

и
е 

у
р
о
в
н

я
 з

в
у
к
а,

 д
Б

А
 

С
н

и
ж

ен
и

е 
ш

у
м

а 

о
к
н

о
м

 
с 

о
тк

р
ы

то
й

 

ф
о
р
то

ч
к
о
й

, 
д

Б
А

 
С

н
и

ж
ен

и
е 

ш
у
м

а 
за

 

сч
ет

 
зв

у
к
о
п

о
гл

о
щ

ен
и

я
 

в
 

п
о
м

ещ
ен

и
и

, 
д

Б
А

 

L
А

эк
в
.п

о
м

ещ
.,
 д

Б
А

 

Д
о
п

у
ст

и
м

ы
е 

у
р
о
в
н

и
 

зв
у
к
а 

в
 
п

о
м

ещ
ен

и
и

, 
д
Б

А
 
(с

 

7
.0

0
 д

о
 2

3
.0

0
 ч

) 
Т

р
еб

у
ем

о
е 

сн
и

ж
ен

и
е 

у
р
о
в
н

я
 з

в
у
к
а,

 д
Б

А
 

РТ1 51,2 214 15,0 9,2 1,0 0,0 0,0 26,0 55,0 0,0 10,0 5,0 11,0 40,0 0,0 

 

Из таблицы 4.5 видим, что эквивалентный уровень звука соответствует 

нормативным величинам, превышений уровня шума не наблюдается. 

 

Расчет максимального уровня звука от автотранспорта и строительной техники 

В том случае, когда источниками шума являются не транспортные потоки, а 

отдельные средства транспорта, эквивалентный уровень звука не позволяет адекватно 

оценить субъективную реакцию населения. Для таких случаев предусмотрено 

нормирование шума по максимальному значению уровня звука.  

Максимальный уровень звука LАмакс.тер., создаваемый потоком средств 

автомобильного транспорта в расчетных точках, определяется по формуле (согласно п.4.1 

Справочника проектировщика, формула 6): 

LАмакс. тер=LАмакс–ΔLАрас–ΔLАэкр–ΔLАпок –ΔLАзел–ΔLАвоз                                   

где: LАмакс – шумовая характеристика транспортного потока, дБА; 

ΔLАрас – снижение уровня шума в зависимости от расстояния от оси ближайшей 

полосы движения транспорта до расчетной точки, дБА (рис.5 Справочника); 

ΔLАэкр – снижение уровня звука экраном, дБА (рис.8 Справочника); 

ΔLАпок – снижение уровня звука, дБА, вследствие влияния покрытия территории 

(таблица 25 Справочника); 

ΔLАзел – снижение уровня звука, дБА, полосами зеленых насаждений (рис.11 

Справочника); 

ΔLАвоз – снижение уровня звука, дБА, вследствие затухания звука в воздухе (рис.7 

Справочника). 

Для расчета максимального уровня звука от грузового автотранспорта примем 4 

автомобиля: 

Бортовой автомобиль 78 дБА 

Самосвал 78 дБА 

Суммарный уровень звука, дБА 81 дБА 



57 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
53 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Расчет максимального уровня звука от автотранспорта проведен в ближайших 

расчетных точках от источников шума (автотранспорт): РТ1-РТ2. Расчет максимального 

уровня звука в расчетных точках представлен в таблице 4.6. 

Таблица 4.6 

Расчет максимального уровня звука в РТ на период строительства 

Р
ас

ч
ет

н
а
я
 т

о
ч

к
а
 

L
А

м
ак

с 

Р
ас

ст
о

я
н

и
е 

о
т 

И
Ш

 

д
о

 Р
Т

, 
м

 Δ
L

А
р

ас
 

Δ
L

А
п

о
к
 

Δ
L

А
в
о

з 

Δ
L

А
эк

р
 

Δ
L

А
зе

л
 

L
А

м
ак

с.
те

р
, 

д
Б

А
 

Д
о

п
у

ст
и

м
ы

е 

у
р

о
в
н

и
 

зв
у

к
а 

н
а
 

те
р

р
и

то
р

и
и

, 
д

Б
А

 (
с 

7
.0

0
 д

о
 

2
3

.0
0
 ч

) 
Т

р
еб

у
ем

о
е 

сн
и

ж
ен

и
е 

у
р

о
в
н

я
 

зв
у

к
а,

 

д
Б

А
 

С
н

и
ж

е
н

и
е 

ш
у

м
а 

о
к
н

о
м

 
с 

о
тк

р
ы

то
й

 

ф
о

р
то

ч
к
о

й
, 

д
Б

А
 

С
н

и
ж

е
н

и
е 

ш
у

м
а 

за
 

сч
ет

 
зв

у
к
о

п
о

гл
о

щ
ен

и
я
 

в
 

п
о

м
ещ

ен
и

и
, 

д
Б

А
 

L
А

м
ак

с.
п

о
м

ещ
.,

 

д
Б

А
 

Д
о

п
у

ст
и

м
ы

е 

у
р

о
в
н

и
 з

в
у

к
а 

в
 п

о
м

ещ
ен

и
и

, 

д
Б

А
 (

с 
7

.0
0

 д
о
 2

3
.0

0
 ч

) 
Т

р
еб

у
ем

о
е 

сн
и

ж
ен

и
е 

у
р

о
в
н

я
 

зв
у

к
а,

 

д
Б

А
 

РТ1 81,0 214 28,0 9,2 1,0 0,0 0,0 42,8 70,0 0,0 10,0 5,0 27,8 55,0 0,0 

 

Расчет показал, что максимальные уровни звука от автотранспорта строительной 

площадки в РТ будут соответствовать санитарным нормам СН 2.2.1/2.1.8.562-96 «Шум на 

рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой 

застройки».  

Акустическое воздействие будет временным и непродолжительным. Работа техники 

на стройплощадке производится не постоянно и отключается после завершения 

технологического процесса. В целях уменьшения негативного воздействия на 

близлежащую застройку проектом предусматриваются шумозащитные мероприятия. После 

окончания строительства негативное данное акустическое воздействие на прилегающую 

территорию прекратится. 

 

Оценка акустического воздействия источников шума на окружающую среду на 

этапе эксплуатации 

 

Источником шума на рассматриваемой территории будут являться вентиляционное 

оборудование, размещенные на кровле здания и автотранспорт въезжающий и выезжающий 

с территории. 

Оценка непостоянного шума на соответствие допустимым уровням проводиться 

одновременно по эквивалентному и максимальному уровням звука (п. 6.2 СН 

2.2.4/2.1.8.562-96). 

Расчет уровня шума проводился по справочнику «Защита от шума в 

градостроительстве. Справочник проектировщика», М: Стройиздат, 1993. 

Расчет эквивалентного уровня звука 

Исходным параметром для расчета эквивалентного уровня звука, создаваемого у 

фасада здания потоком средств автомобильного транспорта, является шумовая 

характеристика потока LАэкв в дБА, определяемая по ГОСТу 20444-85 на расстоянии 7,5м 

от оси ближней полосы движения транспорта. 

Расчет эквивалентного уровня шума проведен для максимальном маневрировании 

автомобилей по территории при скорости движения автотранспорта по территории – 10 

км/час. 

Эквивалентный уровень шума транспортного потока рассчитывается по формуле: 

LАэкв = 10 × lgN + 13,3 × lgV + 4lg(1+Р) + ΔLА1 + ΔLА2 + 15                                      

где: N – интенсивность движения, ед,/ч; 



58 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
54 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

V – средняя скорость потока, км/ч 

P – доля средств грузового и общественного транспорта в потоке, %, (к грузовым 

относятся автомобили грузоподъемностью 1,5 т и более); 

ΔLА1 - поправка, учитывающая вид покрытия проезжей части улицы или дороги, 

дБА, (при асфальтобетонном покрытии ΔLА1=0) 

ΔLА2 - поправка, учитывающая продольный уклон улицы или дороги, дБА. 

Результаты расчета эквивалентного уровня шума автомобильного транспорта 

представлены в таблице 4.4. 

Таблица 4.4 

Характеристика ИШ 

Суммарная интенсивность движения N, ед/ч 4 

Средняя скорость потока V, км/ч 45 

Доля средств грузового и общественного транспорта в 

потоке , % 9 

Поправка, учитывающая вид покрытия LА1 0 

Поправка, учитывающая продольный уклон улицы LА2 0 

Эквивалентный уровень звука LАэкв, дБА 43 

 

Ожидаемый эквивалентный уровень звука LАэкв тер, создаваемый потоком средств 

автомобильного транспорта в расчетной точке, определяется по формуле (согласно п.4.1 

Справочника проектировщика, формула 5): 

LАэкв. тер=LАэкв–ΔLАрас–ΔLАэкр–ΔLАзел–ΔLАпок–ΔLАвоз–ΔLАai                                     

где: LАэкв – шумовая характеристика транспортного потока, дБА; 

ΔLАрас – снижение уровня шума в зависимости от расстояния от оси ближайшей 

полосы движения транспорта до расчетной точки, дБА (рис.3 Справочника); 

ΔLАэкр – снижение уровня звука экраном, дБА (рис.8 Справочника); 

ΔLАзел – снижение уровня звука, дБА, полосами зеленых насаждений (рис.11 

Справочника); 

ΔLАпок – снижение уровня звука, дБА, вследствие влияния покрытия территории 

(таблица 25 Справочника); 

ΔLАвоз – снижение уровня звука, дБА, вследствие затухания звука в воздухе (рис.7 

Справочника); 

ΔLАai – снижение уровня звука, дБА, вследствие ограничения угла видимости 

улицы или дороги из расчетной точки (таблица 30 Справочника). 

 

Вентиляция. 

Проектом предусматривается вентиляция с механическим и естественным 

побуждением. Воздухообмен в помещениях определены в соответствии соблюдения 

действующих санитарных норм. 

Распределение воздуха по всем помещениям осуществляется с помощью 

магистральных воздуховодов и воздухораспределительных устройств. На каждом 

ответвлении предусматриваются регулирующие устройства. 

 

Определение шума при работе вентиляционного оборудования 

Расчёт ожидаемых уровней звукового давления в РТ 

Расчет уровней звукового давления (УЗД) в дБ и уровней звука выполняется по 

методике, изложенной в СП 51.13330.2011.  

С учетом планировочной ситуации и в соответствии с санитарным нормированием 

проведен выбор расчетных точек. 



59 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
55 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Ситуационный план участка с нанесенными на него РТ представлен в Графических 

материалах. 

Шум, создаваемый каждой системой вентиляции, состоит из следующих 

составляющих:  

аэродинамический шум, излучаемый в атмосферу через открытый конец 

воздуховода или через патрубок вентилятора, если отсутствует воздуховод;  

механический шум, излучаемый через стенки корпуса вентилятора.  

Октавные уровни звуковой мощности шума, излучаемого вентиляционными 

установками, определяются расчетными способами в соответствии со СНиП 23-03-2003 

«Защита от шума». 

Уровень звука в каждой расчетной точке окружающей среды определяется путем 

свертки с учетом коррекции А спектра шума (октавных уровней звукового давления) по 

формуле: 

LA= 10 lg 100,1(L  + )  ,                                                               

  

где: L – октавный уровень звукового давления в дБ в -й полосе частот; 

 – коррекция А в дБ в -й полосе частот. По данным Справочника проектировщика 

«Защита от шума в градостроительстве»,  составляет: 

 63 125    250    500    1000    2000    4000    8000 

 -26,2 -16,1    -8,6    -3,2    0    1,2    1    -1,1 

Суммарный октавный уровень звукового давления в расчетной точке определяется 

как энергетическая сумма октавных уровней звукового давления, создаваемых в расчетной 

точке каждым из имеющихся источников шума, по формуле: 

LрT= 10 lg 100,1LрТ  i    
 

где: LрТ i– октавный уровень звукового давления в дБ в -й полосе частот, 

создаваемый i-м источником шума.Октавный уровень звукового давления источника шума  

Для каждого источника шума октавный уровень звукового давления в дБ в каждой 

расчетной точке окружающей среды определяется в соответствии с действующими 

методиками и нормативами. 

В точке, расположенной на территории (1,5 метра от поверхности земли) или у 

фасада здания на произвольной высоте, расчет, в общем случае, выполняется по формуле: 

−−+−= lg10
1000

lg10lg15
r

ФrLL a
рТ



,                                    

где: L – октавный уровень звуковой мощности в дБ источника шума; 

r – расстояние (м) между источником шума и расчетной точкой; 

a – коэффициент поглощения звука в воздухе; 

 – пространственный угол излучения звука, принимаемый для источников шума 

расположенных: 

в пространстве –  = 4; 

на поверхности территории или ограждающих конструкций зданий –  = 2; 

в двугранном углу, образованном ограждающими конструкциями зданий и 

сооружений –   = ; 

Ф – фактор направленности источника шума, безразмерный, определяемый по 

опытным данным; для источников шума с равномерным излучением звука принимается Ф 

= 1; 

N – число Френеля; 


2=N

,                                                                 



60 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
56 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

где: rba −+= ,                              

ba +  –длина кратчайшего пути (м) от источника в точку расчета, проходящего 

через кромку экрана; 

 – длина звуковой волны (м), соответствующая среднегеометрической частоте 

октавной полосы. 

 

Все вентиляционное оборудование снабжено средствами снижения и глушения 

шума для создания в обслуживаемых помещениях, а также на прилегающей территории. 

Характеристика отопительно-вентиляционных систем, а также их расположение 

представлены в томе «Отопление, вентиляция. Характеристика отопительно-

вентиляционных систем в Приложении . 

 

Акустические характеристики вентиляционных систем, приточных вентиляций, 

вентилятор дымоудаления UKRF, дымоудаление и подпор воздуха принимались на 

основании технических данных и представлены в Приложении  . 

Акустические характеристики для вытяжных систем принимались на стороне 

нагнетания, для приточных на стороне всасывания.  

Используя данные об автотранспортном потоке, получим значение эквивалентного уровня 

звука на расстоянии 7,5 м от проезжей части, равное: 

LА экв = 10 lgN + 8,4 lgР+ 13,3 lgV + 9,2, где: 

N – интенсивность транспортного потока, 3 авт/час; 

Р – доля грузового и общественного транспорта в потоке, 0 %; 

V – средняя скорость транспортного потока, 5 км/час. 

LА экв = 10 lg29+8,4 lg0+13,3 lg5+9,2 = 10*1,46+8,4*0+13,3*0,7+9,2 = 14,6+9,31+9,2=33,1 

дБА. 

- РТ1,2,3,4 – расстояние до восточного фасада проектируемого жилого дома – 8,5 м; 

РТ1,2 ,3,4– Lэкв.тер. = Lэкв – ∆LА раст – ∆LА экр – ∆LА пок – ∆LА зел – ∆LА воз = 33,1-0,5-0-0-0-0,5 =  

32,1 дБА; 

Нормативные эквивалентные уровни транспортного шума согласно СанПиН 1.2.3685-21   

не должны превышать для дневного/ночного времени суток 55/45 дБА РТ1,2,3,4 

 

Максимальный уровень звука, создаваемый автотранспортом, рассчитывается по формуле: 

LА макс = LF 60 + 30 lgV/60, где: 

LF 60 – максимальный уровень звука при скорости 60 км/час (таблица 17 «Справочник 

проектировщика» М, 1993 г.); 

V – скорость движения автомобиля по территории второстепенной улицы. 

Максимальный уровень звука: 

LF 60 = 78 дБА – максимальный уровень звука автомобиля при скорости 60 км/час; 

V – скорость движения автомобиля по территории, 5 км/час. 

LА макс = 78+ 30 lg5/60 = 45,6 дБА. 

Ожидаемые максимальные уровни звука с учетом снижения шума в зависимости от 

расстояния составят: 

РТ1,2,3,4 – L макс = LА макс – ∆LА раст = 45,6-0,5 = 45,1 дБА; 

Нормативные максимальные уровни транспортного шума согласно СанПиН 1.2.3685-21  

не должны превышать для дневного/ночного времени суток 70/60 дБА РТ1,2,3,4  



61 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
57 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

  

Как видно из приведенных результатов расчета, уровни звука, создаваемые 

вентиляционным оборудованием в ближайших расчетных точках, не превышают 

установленных санитарно-гигиенических нормативов. 

Поскольку на ближайших расчетных точках превышений уровней звукового 

давления от объекта не наблюдается, то превышений не будет и на более удаленных точках. 

Расчеты показывают, что максимальный уровень звука в РТ на территории, 

прилегающей к жилой застройке, а также в помещениях жилых квартир соответствует 

нормативным величинам дневного времени суток. Превышений уровня шума не 

наблюдается, следовательно, разработка специальных шумозащитных мероприятий не 

требуется. 

Вибрации и других видов воздействия физических факторов от проектируемого 

объекта (электромагнитные излучения, радиация и др.) не предполагается. 

 

Мероприятия по защите от шума 

 

Мероприятия по защите от шума на период строительства 

Для защиты от шума в период строительства предусматриваются следующие 

мероприятия: 

Работы, связанные с применением строительных механизмов (экскаваторы, 

бульдозеры, краны, сваебойные агрегаты, автокомпрессоры, автогудронаторы и прочие) 

вести согласно Закону под ночным временем понимается период времени с 23.00 часов до 

7.00 часов; 

Применение только технически исправных машин и механизмов; 

Распределение строительной техники, производящий шум, равномерно по 

строительной площадке, для уменьшения концентраций шумового эффекта; 

Применение строительной техники с электро- и гидроприводом; 

Обеспечение глушения двигателя автотранспорта в период нахождения на 

строительной площадке; 

Использование глушителей для двигателей;  

Улучшение качества подъездных и внутриплощадочных дорог;  

Использование звукоизолирующих кожухов на шумных агрегатах (при 

необходимости); 

Оградить зону строительства со стороны жилой застройки сплошным ограждением 

тип А-Н(1) из перфорированного профлиста; 

Расположить высокошумного оборудование на максимальном удалении от жилых 

зданий; 

Исключить работу оборудования, имеющего уровни шума, превышающие 

допустимые нормы, и исключить производство прочих работ, сопровождаемых шумами с 

превышением допустимой нормы; 

Исключить громкоговорящую связь; 

При доставке строительных материалов и конструкций и вывозе строительного 

мусора автотранспорт не должен находиться на стройплощадке с включенным двигателем; 

При производстве работ (строительно-монтажных) стремиться по мере возможности, 

применять механизмы бесшумного действия (с электроприводом); 

При одновременной работе крана и других строительных машин зона шумового 

воздействия обозначается знаками опасности. Работа в этой зоне должна производится  в 

средствах индивидуальной защиты слуха (беруши, шлемы и др). 

При необходимости, в случае превышения допустимого уровня звука, для 

звукоизоляции двигателей дорожных машин целесообразно применять защитные кожухи и 

капоты с многослойными покрытиями, применением резины, поролона и т.п. За счет 



62 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
58 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

применения изоляционных покрытий и приклейки виброизолирующих матов и войлока 

шум можно снизить на 5 дБА. Для изоляции локальных источников шума следует 

использовать противошумные экраны, завесы, палатки. Помещение передвижного 

компрессора в звукопоглощающую палатку снижает шум на 20 дБА. 

Во многих случаях снижение шума достигается герметизацией отверстий в 

противошумных покрытиях и кожухах. 

Выполнить шумозащитные сооружения в случае, если не удается достичь 

требуемого снижения шума на жилой территории после выполнения вышеперечисленных 

мероприятий. 

 

Мероприятия по защите от шума период эксплуатации  

Для защиты от шума в период эксплуатации ПСК предусматриваются следующие 

мероприятия: 

контроль за техническим состоянием вентсистем; 

с целью снижения уровней звукового давления от вентиляционного оборудования 

объекта после вентиляционных агрегатов устанавливаются шумоглушители, выполняется 

плавное соединение подводящих/отводящих патрубков к входному/выходному патрубку 

установки, вентиляторы имеют гибкие вставки в местах присоединения.  

 



63 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
59 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

4.4 Санитарно-защитная зона объекта 

Назначение и размер санитарно-защитной зоны для объектов жилой застройки СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 не регламентирует. 

В соответствии с требованиями установленными таблицей 7.1.1 новой редакции 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов» проектом предусмотрен санитарный разрыв, не 

менее 25 м от открытой автостоянки (АСп) на 10 машино-мест до площадок для отдыха, игр 

и спорта, детских. Также предусмотрен санитарный разрыв не менее 10 м открытой 

автостоянки (АСп) на 10 машино-мест до фасада жилой части проектируемого здания. 

Разрывы от мест паркования (гостевой автостоянки (АСг)), согласно примечанию 11 к 

таблице 7.1.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, не устанавливаются. 

В соответствии с п.8.2.5 СанПиН 2.1.2.2645-10 и п.7.5 СП 42.13330.2016 расстояния от 

площадок для мусоросборников до физкультурных площадок, площадок для игр детей и 

отдыха взрослых, а также до окон жилого здания приняты не менее 20 м. 

Уровень шума на земельном участке не превышает нормативных значений ПДУ, 

установленных Минздравом РФ для территорий, прилегающих к жилой застройке 55 дБА. 

Каждый из шести этапов строительства представляет собой самостоятельный объект ка-

питального строительства, который может быть введен в эксплуатацию и эксплуатироваться 

автономно. 

 



64 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
60 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

5 Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнений  

Основными задачами разработки данного подраздела в составе проектной документации 

являются: 

- оценка взаимодействия объекта с поверхностными и подземными водами; 

- определение режима водопотребления и водоотведение объекта; 

- определение количества и состава сточных вод, образующихся на объекте, 

режима их отведения и места сбора; 

- оценка основных технических решений по охране и рациональному 

использованию водных ресурсов. 

5.1 Водоснабжение и водоотведение проектируемого объекта на 

период строительства 

1. Питьевое водоснабжение 

Питьевая вода – привозная, доброкачественная, бутилированная, отвечающая 

требованиям действующих санитарных правил и нормативов. Среднее количество питьевой 

воды, потребное для одного рабочего, определяется (в соответствии с п. 12.17 СанПиН 

2.2.3.1384-03) в размере 1.0-1.5л зимой и 3.0-3.5л летом. Температура воды для питьевых 

целей должна быть не ниже 8°С и не выше 20°С. 

Удовлетворение потребности в воде предусмотрено от временных сетей, подключаемых 

к существующей сети водопровода, согласно ТУ, на присоединение, с установкой приборов 

учета потребления. 

 

 



65 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
61 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

 

 

2. Водоотведение  

Поверхностные сточные воды с территорий строительной площадки собираются по 

временным водоотводным лоткам, устроенным вдоль временных дорог и площадок, во 

временную емкость накопитель, устроенную на выезде со стройплощадки в месте установки 

мойки колес, с периодическим вывозом стоков специализированной организацией на 

очистную станцию по мере заполнения емкости. 

Проектом предусмотрено использование на строительной площадке моечных 

комплексов «Мойдодыр» пропускной способностью до 10 машин в час с установкой 

оборотного водоснабжения и очистной установкой. 

Комплекс «Мойдодыр» устанавливается на железобетонном основании, где 

использована «система сбора осадка», осадок из шламоприемного бака периодически 

вывозится для утилизации специализированными организациями. Кроме того, сточная вода с 

моечной площадки сливается самотеком в песколовку и далее погружным насосом подается 

в «Установку», где очищается путем отстаивания и последующей фильтрации. 

Нефтепродукты, отделившиеся в «Установке», периодически отводятся через 

нефтеотделитель вместе с частью воды в герметичную емкость и вывозятся в установленном 

порядке для утилизации. 

Определение среднегодовых объемов поверхностных сточных вод производим согласно 

СП 32.13330.2018 "СНиП 2.04.03-85. «Канализация. Наружные сети и сооружения»   



66 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
62 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Расчет среднегодового объема поверхностных сточных вод 
Wr , образующихся на 

селитебных территориях и площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния 

снега и мойки дорожных покрытий, определяют по формуле: 

Wr=Wд+Wт +Wм  

где 
Wд , 

Wт  и 
Wм  - среднегодовой объем дождевых, талых и поливо-моечных вод 

соответственно, 
3

м . 

Среднегодовой объем дождевых 
Wд  и талых 

Wт  вод, стекающих с селитебных 

территорий и промышленных площадок, определяется по формулам: 

Wд=10hдΨдF  
Wт =10hтΨтКуF

 

где 
hд  - слой осадков, мм, за теплый период года, определяется по СП 131.13330; 

Ψд  и 
Ψт  - общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно; 

F - площадь стока коллектора, га; 

hт  - слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество 

талых вод), или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния, определяется по 

СП 131.13330; 

Ку  - коэффициент, учитывающий уборку снега. 

При определении среднегодового количества дождевых вод 
Wд , стекающих с 

селитебных территорий, общий коэффициент стока 
ψд  для общей площади стока F 

рассчитывается как средневзвешенное значение из частных значений для площадей стока с 

разным видом поверхности согласно таблице. 

Таблица  - Значения коэффициента стока 
Ψд  для разного вида поверхностей 

 

Вид поверхности или площади стока Общий 

коэффициент 

стока Ψд  

Кровли и асфальтобетонные покрытия 0,6-0,7 

Булыжные или щебеночные мостовые 0,4-0,5 

Кварталы без дорожных покрытий, небольшие скверы, бульвары 0,2-0,3 

Газоны 0,1 

Кварталы с современной застройкой 0,4-0,5 

Средние городские округа 0,4-0,5 

Небольшие городские округа и поселения 0,3-0,4 

http://internet.garant.ru/document/redirect/72239302/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/72239302/0


67 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
63 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

5.2 Водоснабжение и водоотведение проектируемого объекта на 

период эксплуатации 

 

Водоснабжение 

Согласно техническим условиям №1 от 28.07.2022г. на подключение объекта 

капитального строительства к водопроводным и канализационным сетям проектом 

определена точка присоединения к сетям водопотребления - кольцевая водопроводная сеть, 

d 160мм. по ул. Центральной, с. Засечное Пензенского района, в районе дома №11. 

В точке подключения водопровода запроектирована рассекающая задвижка (запорная 

арматура GROSS или аналог). Вода поступает в узел ввода, располагаемый в подвале жилого 

дома. 

На вводе водопровода в здание предусмотрена установка водомерного узла со 

счетчиком 050 мм, фильтром и обводной линией. 

В здании предусмотрена коллекторная разводка холодной и горячей воды. Счетчики 

устанавливаются в поэтажных нишах. Трубопроводы от счетчиков до сан узлов 

прокладываются в полу. Разводящая сеть прокладывается по полу тех. коридора цокольного 

этажа с уклоном 0,002 в сторону ввода. 

Водоотведение 

Согласно техническим условиям №1 от 28.07.2022г. на подключение объекта 

капитального строительства к водопроводным и канализационным сетям проектом 

определена точка присоединения к сетям фекальной канализации - существующая сеть, d 

400мм. проходящая в районе жилых домов №9, №11 по ул. Центральная, с. Засечное 

Пензенского района Пензенской области. 

В здании запроектирована бытовая и дождевая канализация. Бытовые стоки по 

раздельным выпускам поступают к наружным сетям канализации. Согласно техническим 

условиям на подключение объекта капитального строительства к водопроводным и 

канализационным сетям, точка присоединения к сетям фекальной канализации - 

Существующая сеть, проходящая по участку с кадастровым номерам 58:24:0381402:1795. 

Отвод дождевых вод (согласно техническим условиям) предусмотрен методом 

вертикальной планировки. 

Наружные сети запроектированы из гофрированных труб 1111 Прагма 0160 SN8. 

Основанием под трубы служит песчаная подушка толщиной 30см. утрамбованная до 

плотности 1,65 т/м.куб. Обратная засыпка - непучинистым песчаным грунтом. Трубы 



68 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
64 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

укладываются с уклоном 0,008. Колодцы канализационные запроектированы по ТП 902-09-

22.84 а.2,6. 

Проектом предусмотрено устройство гидравлического затвора с отводом талых вод в 

зимний период года в бытовую канализацию. 

В качестве мероприятия, исключающего размыв поверхности земли около здания - 

вокруг здания предусмотрено устройство ж/б отмостки (шириной 800мм). 

 

 

 



69 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
65 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

5.2.1 Комплекс водоохранных мероприятий включает на период  

строительства 

В целях предупреждения и минимизации возможного неблагоприятного воздействия на 

поверхностные и подземные воды в процессе строительства должны осуществляться 

следующие мероприятия: 

• производство работ строго в границах отвода земель; 

• соблюдение правил выполнения работ в зоне полосы временного отвода; 

• водоотведение сточных хозяйственно-бытовых вод в специальные емкости с 

последующим вывозом в существующие сети канализации; 

• запрещена мойка машин и механизмов на строительной площадке; 

• заправка строительной техники топливом и маслами должна производиться на 

стационарных или передвижных заправочных пунктах в специально отведенных местах, 

удаленных от водных объектов; 

• дозаправка стационарных машин и механизмов с ограниченной подвижностью 

(экскаваторы и др.) производится автозаправщиками; 

• заправка во всех случаях должна производиться только с помощью шлангов, 

имеющих затворы у выпускного отверстия, также под выпускным отверстием должны быть 

установлены резиновые поддоны, применение для заправки ведер и другой открытой 

посуды не допускается; 

• запрещен выход на производство работ строительной техники, имеющей 

подтекание горюче-смазочных материалов; 

• отстой механизмов осуществляется на специально отведенном месте, имеющей 

твердое покрытие; 

• организация контроля при проведении всех видов работ. 

5.2.2 Комплекс водоохранных мероприятий на период эксплуатации 

В целях предупреждения и минимизации возможного неблагоприятного воздействия на 

поверхностные и подземные воды в процессе эксплуатации должны осуществляться 

следующие мероприятия: 

• водоотведение сточных вод на проектируемые очистные сооружения; 

• организацию регулярной уборки территорий; 

• проведение своевременного ремонта дорожных покрытий; 



70 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
66 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

• ограждение зон озеленения бордюрами, исключающими смыв грунта во время 

ливневых дождей на дорожные покрытия; 

• организацию уборки и утилизации снега; 

• исключение сброса в дождевую канализацию отходов, в том числе и 

отработанных нефтепродуктов. 



71 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
67 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

6 Охрана окружающей среды от загрязнения отходами 

производства и потребления  

6.1 Отходы, образующиеся в период строительства 

6.1.1 Организация строительной площадки 

Организация строительной площадки производится в соответствии с разделом проекта 

ПОС. На период выполнения работ на площадке предусмотрена организация временного 

строительного городка. На территории строительной площадки размещаются: 

• производственно-бытовой блок зданий и сооружений; 

• открытые складские площадки для хранения материалов и оборудования; 

• площадка с контейнерами для сбора строительного и бытового мусора. 

Бытовые здания приняты инвентарные контейнерные и располагаются на расстоянии с 

соблюдением требований пожарной безопасности. 

При выезде со строительной площадки предусматривается место (пункт) для мойки 

колес автотранспорта в соответствии с распоряжением Комитета по градостроительству от 

12.07.01 № 11-р. В виду отсутствия источника водоснабжения, для мойки колес 

автотранспорта применяется установка «Мойдодыр-К-1» с замкнутой циркуляцией воды, 

производительностью 1,25 м3/час. Автотранспортное средство перед выездом со 

строительной площадки останавливается на моечной площадке, выполненной из дорожных 

плит со стоком воды в бак для сбора осадков. В баке для сбора осадков в капсуле 

размещается шламовый насос. Основная часть загрязнений, налипших на колеса 

автотранспортных средств, состоящих из глины, песка, частиц стройматериалов оседает в 

баке для сбора осадков в виде шлама. После окончания строительства комплект 

оборудования демонтируется для использования на другой стройплощадке. 

Для сбора строительных отходов предусмотрена установка металлического контейнера 

объемом 14,0 м3, для бытовых отходов от жизнедеятельности строителей – контейнеров 

объемом 0,75 м3. Контейнеры регулярно вывозятся с территории строительной площадки 

автотранспортом в места, согласованные с природоохранными органами. 

Вывоз бытовых и строительных отходов производится по мере накопления по договору 

со специализированной организацией имеющей лицензию на санкционированный полигон и 



72 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
68 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

предприятия по вторичному использованию отходов. Договор на вывоз отходов будет 

заключен подрядной организацией до начала проведения строительных работ. 

Места установки временных зданий, пункта мойки колес и биотуалетов, места 

временного хранения отходов указаны на стройгенплане. 

При организации строительного производства предусматривается выполнение 

следующих природоохранительных мероприятий. 

Весь строительный мусор со строительной площадки собирается и вывозится на 

захоронение, местонахождение которого определяется Заказчиком по соглашению с 

соответствующими городскими службами. 

При выявлении или случайном обнаружении опасных фракций мусора Подрядчик 

должен немедленно известить Заказчика и строго следовать указаниям по размещению этих 

фракций. 

Сбор и удаление отходов, содержащих токсические вещества, следует осуществлять в 

закрытые контейнеры, исключая ручную погрузку. Захоронение не утилизированных 

отходов, содержащих токсические вещества, необходимо производить в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Для мойки колес автотранспорта на выезде со стройплощадки предусмотрена мойки 

колес с системой оборотного водоснабжения. 

Запрещается сжигание горючих отходов строительных материалов и мусора на 

стройплощадке. 

6.1.2 Расчет количества строительных отходов 

Отходы на строительной площадке будут образовываться в процессе следующих видов 

работ: 

➢ в результате производства строительно-монтажных работ (технологические 

строительные отходы); 

➢ в результате процессов жизнедеятельности работников и эксплуатации складов; 

➢ в результате эксплуатации мойки колес автотранспорта. 

Общая продолжительность строительства в том числе:  30 месяцев; подготовительный 

период - 2 месяца. 

Численность работающих - 50 чел. 

 

 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: 



73 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
69 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

- «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и 

отходов материалов в строительстве», РДС 82-202-96, Министерство Строительства 

Российской Федерации (Министерство Росси), М., 1996г. (Приложение Б). 

- «Справочные таблицы весов строительных материалов». Под ред. Е.В. Марков, 

Н.Д. Светлаков, Издательство литературы по строительству, М., 1971г. 



74 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
70 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Таблица 6.2.2.1 Расчет отходов, образующихся при строительстве объекта  

№№    

п.п.

Наименование применяемых 

материалов 
Ед. изм.

Количество 

исходных 

материалов 

согласно 

аналогичног

о проекта 

Масса 

ед. 

материа

ла, т

Норматив 

образования  

отходов, %,

Масса 

отходов за 

период, т 

Код отходов по 

ФККО 
Наименование отхода по ФККО

Приме

чание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Тара полимерная, загр.

Окраска водоэмульсионной краской помещений 

площадь всех поверхностей для окраски шт 50,00 2 кг/шт 0,100 4 38 191 02 51 4 тара из прочих полимерных 

материалов, загрязненная 

лакокрасочными материалами 

[2]

расход краски 100г/м2, 

 - фасовка - тара полимерная по 14 кг  ЛКМ

-  примерный расход ЛКМ - 0,5 т

2 Спецодежда для рабочих шт/период50 0,5 кг/шт 0,025 4 02 110 01 62 4 спецодежда из хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, 

незагрязненная

[2]

3 Мусор от уборки  помещений чел 50 40 кг/чел 5,000 7 33 100 01 72 4 мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный)

[2]

4 Отходы  мойки колес т 15 0,052 7 23 102 02 39 4 осадок механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в 

количестве менее 15%

5 Вывоз грунта т 5005  - 100 5004,9 8 11 111 11 49 4 отходы грунта при проведении 

открытых земляных работ 

малоопасные

[4]

Отходы  биотуалетов чел 50 250,000 7 32 100 01 30 4 отходы (осадки) из выгребных ям [3]

-жидкие отх. из выгребов

 (при отсутствии канализации) 2000л/чел в год

-ср.плотность 1000кг/м3 

Обтирочный материал, загр. маслами 

(сод. масел менее 15%)

-  дорожная техника, грузовые, количествошт 15 0,0206 9 19 204 02 60 4 обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%)

[2]

- пробег 55 тыс.км в год (0.1 кг/10 тыс.км)

продолжительность 

строительства

мес 30

8 Отходы спецобуви для 

рабочих

шт/период50 1,7 кг/шт 0,085 4 03 101 00 52 4 обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства

[2]

9 Арматура стальная т 0,00 1 0,000 4 61 010 01 20 5 лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, 

несортированные

[1]

10 Кирпич керамический м3 50,00 80 1 0,800 8 23 101 01 21 5 лом строительного кирпича 

незагрязненный

[1]

Плитки керамические для 

стен

м2 1500,00 29,7 2 0,594

Плитки керамические для 

пола

м2 5000,00 99 2 1,980

2,574 8 23 201 01 21 5 лом черепицы, керамики 

незагрязненный

[1]

12 Электроды т 0,20 0,200 10,5 0,021 9 19 100 01 20 5 остатки и огарки стальных сварочных 

электродов

[1]

Итого 4 класса опасности 5260,183

Итого 5 класса опасности 3,395

ИТОГО ВСЕГО 5263,578

Литература: 

[2] - Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления НИЦПУРО. М., 1999 г.

[3] - СП 42.13330.2016 "Планировка и застройка городских и сельских поселений";

[4] - раздел ПОС

[1] - Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 16 января 2020 г. N 15/пр "Об утверждении Методики по 

разработке и применению нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве";

7

6

1

11



75 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
71 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

№№    

п.п.

Код отходов по 

ФККО 
Наименование отхода по ФККО

Масса 

отходов, 

т/период

Виды обращения 

с отходами

1 2 3 4 5

1 4 38 191 02 51 4 тара из прочих полимерных материалов, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание менее 5%)

0,100 передача на 

захоронение

2 4 02 110 01 62 4 спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная

0,025 передача на 

захоронение

3 7 33 100 01 72 4 мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный)

5,000 передача на 

захоронение

4 7 23 102 02 39 4 осадок механической очистки нефтесодержащих сточных 

вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%

0,052 передача на 

захоронение

5 7 32 100 01 30 4 отходы (осадки) из выгребных ям 250,000 передача на 

захоронение

6 8 11 111 11 49 4 отходы грунта при проведении открытых земляных работ 

малоопасные

5004,900 передача на 

утилизацию

7 9 19 204 02 60 4 обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15%)

0,0206
передача на 

обезвреживание

8 4 03 101 00 52 4 обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские 

свойства

0,085 передача на 

захоронение

9 4 61 010 01 20 5 лом и отходы, содержащие незагрязненные черные 

металлы в виде изделий, кусков, несортированные

0,000 передача на 

утилизацию

10 8 23 101 01 21 5 лом строительного кирпича незагрязненный 0,800 передача на 

утилизацию

11 8 23 201 01 21 5 лом черепицы, керамики незагрязненный 2,574 передача на 

утилизацию

12 9 19 100 01 20 5 остатки и огарки стальных сварочных электродов 0,021

Итого 4 класса опасности 5260,183

Итого 5 класса опасности 3,395

 ВСЕГО 5263,578

Итого 4 класса опасности на захоронение 255,262

Итого 5 класса опасности на захоронение  -  

 

Таблица 6.2.2.2 – Отходы представленные при строительстве 



76 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
72 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

6.1.3 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую среду в 

период строительства объекта 

Отрицательное воздействие во время строительства возможно со стороны мест стоянки 

строительной техники и при транспортировке мусора и строительных отходов. Поэтому, 

проектом предусматривается следующие мероприятия по снижению негативного 

воздействия на окружающую среду. 

На стройплощадке предусмотрена открытая площадка для установки контейнеров для 

строительного мусора. Удаление бытовых и строительных отходов выполнять в 

соответствии с требованиями СП 42.13330.2011, исключая загрязнение окружающей среды. 

Места временного хранения должны быть оборудованы таким образом, чтобы исключить 

загрязнение почвы, грунтовых вод и атмосферного воздуха. 

Весь строительный мусор со строительной площадки собирается, грузится в 

автотранспорт и вывозится на Полигон технических отходов. 

Сброс строительного мусора должен производиться с применением бункеров- 

накопителей.  

Периодичность вывоза бытовых отходов принимается согласно ГОСТ Р 51617-2000 – не 

реже одного раза в три дня при температуре воздуха до 14 °С, ежедневно при температуре 

воздуха выше 14 °С. 

При выезде со строительной площадки предусматривается место (пункт) для мойки 

колес автотранспорта в соответствии с распоряжением Комитета по градостроительству от 

12.07.01 № 11-р. В виду отсутствия источника водоснабжения, для мойки колес 

автотранспорта применяется установка «Мойдодыр-К-1» с замкнутой циркуляцией воды, 

производительностью 1,25 м3/час. Автотранспортное средство перед выездом со 

строительной площадки останавливается на моечной площадке, выполненной из дорожных 

плит со стоком воды в бак для сбора осадков. В баке для сбора осадков в капсуле 

размещается шламовый насос. Основная часть загрязнений, налипших на колеса 

автотранспортных средств, состоящих из глины, песка, частиц стройматериалов оседает в 

баке для сбора осадков в виде шлама. После окончания строительства комплект 

оборудования демонтируется для использования на другой стройплощадке. 

На период строительства на стройплощадке используются мобильные туалетные 

кабины, обслуживаемые специализированной фирмой. Фирма осуществляет вывоз отходов и 

санитарную обработку туалетных кабин: мойку внутреннего объема и наружной 



77 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
73 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

поверхности бака, обработку внутренних и внешних поверхностей стен, заправку кабины 

санитарной жидкостью. 

Места установки временных зданий, биотуалетов, места временного хранения отходов 

указаны на стройгенплане. 

После окончания работ все временные здания и сооружения демонтируются, а 

территория временной базы строителей очищается от мусора, площадка подлежит 

обязательной рекультивации и благоустраивается. 

Подрядная организация перед началом работ заключает в порядке, принятом в 

организации и регламентируемом законодательством договора с организациями, имеющими 

лицензию на сбор, использование, обезвреживание, транспортировку, размещению, 

утилизацию отходов. Размещение отходов осуществляется строго с требованиями 

законодательства на объектах размещения отходов, внесенных в ГРОРО. 

Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую среду должны 

включать: выполнение мероприятий, предотвращающих попадание горюче-смазочных 

материалов на землю при работе строительных машин (использование только исправной 

строительной техники, обслуживание и ремонт на специализированных базах сторонних 

организаций за пределами строительной площадки); своевременную уборку строительного 

мусора. Не допускается сжигание на строительной площадке строительных отходов. 

Бытовой мусор и нечистоты следует регулярно удалять с территории строительной 

площадки в установленном порядке и в соответствии с требованиями действующих 

санитарных норм. 

6.1.4 Оценка воздействия отходов на окружающую среду в период 

строительных работ 

В процессе строительных работ будут образовываться отходы строительных материалов, 

бытовые отходы. 

На строительной площадке устанавливаются бункеры для строительного мусора, для 

бытовых отходов от жизнедеятельности строителей – контейнер объемом 0,75 м3.  

При выезде со строительной площадки предусматривается место (пункт) для мойки 

колес автотранспорта «Мойдодыр-К-1». 

На период строительства на стройплощадке используются мобильные туалетные 

кабины, обслуживаемые специализированной фирмой. 

Перечень и количество отходов, образующихся в процессе строительных работ, 

приведены в таблице 6.2.2-1. 



78 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
74 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

При выполнении всех мероприятий по охране окружающей среды, предусмотренных 

данным проектом, негативного воздействия окружающую среду при обращении с 

отходами строительства осуществляться не будет. 

6.2 Отходы, образующиеся в период эксплуатации 

6.2.1 Характеристика объекта 

Технико-экономические показатели: 

Количество машиномест     463 

Количество жильцов     2520 человек (1260 квартир) 

Площадь твердых покрытий     32910,4 м2 

Площадь озеленения     12042,5 м2 

6.2.2 Расчет количества отходов в период эксплуатации 

Ртутные лампы, люминесцентные ртутьсодержащие трубки, отработанные и брак 

Норматив образования отработанных ртутных ламп для наружного освещения и 

люминесцентных ламп определяется по формуле: 

Nотх = Ni * t * T / Ki 

где: Ni – фактическое количество ртутьсодержащих ламп, шт.; 

t – количество часов работы ламп, час/сутки; 

Т – количество рабочих дней в году  

Ki – ресурс работы ртутьсодержащих ламп  

 

Марка 

лампы 

Количество 

установленных 

ламп 

Количество 

часов 

работы 

лампы 

Количество 

дней 

работы в 

году 

Ресурс 

работы 

лампы 

Вес 

лампы 

Количество 

отработанных 

ламп 

  шт. час/сут. год Час кг шт./год т/год 

Комп. люм. 

54 Вт 
300 12 365 10000 0,1 131 0,01 

Итого 131 0,01 

Норматив образования ламп ртутных, ртутно-кварцевых, люминесцентных, 

утративших потребительские свойства 131 шт./год, 0,01 т/год. 

Расчет образования отходов в период эксплуатации объекта приведен в таблице 6.3.1. 

Таблица 6.3.1 



79 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
75 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

т м3

1 7 31 200 01 72 4 мусор и смет уличный 0,008 32910,4 0,5 131,642 263,283 [2]

2 7 33 310 01 71 4 смет с территории гаража, автостоянки 

малоопасный

0,11 463 0,154 7,843 50,930 [1]

3 7 31 11 001 72 4 отходы из жилищ несортированные 

(исключая крупногабаритные)

2,21 1260 0,283 788,042 2784,600 [1]

927,527 3098,813

5 7 31 110 02 21 5 отходы из жилищ крупногабаритные 2,21 1260 0,283 788,042 2784,600 [1]

5 7 31 300 02 20 5 растительные отходы при уходе за 

древесно-кустарниковыми посадками

0,008 12042,5 0,5 48,170 96,340 [3]

836,212 2880,940

1763,738 5979,753

№ 

пп

Код отходов по 

ФККО 
Наименование отхода по ФККО

Норматив 

образования, 

м3/м2(чел, 

%)

Количество 

(м2, человек 

и пр.)

Примеча

ние

Итого 4 класса

Итого 5 класса

Итого 

Норматив 

образования  отходов

Удельная 

плотность 

отхода, 

т/м3

5.   "Методика расчета объемов образования отходов. МРО 10-01. Отходы при эксплуатации офисной техники", СПб., 2001

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно-методических документов: 

2.      СНиП 11-60-75 «Планировка и застройка городов, поселков и сельских населенных пунктов»;
3.     Ориентировочных норм накопления твердых бытовых отходов от отдельно стоящих объектов общественного

назначения, торговых и культурно-бытовых. М., 1998 г.
4.    "Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления", Москва, 1999

1.     Постановление Правительства Пензенской области № 133-пН от 15.03.2018 г. «Об утверждении нормативов накопления 

ТКО на территории Пензенской области»

 



80 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
76 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

т м3

1 4 71 101 01 52 1 лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, 

утратившие потребительские свойства
0,01

передача на 

обезвреживание

0,01

3 7 31 200 01 72 4 мусор и смет уличный

131,642 263,283

передача на 

размещение

4 7 31 11 001 72 4 отходы из жилищ несортированные (исключая 

крупногабаритные) 788,042 2784,600

передача на 

размещение

5 7 33 310 01 71 4 смет с территории гаража, автостоянки малоопасный 7,843 50,930 передача на 

927,527 3098,813

7 7 31 110 02 21 5 отходы из жилищ крупногабаритные

788,042 2784,600

передача на 

размещение

8 7 31 300 02 20 5 растительные отходы при уходе за древесно-

кустарниковыми посадками 48,170 96,340

передача на 

размещение

836,212 2880,940

1763,748 5979,753

927,527

836,212

0,01

0,000

0,000

Виды 

обращения с 

отходами

№ 

пп

Код отходов по 

ФККО 
Наименование отхода по ФККО

Норматив 

образования  отходов

Итого 4 класса

Итого 5 класса

Итого 

Итого 1 класса

Вывозится на обезвреживание 5 класса опасности

Из них:

Вывозится на захоронение 4 класса опасности

Вывозится на захоронение 5 класса опасности

Вывозится на обезвреживание  1 класса опасности

Вывозится на обезвреживание 4 класса опасности

 
 

Предусмотрена площадка для контейнеров ТБО. 

Мусороудаление в жилой части комплекса производится следующим образом: жильцы 

квартир производят накопление мусора в квартире и относят его на площадки ТБО, где 

размещаются пластиковые контейнеры объемом 1,3м3. На территории комплекса размещена 

1 площадка Для раздельного накопления ТБО, вмещающая 7 мусорных контейнеров 

объемом по 1,3 м3. В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 принято расстояние от площадки 

сбора ТБО До жилых домов не менее 8 м и не более 100м. Ежедневно приезжает 

мусоросборная машина и опорожняет контейнеры. Площадка ТБО имеет подъездной путь, 

водонепроницаемое покрытие с уклоном Для отведения талых и дождевых сточных вод, а 

также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы 

контейнерной площадки и навес. Навес и ограждение площадки сбора ТБО металлические, 

покрытие площадок в бетонной плитке, уклоны по вертикальной планировке. 

Мусор вывозится 1 раз в сутки в теплое время года и через день в холодное время года в 

утренние часы в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические 

Таблица 6.3.2. - Общее количество отходов, образующихся в период 

эксплуатации 



81 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
77 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий". При 

временном хранении отходов в дворовых сборниках должна быть исключена возможность 

их загнивания и разложения. Поэтому, срок хранения в холодное время года (при 

температуре -50 и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой 

температуре свыше +500С не более одних суток (ежедневный вывоз). 

6.2.3 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую среду 

Отрицательное воздействие на окружающую среду возможно только при несоблюдении 

правил сбора, хранения и транспортировки. Поэтому, проектом предусматривается 

следующие мероприятия по снижению негативного воздействия на окружающую среду. 

Мусор доставляется к мусорным контейнерам. 

Для сбора мусора на территории поставлены урны. 

На  территории,  рядом со входом запроектировано    устройству закрытой площадки для 

размещения  контейнера под ТКО (7 конт).   

Эксплуатирующая организация перед началом эксплуатации объекта заключает в 

порядке, принятом в организации и регламентируемом законодательством договора с 

организациями, имеющими лицензию на сбор, использование, обезвреживание, 

транспортировку, размещению, утилизацию отходов, в том числе с операторами ТКО, 

являющимися таковыми на момент заключения договора. Размещение отходов 

осуществляется строго с требованиями законодательства на объектах размещения отходов, 

внесенных в ГРОРО. 

6.2.4 Оценка воздействия на окружающую среду 

Негативное воздействие на окружающую среду возможно только при несоблюдении 

правил сбора, хранения и транспортировки. При сборе и хранении отходов в специальных 

емкостях и отведенных местах, защищенных от влияния атмосферных осадков, исключается 

возможность загрязнения почвы, подземных и поверхностных вод. 



82 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
78 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

7 Охрана и рациональное использование земельных 

ресурсов 

Площадка реконструкции, а также прилегающие территории заняты 

модифицированными растительными сообществами, представленными искусственными 

насаждениями, характерными для земель населенных пунктов. На территории участка 

изысканий отсутствует древесная растительность. По степени нарушенности участок 

строительства можно охарактеризовать как сильно-нарушенный. 

В период реконструкции объекта воздействие на почвенный покров будет минимальный, 

так как производство земляных работ проектом реконструкции не предусмотрены. 

Для охраны земель от воздействия строительных работ, необходимы следующие 

условия: 

- соблюдение границ территорий, отводимых для строительства; 

- оснащение рабочих мест строительной площадки инвентарными контейнерами для 

бытовых и строительных отходов; 

- выполнение требований местных органов охраны природы. 

Для уменьшения вредного воздействия на почву в период строительства, 

предусматриваются следующие мероприятия:  

- максимальное использование во временном пользовании земель, не имеющих 

народнохозяйственного значения; 

- организация временных производственных баз, стоянок автомобильно-строительной 

техники, поселка строителей и других временных объектов строительства в соответствии с 

требованиями охраны окружающей среды; 

- недопущение захламления зоны строительства мусором, строительными отходами, 

ГСМ. 

Проектом предусмотрено размещение, устройство и установка: 

- два жилых корпуса с единой подземной автостоянкой; 

- проездов из асфальтобетона; 

- тротуаров с возможностью проезда для пожарных автомобилей из плитки; 

- площадки тбо; 

- автостоянки с покрытием из асфальтобетона; 

- трансформаторной подстанции; 

- газона; 



83 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
79 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

- тротуаров из плитки; 

- зон отдыха из резинового покрытия. 

Участки озеленения отделены от площадок и проездов бордюрами, исключающими 

смыв почвы на проезды и стоянки; толщина растительного слоя земли для устройства 

газонов принята 20 см. высота бордюров обеспечивает отсутствие повреждений днища 

серийных автомобилей при наезде. 

высота бортового камня в местах пересечения тротуаров с проезжей частью на пути 

следования инвалидов не превышает 0,04 м. 

Озеленение территории предусматривает высадку газонных трав. 

После окончания строительных работ все временные сооружения демонтируются, 

производится благоустройство территории. 

При выполнении мероприятий, предусмотренных проектом, воздействие на 

окружающую территорию в период строительства объекта будет минимальным. 

Во время эксплуатации проектируемого объекта, при соблюдении всех правил 

безопасной эксплуатации, негативное воздействие на земельные ресурсы не 

оказывается. 



84 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
80 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

8. Охрана растительности и животного мира 

Характеристика состояния растительности 

Растительность во многих местах нарушалась в ходе земляных и т.п. работ. 

Также преимущественно прослеживается отсутствие лиственных растений вблизи 

участка реконструкции, что говорит о мощном антропогенном прессе наряду с 

естественными факторами ослабления растений. 

Природные и озелененные территории на участке изысканий отсутствуют. 

В период реконструкции нарушения почвенно-растительного покрова при строительных 

работах не производится. 

Период эксплуатации. В целом, масштаб возможных воздействий, связанных с 

эксплуатацией проектируемых объектов меньше, чем для стадии строительства. 

Основные возможные негативные факторы: 

• засорение территории горюче-смазочными материалами; 

• засорение территории бытовыми отходами; 

• повышение пожароопасности территории; 

• аварии с выбросами загрязняющих веществ и разливами нефти; 

В периоды реконструкции и последующей эксплуатации объектов воздействие на 

растительный покров будет носить локальный характер, ограниченный территориями 

землеотвода и проезда автотранспорта. 

С целью обеспечения безопасности строительных работ для окружающей природной 

среды работы должны проводиться в соответствии с нормами СНиП 12-01-2004 

«Организация строительства». 

Основные мероприятия по охране окружающей среды при строительстве: 

1. Предотвращение потери природных ресурсов. Эти мероприятия включают в 

себя запрет непредусмотренного проектом уничтожения древесной растительности. 

2. Предотвращение поступления загрязняющих веществ в почвы, водоемы, 

атмосферу, включающее очистку и обеззараживание производственных и бытовых стоков. 

3. Обязательная рекультивация поврежденных земель после строительства. 

В качестве природоохранных мероприятий необходимо также выполнять следующие 

условия: 

• проведение работ строго в контурах отвода земель; 

• максимальное использование существующих дорог; 



85 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
81 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

• предотвращение нарушения естественных условий распределения осадков, 

засыпка выемок для исключения скопления воды и заболачивания участка; 

• оснащение бригады строителей контейнерами для строительных и бытовых 

отходов, герметичными емкостями для сбора отработанных ГСМ. 

Отметим также, что строгое соблюдение правил производства работ (ППР), норм 

охраны труда (ОТ), промышленной безопасности (ПБ) и пожарной безопасности (ПЖБ) 

позволит минимизировать негативное воздействие на растительный покров. 

Благодаря тщательной проработке проектных решений можно избежать значимого 

воздействия на растительный покров при уходе за полосой отвода. 

 

Характеристика состояния фауны и орнитофауны 

Учитывая расположение исследуемой территории, животный мир на территории 

намеченной реконструкции отсутствует или может быть представлен некоторыми видами 

грызунов и птиц. В результате обследования территории животных, занесенных в Красную 

книгу, а также мест гнездования птиц или нор животных выявлено не было. Пути миграции 

животных на обследуемой территории отсутствуют. 

В процессе полевых наблюдений на участке изысканий и территории, непосредственно 

прилегающей к нему, были встречены немногочисленные следы птиц - голубей. 

Во время проведения полевых исследований на территории участка строительства виды, 

занесенные в Красную книгу РФ, Красную книгу Пензенской области и иные региональные 

источники также не обнаружены. 

Отрицательное воздействие на животный мир будет ограничено зоной превышения 

фоновых значений уровня шума. 

• фактор беспокойства (зона влияния строительной площадки значительно больше, чем 

непосредственная территория строительства. Особенно это касается периода строительства, 

когда шумовое воздействие на животный мир будет максимально); 

• непосредственная гибель животных в результате браконьерства, функционирования 

производственных объектов, химической интоксикации; 

• изменение водно-воздушного баланса почв в результате переуплотнения приведет к 

снижению запасов почвенной зоомассы. 

Этап эксплуатации. В целом, масштаб возможных воздействий, связанных с 

эксплуатацией проектируемых объектов меньше, чем для стадии строительства: 

• сокращение площади местообитаний в результате изъятия земель; 

• трансформация местообитаний на прилегающей территории; 



86 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
82 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

• фактор беспокойства; 

• непосредственная гибель животных в результате браконьерства, функционирования 

производственных объектов, химической интоксикации; 

• нарушение привычных путей ежедневных и сезонных перемещений животных. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 997 от 13.08.1996 г. 

«Требования по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении 

производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, 

трубопроводов, линий связи и электропередачи» производственная деятельность должна 

быть регламентирована в плане конкретных способов, методов, технологий и мероприятий, 

обеспечивающих предотвращение гибели объектов животного мира. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира запрещается: 

• выжигание растительности; 

• хранение горюче-смазочных материалов и других опасных для объектов животного 

мира и среды их обитания материалов, сырья и отходов производства без осуществления 

мер, гарантирующих предотвращение ухудшения среды местообитаний. 

После завершения строительства запрещается оставлять неубранные конструкции, 

строительный мусор и другие отходы. 

Для минимизации отрицательного воздействия может быть рекомендован следующий 

комплекс специальных мероприятий: 

• не допускать нарушений почвенного и растительного покровов вне территории, 

отведенной для обустройства проектируемого объекта; 

• организовать передвижение транспорта и строительной техники только в пределах 

отведенных земель; 

• организовать сбор и утилизацию строительных отходов и бытового мусора, 

образующихся в процессе строительства; 

• не допускать разлива нефтепродуктов, а также складирования в зоне строительства 

промасленной ветоши и загрязненного грунта; 

• силами привлеченных специалистов провести беседы природоохранного характера со 

строителями и специалистами по эксплуатации реконструируемого объекта в целях 

предупреждения излишнего негативного воздействия на животный мир; 

• предусмотреть запрет на неправомерные действия в отношении объектов животного 

мира со стороны персонала, участвующего в СМР и обслуживающего проектируемый 

объект на этапе его эксплуатации; 



87 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
83 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

• предусмотреть запрет на беспривязное пребывание собак в зоне строительства в 

период проведения СМР и на этапе эксплуатации; 

• территории строительных площадок должны быть огорожены; ограждение должно 

иметь конструкцию, ограничивающую возможность попадания животных на площадки; 

•  при огораживании площадок, выделов, участков и т.п., в первую очередь, в процессе 

подготовительных работ, следует избегать применения веревок, ниток, лент, поскольку в 

них могут запутаться и погибнуть животные; 

• строго соблюдать правила пожарной безопасности при производстве всех типов работ, 

организовать места для курения. 

Фауна млекопитающих и птиц особенно нуждается в ограничении техногенного воз-

действия в период выведения потомства - с начала мая по первую декаду августа. 

 

Для сведения к минимуму вредного воздействия на окружающую природную среду в 

период строительства предусматриваются следующие мероприятия: 

- максимально возможное использование во временном пользовании земель, не 

имеющих народнохозяйственного значения; 

- организация временных производственных баз, стоянок автомобильно-строительной 

техники, поселка строителей и других временных объектов строительства в соответствии с 

требованиями охраны окружающей среды;  

- жесткий контроль за работой автотранспорта в период строительства, с целью 

снижения выбросов в атмосферу загрязняющих веществ с выхлопными газами;  

- проведение работ по согласованному графику строительства; 

- недопущение захламления зоны строительства мусором, строительными отходами, 

загрязнение ГСМ. При необходимости должны быть своевременно приняты меры по 

ликвидации негативных последствий; 

- рациональное использование материальных ресурсов, снижение уровня отходов с их 

утилизацией. 



88 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
84 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

9 Сведения о противоаварийных мероприятий 

Вероятность возникновения аварии при условии выполнения нормативных требований в 

период строительства и эксплуатации незначительна. Загрязнение окружающей среды 

находятся в пределах установленных нормативов. Противоаварийные мероприятия 

включают в себя: 

- соблюдение правил пожарной безопасности при обращении с отходами; 

- селективность сбора отходов и периодичность их вывоза; 

- оборудование контейнеров крышками для уменьшения загрязнения атмосферного 

воздуха. 

Аварийные ситуации 
Возможные 

последствия 
Способ локализации 

Воспламенение бытового 

мусора вследствие 

неосторожного обращения с 

горящими предметами. 

пожар 
использование огнетушителей, засыпка 

песком, грунтом. 

Возгорание древесных 

материалов в местах их 

хранения, вследствие 

неосторожного обращения с 

горящими предметами. 

пожар 
использование огнетушителей, засыпка 

песком, грунтом. 

 

 

 

Таблица 9-1 - Сведения о возможных аварийных ситуациях 



89 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
85 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

10 Перечень и расчет затрат на реализацию 

природоохранных мероприятий и компенсационных выплат 

Ущерб от воздействия проектируемого объекта на окружающую среду является 

комплексной величиной и представляет собой потери и затраты от техногенного воздействия 

объекта на компоненты среды, социальные условия жизни и здоровье населения. 

В разделе выполнен расчет платы по тем компонентам природной среды, которые 

возможно определить в ценовом выражении. 

10.1 Плата за негативное воздействие на окружающую  

Расчет выполнен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 913 от 

13.09.2016 г. «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и 

дополнительных коэффициентах» и Постановлением Правительства РФ №758 от 29.06.2018 

г. «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду при размещении 

твердых коммунальных отходов IV класса опасности (малоопасные) и внесении изменений в 

некоторые акты Правительства РФ». 

Расчет платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух не выполняется. 

Со вступлением в силу с 1 января 2015 года Федерального закона от 21 июля 2014 г. N 219-

ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" 28 статья Федерального закона от 

4 мая 1999 г. N 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха" излагается в новой редакции, 

согласно которой с юридических лиц и индивидуальных предпринимателей взимается плата 

за выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарными 

источниками. 

Постановлением Правительства РФ от 11 сентября 2020 г. N 1393 установлено, что в 

2022 г. настоящие ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду, 

установленные на 2018 г., применяются с использованием дополнительно к иным 

коэффициентам коэффициента 1,19. 



90 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
86 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

10.1.1. Расчет платы в период   проведения строительства.  

Результаты расчета платы за размещение отходов приведены в таблице 10.1.1-1. Расчет 

произведен только по отходам, подлежащим вывозу на захоронение. За отходы, подлежащие 

передаче на обезвреживание плата за негативное воздействие не взимается. 

Таблица 10.1.1-1 

Класс опасности отхода по 

ФККО

Норма накопления, 

тонн 

Норматив платы за 

размещение, руб/тонна

Дополнительный 

коэффициент

Плата за размещение 

отходов, руб.

Отходы  4 класса опасности 255,262 95 1,19 28857,37

Отходы  5 класса опасности 0,000 17,3 1,19 0,00

28857,37Итого  

Результаты расчета платы за выбросы приведены в таблице 10.1.1-2 

Таблица 10.1.1-2 

Загрязняющее вещество 

Суммарный 

выброс 

вещества 

норматив 

платы Коэффициент Сумма 

123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,029932 

1369,7 1,19 48,79 

143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) 
0,002576 

5473,5 1,19 16,78 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,03204 138,8 1,19 5,29 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,004528 
93,5 1,19 0,50 

328 Углерод (Сажа) 0,006248 36,6 1,19 0,27 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,003136 
45,4 1,19 0,17 

337 Углерод оксид 0,261512 1,6 1,19 0,50 

342 Фториды газообразные 0,0021 
1094,7 1,19 2,74 

344 Фториды плохо растворимые 0,00924 
547,4 1,19 6,02 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,162378 
29,9 1,19 5,78 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,297235 
56,1 1,19 19,84 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,365763 
1,1 1,19 0,48 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 0,405766 56,1 1,19 27,09 

1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 
0,134858 

16,6 1,19 2,66 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,01072 
3,2 1,19 0,04 

2732 Керосин 0,014752 6,7 1,19 0,12 

2902 Взвешенные вещества 0,01585 36,6 1,19 0,69 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00392 
56,1 1,19 0,26 

    ИТОГО 138,02 

 



91 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
87 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Плата за размещение отходов на период строительства объекта при наличии лимитов  

28857 рублей 37 коп., за выбросы в период строительства – 138 рублей 02 коп.



92 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
88 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

10.1.2. Расчет платы в период   проведения эксплуатации объекта.  

Проектируемый к строительству объект будет являться собственностью физических лиц. 

В соответствии с Федеральным закон РФ «Об охране окружающей среды» № 7-Ф3 от 

10.01.2002 г физические лица не вносят плату за загрязнение окружающей среды. 



93 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
89 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Федеральный закон РФ «Об охране окружающей среды» № 7-Ф3 от 10.01.2002 г. 

2. Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» № 96-Ф3 от 04.05.99 г.  

3. Федеральный закон РФ «Об отходах производства и потребления» № 89-Ф3 

от24.06.98г. 

4. Федеральный закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» №52-Ф3 от 19.04.1991 г. 

5. Федеральный закон РФ «О недрах» № 2395-1 от 21.02.1992 г. 

6. Федеральный закон РФ «О животном мире» № 52-ФЗ от 24.04.1995 г. 

7. Кодекс РФ «Градостроительный кодекс» № 73-ФЗ от 07.05.1998 г. 

8. Кодекс РФ «Земельный кодекс РФ» № 136-ФЗ от 25.10.2001 г. 

9. Кодекс РФ «Водный кодекс РФ» № 74-ФЗ от 04.12.2006 г. 

10. Кодекс РФ «Лесной кодекс РФ» № 200-ФЗ от 04.12.2006 г. 

11. Постановление Правительства РФ «Об утверждении Положения о гос.учете 

вредных воздействий на атмосферный воздух и их источников» № 373 от 21.04.2000 г. 

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2017 г. N 255 «Об 

исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду». 

13. Постановление Правительства РФ «О ставках платы за негативное воздействие на 

окружающую среду и дополнительных коэффициентах» № 913 от 13.09.2016 г.  

14. Федеральный классификационный каталог отходов, утвержденный приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 г. № 242. 

15. Постановление Правительства РФ «О составе разделов проектной документации и 

требования к их содержанию» № 87 от 16.02.2008 г. 

16. Постановление Правительства РФ «Правила охраны газораспределительных сетей» 

№878 от 20.11.2000 г. 

17. Приказ Минприроды России от 06.06.2017 N 273 «Методы расчетов рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

18. ГОСТ 17.5.1.02-85 «Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных земель 

для рекультивации». 

19. ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультивации 

земель». 

20. ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы. Требования к охране плодородного слоя 

почвы при производстве земляных работ». 



94 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
90 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

21. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов». 

22. СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод». 

23. СП 131.13330.2018 "СНиП 23-01-99* Строительная климатология" 

24. СП 51.13330.2011 «Защита от шума». (Актуализированная редакция СНиП 23-03-

2003). 

25. СанПиН 2.1.3684-21 Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

26. СП 62.13330.2011*. "Свод правил. Газораспределительные системы. 

Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002". 

27. СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки». 

28. ГОСТ Р 56164-2014 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета 

выбросов при сварочных работах на основе удельных показателей, С.,- Петербург, 2015 г. 

29. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники, Минтранспорта РФ, 1998 г. 

30. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий, Минтранспорта РФ, 1998 г. 

31. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. С.,- Петербург, 2015 г. 

32. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов, г. Новороссийск, 2001 г. 

33. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), г. Санкт-

Петербург, 2012 г. 

34. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух, С.-Петербург, 

2010г. 

35. Справочник сварщика, под редакцией Степанова. 

36. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления, 

М, 1999 г. 

37. Справочник «Санитарная очистка и уборка населенных мест», М., 1997. 



95 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
91 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

38. Справочник проектировщика под редакцией Г.Л. Осипова «Защита от шума в 

градостроительстве» - Москва: Стройиздат, 1993 г. 



96 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
92 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



97 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
93 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

Приложение № 1 Справка УГМС 

 



98 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
94 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 



99 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
95 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 



100 

 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

09/2022-ООС 
Лист 

  

 

 

 

    
96 

И з м . Кол. уч 

 

. 

Лист № док. Подпись Дата 

 

 

 



Приложение 2. Расчеты валовых выбросов ЗВ на период строительства  

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Регистрационный номер: 01-01-6396 
 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-7.8 -7.1 -1.3 6.4 13 16.9 18.7 16.8 11.1 5.2 -1.1 -5.6 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-7.8 -7.1 -1.3 6.4 13 16.9 18.7 16.8 11.1 5.2 -1.1 -5.6 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 



Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



Участок №1; Работа строительной техники,  

тип - 9 - Дорожная техника на закрытой отапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

- среднее время выезда (мин.): 5.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС Кол-во в 

сутки 

Кол-во в 

час 

Экскаватор Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 1.00 3 

Бульдозер Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 1.00 3 

Кран автомобильный Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 1.00 4 

Каток Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 0.00 3 

Автобетоносмеситель Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 0.00 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1130300 0.006927 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0904240 0.005542 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0146939 0.000901 

0328 Углерод (Сажа) 0.0075450 0.000550 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0106975 0.000713 

0337 Углерод оксид 0.8211000 0.043215 

0401 Углеводороды** 0.0792550 0.004382 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0168333 0.002444 

2732 **Керосин 0.0624217 0.001937 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.008914 



Бульдозер 0.021229 

Кран автомобильный 0.013072 

ВСЕГО: 0.043215 
 

Максимальный выброс составляет: 0.8211000 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 10 2.400 да 0.0814675 

Бульдозер 57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 10 6.310 да 0.1923025 

Кран 

автомобиль

ный 

35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 да 0.1577900 

Каток 57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 10 6.310 да 0.1923025 

Автобетоно

смеситель 

35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 да 0.1972375 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000897 

Бульдозер 0.002153 

Кран автомобильный 0.001332 

ВСЕГО: 0.004382 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0792550 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 да 0.0078225 

Бульдозер 4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 да 0.0185300 

Кран 

автомобиль

ный 

2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 да 0.0152767 

Каток 4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 да 0.0185300 

Автобетоно

смеситель 

2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 да 0.0190958 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.001286 

Бульдозер 0.003392 

Кран автомобильный 0.002249 

ВСЕГО: 0.006927 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1130300 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 10 0.480 да 0.0097025 



Бульдозер 4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 10 1.270 да 0.0256275 

Кран 

автомобиль

ный 

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 да 0.0231433 

Каток 4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 10 1.270 да 0.0256275 

Автобетоно

смеситель 

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 да 0.0289292 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000101 

Бульдозер 0.000280 

Кран автомобильный 0.000169 

ВСЕГО: 0.000550 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0075450 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 10 0.060 да 0.0006525 

Бульдозер 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 10 0.170 да 0.0018150 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 да 0.0014500 

Каток 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 10 0.170 да 0.0018150 

Автобетоно

смеситель 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 да 0.0018125 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000137 

Бульдозер 0.000353 

Кран автомобильный 0.000223 

ВСЕГО: 0.000713 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106975 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 10 0.097 да 0.0009750 

Бульдозер 0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 10 0.250 да 0.0024950 

Кран 

автомобиль

ный 

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 да 0.0021033 

Каток 0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 10 0.250 да 0.0024950 

Автобетоно

смеситель 

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 да 0.0026292 

 

Трансформация оксидов азота 



Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.001029 

Бульдозер 0.002714 

Кран автомобильный 0.001799 

ВСЕГО: 0.005542 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0904240 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000167 

Бульдозер 0.000441 

Кран автомобильный 0.000292 

ВСЕГО: 0.000901 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0146939 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000529 

Бульдозер 0.001184 

Кран автомобильный 0.000731 

ВСЕГО: 0.002444 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0168333 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0017500 

Бульдозер 4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 0.0 да 0.0039167 

Кран 

автомобиль

ный 

2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 0.0 да 0.0032222 

Каток 4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 0.0 да 0.0039167 

Автобетоно

смеситель 

2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 0.0 да 0.0040278 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 



Экскаватор 0.000367 

Бульдозер 0.000969 

Кран автомобильный 0.000601 

ВСЕГО: 0.001937 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0624217 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0060725 

Бульдозер 4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0146133 

Кран 

автомобиль

ный 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0120544 

Каток 4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0146133 

Автобетоно

смеситель 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0150681 

 

 

 



Участок №2; Работа строительной техники,  

тип - 9 - Дорожная техника на закрытой отапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

- среднее время выезда (мин.): 5.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС Кол-во в 

сутки 

Кол-во в 

час 

Экскаватор Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 1.00 3 

Бульдозер Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 1.00 3 

Кран автомобильный Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 1.00 4 

Каток Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 0.00 3 

Автобетоносмеситель Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 0.00 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1130300 0.006927 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0904240 0.005542 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0146939 0.000901 

0328 Углерод (Сажа) 0.0075450 0.000550 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0106975 0.000713 

0337 Углерод оксид 0.8211000 0.043215 

0401 Углеводороды** 0.0792550 0.004382 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0168333 0.002444 

2732 **Керосин 0.0624217 0.001937 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.008914 



Бульдозер 0.021229 

Кран автомобильный 0.013072 

ВСЕГО: 0.043215 
 

Максимальный выброс составляет: 0.8211000 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 10 2.400 да 0.0814675 

Бульдозер 57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 10 6.310 да 0.1923025 

Кран 

автомобиль

ный 

35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 да 0.1577900 

Каток 57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 10 6.310 да 0.1923025 

Автобетоно

смеситель 

35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 да 0.1972375 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000897 

Бульдозер 0.002153 

Кран автомобильный 0.001332 

ВСЕГО: 0.004382 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0792550 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 да 0.0078225 

Бульдозер 4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 да 0.0185300 

Кран 

автомобиль

ный 

2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 да 0.0152767 

Каток 4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 да 0.0185300 

Автобетоно

смеситель 

2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 да 0.0190958 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.001286 

Бульдозер 0.003392 

Кран автомобильный 0.002249 

ВСЕГО: 0.006927 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1130300 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 10 0.480 да 0.0097025 



Бульдозер 4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 10 1.270 да 0.0256275 

Кран 

автомобиль

ный 

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 да 0.0231433 

Каток 4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 10 1.270 да 0.0256275 

Автобетоно

смеситель 

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 да 0.0289292 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000101 

Бульдозер 0.000280 

Кран автомобильный 0.000169 

ВСЕГО: 0.000550 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0075450 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 10 0.060 да 0.0006525 

Бульдозер 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 10 0.170 да 0.0018150 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 да 0.0014500 

Каток 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 10 0.170 да 0.0018150 

Автобетоно

смеситель 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 да 0.0018125 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000137 

Бульдозер 0.000353 

Кран автомобильный 0.000223 

ВСЕГО: 0.000713 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106975 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 10 0.097 да 0.0009750 

Бульдозер 0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 10 0.250 да 0.0024950 

Кран 

автомобиль

ный 

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 да 0.0021033 

Каток 0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 10 0.250 да 0.0024950 

Автобетоно

смеситель 

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 да 0.0026292 

 

Трансформация оксидов азота 



Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.001029 

Бульдозер 0.002714 

Кран автомобильный 0.001799 

ВСЕГО: 0.005542 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0904240 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000167 

Бульдозер 0.000441 

Кран автомобильный 0.000292 

ВСЕГО: 0.000901 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0146939 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Экскаватор 0.000529 

Бульдозер 0.001184 

Кран автомобильный 0.000731 

ВСЕГО: 0.002444 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0168333 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0017500 

Бульдозер 4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 0.0 да 0.0039167 

Кран 

автомобиль

ный 

2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 0.0 да 0.0032222 

Каток 4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 0.0 да 0.0039167 

Автобетоно

смеситель 

2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 0.0 да 0.0040278 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 



Экскаватор 0.000367 

Бульдозер 0.000969 

Кран автомобильный 0.000601 

ВСЕГО: 0.001937 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0624217 г/с. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0060725 

Бульдозер 4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0146133 

Кран 

автомобиль

ный 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0120544 

Каток 4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0146133 

Автобетоно

смеситель 

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0150681 

 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.011084 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001801 

0328 Углерод (Сажа) 0.001101 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.001426 

0337 Углерод оксид 0.086431 

0401 Углеводороды 0.008764 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.004889 

2732 Керосин 0.003875 

 
 

 СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ 
 ================ 

 Предприятие: Стоянка 
  

  В расчетах использованы алгоритмы, заложенные в "Методику проведения  

  инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для  
  автотранспортных предприятий (расчетным методом)", Москва, 1998 г.,  

  а также в "Методику расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ  

  в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)",  

  СПб, 1997 г.  
  

  Расчетные формулы:  
  ------------------  

 

  Сварка, наплавка, напыление и металлизация  



  

  M(i) = K(i) * B * (1-n(i)) * 10e-6, тонн/год  

  G(i) = K(i) * B1 * (1-n(i)) / 3600, г/с  
  

  где  
  М(i) - валовый выброс i - го вредного вещества  

  G(i) - максимально разовый выброс i - го вредного вещества  

  K(i) - удельное выделение i - го вредного вещества на единицу  

         массы расходуемых сырья и материалов, г/кг  

  B    - расход применяемых сырья и материалов, кг/год  

  B1   - максимальный расход применяемых сырья и материалов, кг/ч  

  n(i) - степень очистки воздуха по i - му вредному веществу  

         очистными сооружениями  
  

  Примечание. В том случае, если продолжительность непрерывного  

              процесса сварки (резки, наплавки) составляет менее  

              20 минут (1200 секунд) значение выброса г/с  

              пересчитывается в соответствии с примечанием к  
              п.2.3 ОНД-86:  

                           г/с=G(i)*t/1200,  

              где G(i) - рассчитанный максимально разовый выброс  

                         i - го загрязняющего вещества  

                  t    - максимальная продолжительность непрерывного  

                         процесса сварки (резки, наплавки), сек  
 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Сварка 

 Номер источника:         1 

 Тип сварочных работ: 
  Ручная дуговая сварка 
 Технологический процесс: 

  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами УОНИ 13/45 

 Расход применяемых материалов:             700.00 кг/год (B) 

 Максимальный расход применяемых материалов:   1.10  кг/ч (B1) 

 Максимальное непрерывное время процесса:    20  сек      (t) 

 Используются средства газоочистки ?      Нет 
 -------------------------------------------------------------------- 

 Железа оксид 
 Уд.выделение    K=10.690 

 M=10.69*700*(1-0)*0.000001=0.007483 т/год 

 G=10.69*1.1*(20/1200)*(1-0)/3600=0.0000544 г/сек 
 

 Марганец и его соединения 
 Уд.выделение    K=0.920 

 M=0.92*700*(1-0)*0.000001=0.000644 т/год 

 G=0.92*1.1*(20/1200)*(1-0)/3600=0.0000047 г/сек 
 

 Пыль неорганическая, сод. SiO2 20-70% 

 Уд.выделение    K=1.400 

 M=1.4*700*(1-0)*0.000001=0.00098 т/год 

 G=1.4*1.1*(20/1200)*(1-0)/3600=0.0000071 г/сек 
 

 Фтористый водород 
 Уд.выделение    K=0.750 

 M=0.75*700*(1-0)*0.000001=0.000525 т/год 

 G=0.75*1.1*(20/1200)*(1-0)/3600=0.0000038 г/сек 
 

 Азота диоксид 



 Уд.выделение    K=1.500 

 M=1.5*700*(1-0)*0.000001=0.00105 т/год 

 G=1.5*1.1*(20/1200)*(1-0)/3600=0.0000076 г/сек 
 

 Оксид углерода (CO) 

 Уд.выделение    K=13.300 

 M=13.3*700*(1-0)*0.000001=0.00931 т/год 

 G=13.3*1.1*(20/1200)*(1-0)/3600=0.0000677 г/сек 
 

 Фтористые соединения:плохо растворимы 

 Уд.выделение    K=3.300 

 M=3.3*700*(1-0)*0.000001=0.00231 т/год 

 G=3.3*1.1*(20/1200)*(1-0)/3600=0.0000168 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Сварка 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 
ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Азота диоксид                         
Железа оксид                          
Марганец и его соединения             
Оксид углерода (CO)                   

Пыль неорганическая, сод. SiO2 20-70% 

Фтористые соединения:плохо растворимы 

Фтористый водород                     

  

301 

  

123 

  

143 

  

337 

 

2908 

  

344 

  

342 

       

0.0010500 

       

0.0074830 

       

0.0006440 

       

0.0093100 

       

0.0009800 

       

0.0023100 

       

0.0005250 

       

0.0000076 

       

0.0000544 

       

0.0000047 

       

0.0000677 

       

0.0000071 

       

0.0000168 

       

0.0000038 

      

 НАНЕСЕНИЕ ЛАКОКРАСОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ 
 ================================== 

 Предприятие: Стоянка 
  

  Модуль реализует "Методику расчета выделений (выбросов)  

  загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных  
  материалов (по величинам удельных выделений)",СПб,1997г.  
  

  Расчетные формулы  
  -----------------  

  1.Аэрозоль краски  
  

  M = m * f1 * D * (100 - E1) * Koc * 10e-9, тонн/год  
  

  G = m1 * f1 * D * (100 - E1) * Koc / 10e6 * 3,6 * t, г/с  
  

  где  
  М  - валовый выброс аэрозоля краски  

  G  - максимально разовый выброс аэрозоля краски  

  m  - количество ЛКМ, израсходованного за год, кг  

  m1 - максимальное количество ЛКМ, израсходованного в течение  

       рабочего дня, кг  

  t  - количество часов работы в день  

  f1 - доля сухой части ЛКМ, %  

  D  - доля краски, потерянной в виде аэрозоля при различных  



       способах окраски, %  

  E1 - эффективность улавливания очистной установкой твердых  

       и жидких частиц, %  

  Koc- коэффициент оседания аэрозоля краски   
  

  2.Остальные компоненты ЛКМ  
  

  а)при нанесении ЛКМ  
  

  M(i) = m * f2 * P1 * f(i) * (100 - E2) * 10e-11, тонн/год  
  

  G(i) = m1 * f2 * P1 * f(i) * (100 - E2) / 10e8 * 3,6 * t, г/с  
  

  где  
  М(i) - валовый выброс i-го вредного вещества  

  G(i) - максимально разовый выброс i-го вредного вещества  

  m    - количество ЛКМ, израсходованного за год, кг  

  m1   - максимальное количество ЛКМ, израсходованного в течение  

         рабочего дня, кг  

  t    - количество часов работы в день  

  f2   - доля летучей части ЛКМ, %  

  P1   - доля растворителя, выделяющегося при окраске, %  

  f(i) - содержание i-го компонента в летучей части ЛКМ, %  

  E2   - эффективность улавливания очистной установкой  

         газообразных и парообразных компонентов, %  
  

  б)при сушке нанесенного покрытия  
  

  M(i) = m * f2 * P2 * f(i) * (100 - E2) * 10e-11, тонн/год  
  

  G(i) = m1 * f2 * P2 * f(i) * (100 - E2) / 10e8 * 3,6 * t, г/с  
  

  где  
  М(i) - валовый выброс i-го вредного вещества  

  G(i) - максимально разовый выброс i-го вредного вещества  

  m    - количество ЛКМ, израсходованного за год, кг  

  m1   - максимальное количество ЛКМ, израсходованного в течение  

         рабочего дня, кг  

  t    - количество часов работы в день  

  f2   - доля летучей части ЛКМ, %  

  P2   - доля растворителя, выделяющегося при сушке, %  

  f(i) - содержание i-го компонента в летучей части ЛКМ, %  

  E2   - эффективность улавливания очистной установкой  

         газообразных и парообразных компонентов, %  
  

  Примечание. В том случае, если продолжительность непрерывного  

              процесса окраски составляет менее 20 минут  

              (1200 секунд) значение выброса г/с пересчитывается  

              в соответствии с примечанием к п.2.3 ОНД-86:  

                         г/с=G(i)*t/1200,  

              где G(i) - рассчитанный максимально разовый выброс  

                         i - го загрязняющего вещества  

                  t    - максимальная продолжительность  

                         непрерывного процесса окраски, сек  
 --------------------------------------------------------------------  

 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: ЛКМ 



 Номер источника:         2 

 Лакокрасочный материал (ЛКМ): 

  Грунтовка ВЛ-023 

 Способ окраски: 

  Безвоздушный 
 Кол-во ЛКМ, израсходованного за год:    200.0г        (m) 

 Максимальное кол-во ЛКМ, израсходованного 

 в течение рабочего дня:                 4.0 кг        (m1) 

 Кол-во часов работы в день:             4.0           (t) 

 Максимальное непрерывное время процесса окраски:    20  сек 

 Очистное сооружение не имеется ! 

 Расстояние от места выделения до места выброса, м: до 2 м 

 Коэффициент оседания аэрозоля краски: 1.00            (Koc) 
 -------------------------------------------------------------------- 

 Доля летучей части (растворителя):          74.00 %   (f2) 

 Доля сухого остатка:                        26.00 %   (f1) 

 Доля краски, потерянной в виде аэрозоля:      2.5 %   (D) 

 Доля растворителя, выделяющегося при окраске:  23 %   (P1) 

 Доля растворителя, выделяющегося при сушке:    77 %   (P2) 
 

 Аэрозоль краски 
 M=200*26*2.5*(100-0)*1*0.000000001=0.0013 т/год 

 G=4*26*2.5*(100-0)*1*(20/1200)/(1000000*3.6*4)=0.00003009259 г/сек 
 

 Ацетон (лет.часть: 22.78 %) 

 Нанесение ЛКМ 
 M=200*74*23*22.78*(100-0)*0.00000000001=0.007754312 т/год 

 G=4*74*23*22.78*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00017949796 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=200*74*77*22.78*(100-0)*0.00000000001=0.025960088 т/год 

 G=4*74*77*22.78*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00060092796 г/сек 
 

 Бутиловый спирт (лет.часть: 24.06 %) 

 Нанесение ЛКМ 
 M=200*74*23*24.06*(100-0)*0.00000000001=0.008190024 т/год 

 G=4*74*23*24.06*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00018958389 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=200*74*77*24.06*(100-0)*0.00000000001=0.027418776 т/год 

 G=4*74*77*24.06*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00063469389 г/сек 
 

 Бутилацетат (лет.часть: 3.17 %) 

 Нанесение ЛКМ 
 M=200*74*23*3.17*(100-0)*0.00000000001=0.001079068 т/год 

 G=4*74*23*3.17*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00002497843 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=200*74*77*3.17*(100-0)*0.00000000001=0.003612532 т/год 

 G=4*74*77*3.17*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00008362343 г/сек 
 

 Толуол (лет.часть: 1.28 %) 

 Нанесение ЛКМ 
 M=200*74*23*1.28*(100-0)*0.00000000001=0.000435712 т/год 

 G=4*74*23*1.28*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00001008593 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=200*74*77*1.28*(100-0)*0.00000000001=0.001458688 т/год 

 G=4*74*77*1.28*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00003376593 г/сек 
 

 Этиловый спирт (лет.часть: 48.71 %) 

 Нанесение ЛКМ 
 M=200*74*23*48.71*(100-0)*0.00000000001=0.016580884 т/год 



 G=4*74*23*48.71*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00038381676 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=200*74*77*48.71*(100-0)*0.00000000001=0.055509916 т/год 

 G=4*74*77*48.71*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00128495176 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 ЛКМ 
 При нанесении ЛКМ 
 Аэрозоль краски:       0.0013000 т/год 

                        0.0000301 г/сек 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

 Код  
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Ацетон                                
Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

 

1401 

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0077543 

     

0.0010791 

     

0.0081900 

     

0.0004357 

     

0.0165809 

     

0.0001795 

     

0.0000250 

     

0.0001896 

     

0.0000101 

     

0.0003838 

 При сушке покрытия 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

 Код  
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Ацетон                                
Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

 

1401 

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0259601 

     

0.0036125 

     

0.0274188 

     

0.0014587 

     

0.0555099 

     

0.0006009 

     

0.0000836 

     

0.0006347 

     

0.0000338 

     

0.0012850 

 Всего 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

 Код  
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Ацетон                                
Аэрозоль краски                       
Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

 

1401 

      

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0337144 

     

0.0013000 

     

0.0046916 

     

0.0356088 

     

0.0018944 

     

0.0720908 

     

0.0006009 

     

0.0000301 

     

0.0000836 

     

0.0006347 

     

0.0000338 

     

0.0012850 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: ЛКМ 

 Номер источника:         3 

 Лакокрасочный материал (ЛКМ): 



  Эмаль КО-811 

 Способ окраски: 

  Безвоздушный 
 Кол-во ЛКМ, израсходованного за год:    300.0г        (m) 

 Максимальное кол-во ЛКМ, израсходованного 

 в течение рабочего дня:                 4.0 кг        (m1) 

 Кол-во часов работы в день:             4.0           (t) 

 Максимальное непрерывное время процесса окраски:    20  сек 

 Очистное сооружение не имеется ! 

 Расстояние от места выделения до места выброса, м: до 2 м 

 Коэффициент оседания аэрозоля краски: 1.00            (Koc) 
 -------------------------------------------------------------------- 

 Доля летучей части (растворителя):          64.50 %   (f2) 

 Доля сухого остатка:                        35.50 %   (f1) 

 Доля краски, потерянной в виде аэрозоля:      2.5 %   (D) 

 Доля растворителя, выделяющегося при окраске:  23 %   (P1) 

 Доля растворителя, выделяющегося при сушке:    77 %   (P2) 
 

 Аэрозоль краски 
 M=300*35.5*2.5*(100-0)*1*0.000000001=0.0026625 т/год 

 G=4*35.5*2.5*(100-0)*1*(20/1200)/(1000000*3.6*4)=0.00004108796 г/сек 
 

 Бутиловый спирт (лет.часть: 20.00 %) 

 Нанесение ЛКМ 
 M=300*64.5*23*20*(100-0)*0.00000000001=0.008901 т/год 

 G=4*64.5*23*20*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00013736111 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=300*64.5*77*20*(100-0)*0.00000000001=0.029799 т/год 

 G=4*64.5*77*20*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00045986111 г/сек 
 

 Бутилацетат (лет.часть: 50.00 %) 
 Нанесение ЛКМ 
 M=300*64.5*23*50*(100-0)*0.00000000001=0.0222525 т/год 

 G=4*64.5*23*50*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00034340278 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=300*64.5*77*50*(100-0)*0.00000000001=0.0744975 т/год 

 G=4*64.5*77*50*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00114965278 г/сек 
 

 Толуол (лет.часть: 20.00 %) 

 Нанесение ЛКМ 
 M=300*64.5*23*20*(100-0)*0.00000000001=0.008901 т/год 

 G=4*64.5*23*20*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00013736111 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=300*64.5*77*20*(100-0)*0.00000000001=0.029799 т/год 

 G=4*64.5*77*20*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00045986111 г/сек 
 

 Этиловый спирт (лет.часть: 10.00 %) 

 Нанесение ЛКМ 
 M=300*64.5*23*10*(100-0)*0.00000000001=0.0044505 т/год 

 G=4*64.5*23*10*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00006868056 г/сек 

 Сушка покрытия 
 M=300*64.5*77*10*(100-0)*0.00000000001=0.0148995 т/год 

 G=4*64.5*77*10*(100-0)*(20/1200)/(100000000*3.6*4)=0.00022993056 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 ЛКМ 
 При нанесении ЛКМ 
 Аэрозоль краски:       0.0026625 т/год 

                        0.0000411 г/сек 



 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

 Код  
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0222525 

     

0.0089010 

     

0.0089010 

     

0.0044505 

     

0.0003434 

     

0.0001374 

     

0.0001374 

     

0.0000687 

 При сушке покрытия 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

 Код  
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0744975 

     

0.0297990 

     

0.0297990 

     

0.0148995 

     

0.0011497 

     

0.0004599 

     

0.0004599 

     

0.0002299 

 Всего 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

 Код  
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Аэрозоль краски                       
Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

      

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0026625 

     

0.0967500 

     

0.0387000 

     

0.0387000 

     

0.0193500 

     

0.0000411 

     

0.0011497 

     

0.0004599 

     

0.0004599 

     

0.0002299 

 Результаты расчета выбросов по предприятию 
 При нанесении ЛКМ 
 Аэрозоль краски:       0.0039625 т/год 

                        0.0000712 г/сек 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

 Код  
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Ацетон                                
Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

 

1401 

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0077543 

     

0.0233316 

     

0.0170910 

     

0.0093367 

     

0.0210314 

     

0.0001795 

     

0.0003684 

     

0.0003269 

     

0.0001474 

     

0.0004525 

 При сушке покрытия 
 

                                      

          Вредное вещество            
 Код  
веще- 

Валовый выброс 
               

 Максимально   
разовый выброс 



                                      ства      (т/год)        (г/сек)    

Ацетон                                
Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

 

1401 

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0259601 

     

0.0781100 

     

0.0572178 

     

0.0312577 

     

0.0704094 

     

0.0006009 

     

0.0012333 

     

0.0010946 

     

0.0004936 

     

0.0015149 

 Всего 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

 Код  
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Ацетон                                
Аэрозоль краски                       
Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Толуол                                
Этиловый спирт                        

 

1401 

      

 

1210 

 

1042 

  

621 

 

1061 

     

0.0337144 

     

0.0039625 

     

0.1014416 

     

0.0743088 

     

0.0405944 

     

0.0914408 

     

0.0006009 

     

0.0000712 

     

0.0012333 

     

0.0010946 

     

0.0004936 

     

0.0015149 

  

 ХРАНЕНИЕ И ПЕРЕРАБОТКА СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ 
 ============================================== 

 Предприятие: Стоянка 
    

  Модуль реализует алгоритмы, заложенные в "Методическом пособии по  

  расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности  
  строительных материалов, Новороссийск, 1989г., разработанном  

  специалистами института НИПИОТстром НПО Союзстромэкология.  
  

  Расчетные формулы  
  -----------------  

 

  Выемочно - погрузочные работы:  
  ------------------------------  

  

  Q = (P1 * P2 * P3 * P4 * P5 * P6 * B1 * G * 10e6 * n) / 3600, г/с  
  

  M = P1 * P2 * P3 * P4 * P5 * P6 * B1 * G1 * n, т/год  
  

  где :  
  

  P1 - весовая доля пылевой фракции в материале  

  P2 - доля пыли, переходящая в аэрозоль  

  P3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора  

  P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала  

  P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала  

  P6 - коэффициент, учитывающий местные условия  

  G  - количество породы, перерабатываемой одним экскаватором, т/час  

  G1 - количество породы, переработанной одним экскаватором за год, т  

  B1 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  

  n  - количество экскаваторов  
 



 

 Источник выделения: Земляные работы 

 Номер источника:         4 
 -------------------------------------------------------------------- 

Выброс пыли при выемочно-погрузочных работах 
============================================ 

 

 

 Исходные данные  
 ---------------  

Материал                                                             Глина 
Влажность материала,%                                                до 8.0 

Крупность материала,мм                                               50-10 

Высота пересыпки материала,м                                         1.5 

Вид погрузочной площадки                                             открытые с 4-х 

сторон 
Скорость ветра, м/с                                                  до 5 

Количество породы, перерабатываемой одним экскаватором, т/час         22.000   (G) 

Количество породы, перерабатываемой одним экскаватором за год,т     5299.0     (G1) 

Количество экскаваторов                                                2       (n) 
 --------------------------------------------------------------------  

  

Весовая доля пылевой фракции в материале                          0.050   (P1) 

Доля пыли, переходящая в аэрозоль                                 0.020   (P2) 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора 1.2     (P3) 

Коэффициент, учитывающий влажность материала                      0.40    (P4) 

Коэффициент, учитывающий крупность материала                      0.5     (P5) 

Коэффициент, учитывающий местные условия                          1.000   (P6) 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки                         0.6     (B1) 
  

M=0.05*0.02*1.2*0.4*0.5*1*0.6*5299*2=1.5261121 т/год 

Q=0.05*0.02*1.2*0.4*0.5*1*0.6*22*2*1000000/3600=1.7600002 г/сек 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 
 Земляные работы 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

Валовый выброс 
               

    (т/год)    

 Максимально   
разовый выброс 
    (г/сек)    

Глина (пыль)                                     
1.5261121 

     

1.7600002 

 

 ИТОГОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ   Дата расчета:  11.03.2022 

 ===================================   Время расчета: 10:42:20 

 Предприятие: Стоянка 
 

 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Азота диоксид                         
Ацетон                                
Аэрозоль краски                       
Бутилацетат                           
Бутиловый спирт                       
Глина (пыль)                          

Железа оксид                          
Марганец и его соединения             
Оксид углерода (CO)                   

Пыль неорганическая, сод. SiO2 20-70% 

Толуол                                

  

301 

 

1401 

      

 

1210 

 

1042 

      

  

       

0.0010500 

       

0.0337144 

       

0.0039625 

       

0.1014416 

       

0.0743088 

       

       

0.0000076 

       

0.0006009 

       

0.0000712 

       

0.0012333 

       

0.0010946 

       



Фтористые соединения:плохо растворимы 

Фтористый водород                     
Этиловый спирт                        

123 

  

143 

  

337 

 

2908 

  

621 

  

344 

  

342 

 

1061 

1.5261121 

       

0.0074830 

       

0.0006440 

       

0.0093100 

       

0.0009800 

       

0.0405944 

       

0.0023100 

       

0.0005250 

       

0.0914408 

1.7600002 

       

0.0000544 

       

0.0000047 

       

0.0000677 

       

0.0000071 

       

0.0004936 

       

0.0000168 

       

0.0000038 

       

0.0015149 

  

 



Приложение 3 . Расчет валовых выбросов на период эксплуатации 
Валовые и максимальные выбросы предприятия №217,  

Комплекс жилых домов,  

Пенза и Пензенская область, 2022 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на:  

Регистрационный номер: 01-01-6396 
 

Пенза и Пензенская область, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура 

воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-12.2 -11.3 -5.6 4.9 13.5 17.6 19.6 18 11.9 4.4 -2.9 -9.1 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Расчетные периоды 

года 

П П П П П П П П П П П П 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  63 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



Участок №1; Парковка на 6 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0012056 0.001629 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0009644 0.001303 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001567 0.000212 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002627 0.000366 

0337 Углерод оксид 0.1215111 0.148690 

0401 Углеводороды** 0.0123772 0.015183 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0009683 0.002170 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0114089 0.013013 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.034902 

Переходный Вся техника 0.029544 

Холодный Вся техника 0.084244 

Всего за год  0.148690 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1215111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 19.000 15.0 1.0 1.0 30.000 24.000 1.0 7.000 да  

 17.100 4.0 1.0 1.0 27.000 24.000 1.0 7.000 да 0.1137778 

(сг) 4.500 2.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 1.500 да  

 4.050 1.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 1.500 да 0.0077333 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003884 

Переходный Вся техника 0.003092 

Холодный Вся техника 0.008206 

Всего за год  0.015183 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0123772 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 1.730 15.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.800 да  

 1.557 4.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.800 да 0.0114089 

(сг) 0.270 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.150 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.150 да 0.0009683 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000567 

Переходный Вся техника 0.000370 

Холодный Вся техника 0.000692 

Всего за год  0.001629 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012056 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.090 15.0 1.0 1.0 0.560 0.560 1.0 0.080 да  

 0.090 4.0 1.0 1.0 0.560 0.560 1.0 0.080 да 0.0011111 

(сг) 0.020 2.0 1.0 1.0 0.140 0.140 1.0 0.010 да  

 0.020 1.0 1.0 1.0 0.140 0.140 1.0 0.010 да 0.0000944 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000123 

Переходный Вся техника 0.000081 

Холодный Вся техника 0.000162 

Всего за год  0.000366 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002627 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.021 15.0 1.0 1.0 0.130 0.105 1.0 0.016 да  

 0.019 4.0 1.0 1.0 0.117 0.105 1.0 0.016 да 0.0002318 

(сг) 0.009 2.0 1.0 1.0 0.045 0.036 1.0 0.007 да  

 0.008 1.0 1.0 1.0 0.041 0.036 1.0 0.007 да 0.0000309 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000454 

Переходный Вся техника 0.000296 

Холодный Вся техника 0.000553 

Всего за год  0.001303 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009644 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000074 

Переходный Вся техника 0.000048 

Холодный Вся техника 0.000090 

Всего за год  0.000212 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001567 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000781 

Переходный Вся техника 0.000547 

Холодный Вся техника 0.000842 

Всего за год  0.002170 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009683 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.270 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.150 100.0 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.150 100.0 да 0.0009683 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003103 

Переходный Вся техника 0.002545 

Холодный Вся техника 0.007365 

Всего за год  0.013013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0114089 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 1.730 15.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.800 100.0 да  

 1.557 4.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.800 100.0 да 0.0114089 
 

 

 



Участок №2; Парковка на 10 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0018556 0.003946 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0014844 0.003157 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002412 0.000513 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000662 0.000124 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0004189 0.000862 

0337 Углерод оксид 0.0639211 0.125262 

0401 Углеводороды** 0.0072589 0.013739 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0069444 0.013209 

2732 **Керосин 0.0003144 0.000530 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.031468 

Переходный Вся техника 0.025178 

Холодный Вся техника 0.068615 

Всего за год  0.125262 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0639211 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



ие р 

(сг) 9.100 15.0 1.0 1.0 21.300 17.000 1.0 4.500 да  

 8.190 4.0 1.0 1.0 19.170 17.000 1.0 4.500 да 0.0627000 

(д) 0.210 2.0 1.0 1.0 0.900 0.800 1.0 0.100 да  

 0.189 1.0 1.0 1.0 0.810 0.800 1.0 0.100 да 0.0012211 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003407 

Переходный Вся техника 0.002763 

Холодный Вся техника 0.007568 

Всего за год  0.013739 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0072589 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 да  

 0.900 4.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.400 да 0.0069444 

(д) 0.070 2.0 1.0 1.0 0.200 0.100 1.0 0.040 да  

 0.063 1.0 1.0 1.0 0.180 0.100 1.0 0.040 да 0.0003144 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001475 

Переходный Вся техника 0.000936 

Холодный Вся техника 0.001535 

Всего за год  0.003946 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.070 15.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 да  

 0.070 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 да 0.0008111 

(д) 0.090 2.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.050 да  

 0.090 1.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.050 да 0.0010444 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000045 

Переходный Вся техника 0.000032 

Холодный Вся техника 0.000047 

Всего за год  0.000124 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000662 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.004 2.0 1.0 1.0 0.060 0.040 1.0 0.002 да  

 0.004 1.0 1.0 1.0 0.054 0.040 1.0 0.002 да 0.0000662 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000307 

Переходный Вся техника 0.000200 

Холодный Вся техника 0.000355 

Всего за год  0.000862 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004189 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.016 15.0 1.0 1.0 0.090 0.070 1.0 0.012 да  

 0.014 4.0 1.0 1.0 0.081 0.070 1.0 0.012 да 0.0001673 

(д) 0.038 2.0 1.0 1.0 0.178 0.143 1.0 0.032 да  

 0.034 1.0 1.0 1.0 0.160 0.143 1.0 0.032 да 0.0002516 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001180 

Переходный Вся техника 0.000748 



Холодный Вся техника 0.001228 

Всего за год  0.003157 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0014844 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000192 

Переходный Вся техника 0.000122 

Холодный Вся техника 0.000200 

Всего за год  0.000513 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002412 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003229 

Переходный Вся техника 0.002630 

Холодный Вся техника 0.007350 

Всего за год  0.013209 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0069444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 100.0 да  

 0.900 4.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.400 100.0 да 0.0069444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000179 

Переходный Вся техника 0.000133 

Холодный Вся техника 0.000218 

Всего за год  0.000530 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003144 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.070 2.0 1.0 1.0 0.200 0.100 1.0 0.040 100.0 да  

 0.063 1.0 1.0 1.0 0.180 0.100 1.0 0.040 100.0 да 0.0003144 
 

 

 



Участок №3; Парковка на 3 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002500 0.000647 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002000 0.000518 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000325 0.000084 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000702 0.000175 

0337 Углерод оксид 0.0148778 0.034073 

0401 Углеводороды** 0.0019622 0.004391 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0019622 0.004391 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.011907 

Переходный Вся техника 0.008180 

Холодный Вся техника 0.013986 

Всего за год  0.034073 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0148778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 9.600 2.0 1.0 1.0 16.600 13.300 1.0 3.200 да  

 8.640 1.0 1.0 1.0 14.940 13.300 1.0 3.200 да 0.0148778 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001578 

Переходный Вся техника 0.001104 

Холодный Вся техника 0.001709 

Всего за год  0.004391 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0019622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.580 2.0 1.0 1.0 3.000 2.000 1.0 0.310 да  

 0.522 1.0 1.0 1.0 2.700 2.000 1.0 0.310 да 0.0019622 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000261 

Переходный Вся техника 0.000159 

Холодный Вся техника 0.000227 

Всего за год  0.000647 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.060 2.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да  

 0.060 1.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да 0.0002500 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000067 

Переходный Вся техника 0.000043 



Холодный Вся техника 0.000065 

Всего за год  0.000175 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000702 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.017 2.0 1.0 1.0 0.109 0.087 1.0 0.013 да  

 0.015 1.0 1.0 1.0 0.098 0.087 1.0 0.013 да 0.0000702 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000209 

Переходный Вся техника 0.000127 

Холодный Вся техника 0.000181 

Всего за год  0.000518 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000034 

Переходный Вся техника 0.000021 

Холодный Вся техника 0.000029 

Всего за год  0.000084 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000325 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001578 

Переходный Вся техника 0.001104 

Холодный Вся техника 0.001709 

Всего за год  0.004391 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0019622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.580 2.0 1.0 1.0 3.000 2.000 1.0 0.310 100.0 да  

 0.522 1.0 1.0 1.0 2.700 2.000 1.0 0.310 100.0 да 0.0019622 
 

 

 



Участок №4; Парковка на 7 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0010611 0.001864 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0008489 0.001491 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001379 0.000242 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002457 0.000465 

0337 Углерод оксид 0.0867833 0.145710 

0401 Углеводороды** 0.0097833 0.016328 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0069444 0.007925 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0028389 0.008403 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.042882 

Переходный Вся техника 0.031903 

Холодный Вся техника 0.070925 

Всего за год  0.145710 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0867833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 18.000 2.0 1.0 1.0 23.500 18.800 1.0 6.000 да  

 16.200 1.0 1.0 1.0 21.150 18.800 1.0 6.000 да 0.0240833 

(сг) 9.100 15.0 1.0 1.0 21.300 17.000 1.0 4.500 да  

 8.190 4.0 1.0 1.0 19.170 17.000 1.0 4.500 да 0.0627000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004911 

Переходный Вся техника 0.003647 

Холодный Вся техника 0.007770 

Всего за год  0.016328 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0097833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 1.300 2.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.700 да  

 1.170 1.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.700 да 0.0028389 

(сг) 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 да  

 0.900 4.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.400 да 0.0069444 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000679 

Переходный Вся техника 0.000435 

Холодный Вся техника 0.000750 

Всего за год  0.001864 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010611 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.060 2.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да  

 0.060 1.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да 0.0002500 

(сг) 0.070 15.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 да  

 0.070 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 да 0.0008111 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000165 

Переходный Вся техника 0.000108 

Холодный Вся техника 0.000193 

Всего за год  0.000465 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002457 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.019 2.0 1.0 1.0 0.121 0.097 1.0 0.015 да  

 0.017 1.0 1.0 1.0 0.109 0.097 1.0 0.015 да 0.0000783 

(сг) 0.016 15.0 1.0 1.0 0.090 0.070 1.0 0.012 да  

 0.014 4.0 1.0 1.0 0.081 0.070 1.0 0.012 да 0.0001673 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000543 

Переходный Вся техника 0.000348 

Холодный Вся техника 0.000600 

Всего за год  0.001491 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008489 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000088 

Переходный Вся техника 0.000057 

Холодный Вся техника 0.000097 

Всего за год  0.000242 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001379 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001937 

Переходный Вся техника 0.001578 

Холодный Вся техника 0.004410 

Всего за год  0.007925 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0069444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 100.0 да  

 0.900 4.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.400 100.0 да 0.0069444 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002974 

Переходный Вся техника 0.002069 

Холодный Вся техника 0.003360 

Всего за год  0.008403 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0028389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 1.300 2.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.700 100.0 да  

 1.170 1.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.700 100.0 да 0.0028389 
 

 

 



Участок №5; Парковка на 10 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0005889 0.001266 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004711 0.001013 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000766 0.000165 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001851 0.000384 

0337 Углерод оксид 0.0421111 0.081343 

0401 Углеводороды** 0.0053811 0.010075 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0018322 0.003427 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0035489 0.006648 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.028875 

Переходный Вся техника 0.019624 

Холодный Вся техника 0.032844 

Всего за год  0.081343 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0421111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 8.800 2.0 1.0 1.0 16.500 13.200 1.0 3.500 да  

 7.920 1.0 1.0 1.0 14.850 13.200 1.0 3.500 да 0.0291889 

(сг) 3.400 2.0 1.0 1.0 8.300 6.600 1.0 1.100 да  

 3.060 1.0 1.0 1.0 7.470 6.600 1.0 1.100 да 0.0129222 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003622 

Переходный Вся техника 0.002521 

Холодный Вся техника 0.003931 

Всего за год  0.010075 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053811 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 да 0.0035489 

(сг) 0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.110 да  

 0.189 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.110 да 0.0018322 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000509 

Переходный Вся техника 0.000312 

Холодный Вся техника 0.000445 

Всего за год  0.001266 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0003444 

(сг) 0.030 2.0 1.0 1.0 0.170 0.170 1.0 0.020 да  

 0.030 1.0 1.0 1.0 0.170 0.170 1.0 0.020 да 0.0002444 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000149 

Переходный Вся техника 0.000094 

Холодный Вся техника 0.000142 

Всего за год  0.000384 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001851 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.014 2.0 1.0 1.0 0.079 0.063 1.0 0.011 да  

 0.013 1.0 1.0 1.0 0.071 0.063 1.0 0.011 да 0.0001052 

(сг) 0.010 2.0 1.0 1.0 0.061 0.049 1.0 0.008 да  

 0.009 1.0 1.0 1.0 0.055 0.049 1.0 0.008 да 0.0000799 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000407 

Переходный Вся техника 0.000249 

Холодный Вся техника 0.000356 

Всего за год  0.001013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004711 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000066 

Переходный Вся техника 0.000041 

Холодный Вся техника 0.000058 

Всего за год  0.000165 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000766 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001239 

Переходный Вся техника 0.000869 

Холодный Вся техника 0.001319 

Всего за год  0.003427 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018322 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.110 100.0 да  

 0.189 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.110 100.0 да 0.0018322 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002383 

Переходный Вся техника 0.001652 

Холодный Вся техника 0.002612 

Всего за год  0.006648 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0035489 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 100.0 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 100.0 да 0.0035489 
 

 

 



Участок №6; Парковка на 7 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0005167 0.001039 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004133 0.000831 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000672 0.000135 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001578 0.000305 

0337 Углерод оксид 0.0437833 0.078735 

0401 Углеводороды** 0.0053233 0.009307 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0053233 0.009307 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.027856 

Переходный Вся техника 0.018950 

Холодный Вся техника 0.031928 

Всего за год  0.078735 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0437833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 8.800 2.0 1.0 1.0 16.500 13.200 1.0 3.500 да  

 7.920 1.0 1.0 1.0 14.850 13.200 1.0 3.500 да 0.0437833 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003337 

Переходный Вся техника 0.002313 

Холодный Вся техника 0.003657 

Всего за год  0.009307 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053233 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 да 0.0053233 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000419 

Переходный Вся техника 0.000256 

Холодный Вся техника 0.000365 

Всего за год  0.001039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0005167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000118 

Переходный Вся техника 0.000074 



Холодный Вся техника 0.000113 

Всего за год  0.000305 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001578 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.014 2.0 1.0 1.0 0.079 0.063 1.0 0.011 да  

 0.013 1.0 1.0 1.0 0.071 0.063 1.0 0.011 да 0.0001578 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000335 

Переходный Вся техника 0.000205 

Холодный Вся техника 0.000292 

Всего за год  0.000831 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000054 

Переходный Вся техника 0.000033 

Холодный Вся техника 0.000047 

Всего за год  0.000135 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000672 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003337 

Переходный Вся техника 0.002313 

Холодный Вся техника 0.003657 

Всего за год  0.009307 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0053233 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 100.0 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 100.0 да 0.0053233 
 

 

 



Участок №7; Парковка на 10 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0012056 0.002312 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0009644 0.001850 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001567 0.000301 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002984 0.000527 

0337 Углерод оксид 0.0955667 0.163653 

0401 Углеводороды** 0.0112639 0.019047 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0009683 0.001446 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0102956 0.017600 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.047596 

Переходный Вся техника 0.036550 

Холодный Вся техника 0.079506 

Всего за год  0.163653 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0955667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 8.800 2.0 1.0 1.0 16.500 13.200 1.0 3.500 да  

 7.920 1.0 1.0 1.0 14.850 13.200 1.0 3.500 да 0.0437833 

(б) 9.100 20.0 1.0 1.0 28.500 22.700 1.0 4.500 да  

 8.190 6.0 1.0 1.0 25.650 22.700 1.0 4.500 да 0.0440500 

(сг) 4.500 2.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 1.500 да  

 4.050 1.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 1.500 да 0.0077333 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005739 

Переходный Вся техника 0.004313 

Холодный Вся техника 0.008995 

Всего за год  0.019047 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0112639 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 да 0.0053233 

(б) 1.000 20.0 1.0 1.0 3.500 2.800 1.0 0.400 да  

 0.900 6.0 1.0 1.0 3.150 2.800 1.0 0.400 да 0.0049722 

(сг) 0.270 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.150 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.150 да 0.0009683 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000837 

Переходный Вся техника 0.000548 

Холодный Вся техника 0.000927 

Всего за год  0.002312 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012056 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0005167 

(б) 0.070 20.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.050 да  



 0.070 6.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.050 да 0.0005944 

(сг) 0.020 2.0 1.0 1.0 0.140 0.140 1.0 0.010 да  

 0.020 1.0 1.0 1.0 0.140 0.140 1.0 0.010 да 0.0000944 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000184 

Переходный Вся техника 0.000122 

Холодный Вся техника 0.000221 

Всего за год  0.000527 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002984 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.014 2.0 1.0 1.0 0.079 0.063 1.0 0.011 да  

 0.013 1.0 1.0 1.0 0.071 0.063 1.0 0.011 да 0.0001578 

(б) 0.016 20.0 1.0 1.0 0.110 0.090 1.0 0.012 да  

 0.014 6.0 1.0 1.0 0.099 0.090 1.0 0.012 да 0.0001097 

(сг) 0.009 2.0 1.0 1.0 0.045 0.036 1.0 0.007 да  

 0.008 1.0 1.0 1.0 0.041 0.036 1.0 0.007 да 0.0000309 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000669 

Переходный Вся техника 0.000438 

Холодный Вся техника 0.000742 

Всего за год  0.001850 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009644 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000109 

Переходный Вся техника 0.000071 

Холодный Вся техника 0.000121 



Всего за год  0.000301 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001567 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000521 

Переходный Вся техника 0.000365 

Холодный Вся техника 0.000561 

Всего за год  0.001446 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009683 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.270 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.150 100.0 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.150 100.0 да 0.0009683 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005218 

Переходный Вся техника 0.003948 

Холодный Вся техника 0.008434 

Всего за год  0.017600 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0102956 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 100.0 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 100.0 да 0.0053233 

(б) 1.000 20.0 1.0 1.0 3.500 2.800 1.0 0.400 100.0 да  

 0.900 6.0 1.0 1.0 3.150 2.800 1.0 0.400 100.0 да 0.0049722 
 

 

 



Участок №8; Парковка на 10 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0006889 0.001485 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0005511 0.001188 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000896 0.000193 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002104 0.000436 

0337 Углерод оксид 0.0583778 0.112478 

0401 Углеводороды** 0.0070978 0.013296 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0070978 0.013296 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.039795 

Переходный Вся техника 0.027071 

Холодный Вся техника 0.045612 

Всего за год  0.112478 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0583778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(сг) 8.800 2.0 1.0 1.0 16.500 13.200 1.0 3.500 да  

 7.920 1.0 1.0 1.0 14.850 13.200 1.0 3.500 да 0.0583778 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004767 

Переходный Вся техника 0.003304 

Холодный Вся техника 0.005225 

Всего за год  0.013296 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0070978 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 да 0.0070978 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000598 

Переходный Вся техника 0.000365 

Холодный Вся техника 0.000521 

Всего за год  0.001485 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0006889 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000168 

Переходный Вся техника 0.000106 



Холодный Вся техника 0.000161 

Всего за год  0.000436 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002104 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.014 2.0 1.0 1.0 0.079 0.063 1.0 0.011 да  

 0.013 1.0 1.0 1.0 0.071 0.063 1.0 0.011 да 0.0002104 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000479 

Переходный Вся техника 0.000292 

Холодный Вся техника 0.000417 

Всего за год  0.001188 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005511 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000078 

Переходный Вся техника 0.000048 

Холодный Вся техника 0.000068 

Всего за год  0.000193 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000896 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004767 

Переходный Вся техника 0.003304 

Холодный Вся техника 0.005225 

Всего за год  0.013296 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0070978 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 100.0 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 100.0 да 0.0070978 
 

 

 



Участок №9; Парковка на 8 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0191500 0.026407 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0153200 0.021126 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0024895 0.003433 

0328 Углерод (Сажа) 0.0014044 0.001879 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0016637 0.002680 

0337 Углерод оксид 0.0858667 0.161067 

0401 Углеводороды** 0.0108167 0.018820 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0025167 0.007727 

2732 **Керосин 0.0083000 0.011093 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.033852 

Переходный Вся техника 0.032513 

Холодный Вся техника 0.094702 

Всего за год  0.161067 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0858667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



ие р 

(сг) 7.100 15.0 1.0 1.0 19.800 15.800 1.0 3.500 да  

 6.390 4.0 1.0 1.0 17.820 15.800 1.0 3.500 да 0.0260444 

(д) 8.200 20.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да 0.0598222 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003965 

Переходный Вся техника 0.003868 

Холодный Вся техника 0.010987 

Всего за год  0.018820 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0108167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 да  

 0.540 4.0 1.0 1.0 2.070 1.600 1.0 0.300 да 0.0025167 

(д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да 0.0083000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006178 

Переходный Вся техника 0.005741 

Холодный Вся техника 0.014488 

Всего за год  0.026407 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0191500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.040 15.0 1.0 1.0 0.280 0.280 1.0 0.030 да  

 0.040 4.0 1.0 1.0 0.280 0.280 1.0 0.030 да 0.0002611 

(д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0188889 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000353 

Переходный Вся техника 0.000404 

Холодный Вся техника 0.001122 

Всего за год  0.001879 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0014044 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 0.0014044 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000799 

Переходный Вся техника 0.000571 

Холодный Вся техника 0.001310 

Всего за год  0.002680 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016637 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.013 15.0 1.0 1.0 0.070 0.060 1.0 0.010 да  

 0.012 4.0 1.0 1.0 0.063 0.060 1.0 0.010 да 0.0000666 

(д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 0.0015971 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004943 

Переходный Вся техника 0.004592 



Холодный Вся техника 0.011591 

Всего за год  0.021126 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0153200 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000803 

Переходный Вся техника 0.000746 

Холодный Вся техника 0.001883 

Всего за год  0.003433 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0024895 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002075 

Переходный Вся техника 0.001620 

Холодный Вся техника 0.004032 

Всего за год  0.007727 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0025167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 100.0 да  

 0.540 4.0 1.0 1.0 2.070 1.600 1.0 0.300 100.0 да 0.0025167 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001890 

Переходный Вся техника 0.002248 

Холодный Вся техника 0.006955 

Всего за год  0.011093 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0083000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0083000 
 

 

 



Участок №10; Парковка на 8 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003667 0.000838 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002933 0.000671 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000477 0.000109 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001350 0.000297 

0337 Углерод оксид 0.0300333 0.061498 

0401 Углеводороды** 0.0038217 0.007567 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0038217 0.007567 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.021672 

Переходный Вся техника 0.014828 

Холодный Вся техника 0.024998 

Всего за год  0.061498 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0300333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(сг) 6.000 2.0 1.0 1.0 11.800 9.400 1.0 2.000 да  

 5.400 1.0 1.0 1.0 10.620 9.400 1.0 2.000 да 0.0300333 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002696 

Переходный Вся техника 0.001886 

Холодный Вся техника 0.002984 

Всего за год  0.007567 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0038217 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.470 2.0 1.0 1.0 1.800 1.200 1.0 0.250 да  

 0.423 1.0 1.0 1.0 1.620 1.200 1.0 0.250 да 0.0038217 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000336 

Переходный Вся техника 0.000207 

Холодный Вся техника 0.000296 

Всего за год  0.000838 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.030 2.0 1.0 1.0 0.170 0.170 1.0 0.020 да  

 0.030 1.0 1.0 1.0 0.170 0.170 1.0 0.020 да 0.0003667 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000114 

Переходный Вся техника 0.000073 



Холодный Вся техника 0.000110 

Всего за год  0.000297 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.012 2.0 1.0 1.0 0.068 0.054 1.0 0.009 да  

 0.011 1.0 1.0 1.0 0.061 0.054 1.0 0.009 да 0.0001350 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000269 

Переходный Вся техника 0.000165 

Холодный Вся техника 0.000237 

Всего за год  0.000671 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002933 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000044 

Переходный Вся техника 0.000027 

Холодный Вся техника 0.000038 

Всего за год  0.000109 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000477 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002696 

Переходный Вся техника 0.001886 

Холодный Вся техника 0.002984 

Всего за год  0.007567 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0038217 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.470 2.0 1.0 1.0 1.800 1.200 1.0 0.250 100.0 да  

 0.423 1.0 1.0 1.0 1.620 1.200 1.0 0.250 100.0 да 0.0038217 
 

 

 



Участок №11; Парковка на 8 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0007500 0.001725 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0006000 0.001380 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000975 0.000224 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002350 0.000521 

0337 Углерод оксид 0.0722500 0.144253 

0401 Углеводороды** 0.0085167 0.016805 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0085167 0.016805 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.049224 

Переходный Вся техника 0.034348 

Холодный Вся техника 0.060682 

Всего за год  0.144253 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0722500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(сг) 18.000 2.0 1.0 1.0 23.500 18.800 1.0 6.000 да  

 16.200 1.0 1.0 1.0 21.150 18.800 1.0 6.000 да 0.0722500 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005947 

Переходный Вся техника 0.004138 

Холодный Вся техника 0.006720 

Всего за год  0.016805 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0085167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 1.300 2.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.700 да  

 1.170 1.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.700 да 0.0085167 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000697 

Переходный Вся техника 0.000423 

Холодный Вся техника 0.000605 

Всего за год  0.001725 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0007500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.060 2.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да  

 0.060 1.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да 0.0007500 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000202 

Переходный Вся техника 0.000128 



Холодный Вся техника 0.000192 

Всего за год  0.000521 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.019 2.0 1.0 1.0 0.121 0.097 1.0 0.015 да  

 0.017 1.0 1.0 1.0 0.109 0.097 1.0 0.015 да 0.0002350 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000558 

Переходный Вся техника 0.000339 

Холодный Вся техника 0.000484 

Всего за год  0.001380 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000091 

Переходный Вся техника 0.000055 

Холодный Вся техника 0.000079 

Всего за год  0.000224 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000975 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005947 

Переходный Вся техника 0.004138 

Холодный Вся техника 0.006720 

Всего за год  0.016805 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0085167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 1.300 2.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.700 100.0 да  

 1.170 1.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.700 100.0 да 0.0085167 
 

 

 



Участок №12; Парковка на 18 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0092611 0.015015 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0074089 0.012012 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0012039 0.001952 

0328 Углерод (Сажа) 0.0003061 0.000449 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0014243 0.002431 

0337 Углерод оксид 0.2977622 0.541320 

0401 Углеводороды** 0.0470583 0.086207 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0029050 0.005786 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0410222 0.075880 

2732 **Керосин 0.0031311 0.004542 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.125857 

Переходный Вся техника 0.110825 

Холодный Вся техника 0.304637 

Всего за год  0.541320 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2977622 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 



Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 9.100 15.0 1.0 1.0 21.300 17.000 1.0 4.500 да  

 8.190 4.0 1.0 1.0 19.170 17.000 1.0 4.500 да 0.0940500 

(б) 42.000 20.0 1.0 1.0 68.800 55.300 1.0 17.200 да  

 37.800 6.0 1.0 1.0 61.920 55.300 1.0 17.200 да 0.1699556 

(сг) 4.500 2.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 1.500 да  

 4.050 1.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 1.500 да 0.0232000 

(д) 2.230 20.0 1.0 1.0 6.700 5.500 1.0 0.930 да  

 2.007 6.0 1.0 1.0 6.030 5.500 1.0 0.930 да 0.0105567 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.018307 

Переходный Вся техника 0.017771 

Холодный Вся техника 0.050130 

Всего за год  0.086207 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0470583 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 да  

 0.900 4.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.400 да 0.0104167 

(б) 7.700 20.0 1.0 1.0 11.900 9.900 1.0 2.800 да  

 6.930 6.0 1.0 1.0 10.710 9.900 1.0 2.800 да 0.0306056 

(сг) 0.270 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.150 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.150 да 0.0029050 

(д) 0.790 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.470 да  

 0.711 6.0 1.0 1.0 0.900 0.800 1.0 0.470 да 0.0031311 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004449 

Переходный Вся техника 0.003343 

Холодный Вся техника 0.007224 

Всего за год  0.015015 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0092611 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 



 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.070 15.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 да  

 0.070 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 да 0.0012167 

(б) 0.300 20.0 1.0 1.0 1.200 1.200 1.0 0.300 да  

 0.300 6.0 1.0 1.0 1.200 1.200 1.0 0.300 да 0.0018333 

(сг) 0.020 2.0 1.0 1.0 0.140 0.140 1.0 0.010 да  

 0.020 1.0 1.0 1.0 0.140 0.140 1.0 0.010 да 0.0002833 

(д) 1.040 20.0 1.0 1.0 3.800 3.800 1.0 0.630 да  

 1.040 6.0 1.0 1.0 3.800 3.800 1.0 0.630 да 0.0059278 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000130 

Переходный Вся техника 0.000103 

Холодный Вся техника 0.000215 

Всего за год  0.000449 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003061 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.040 20.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.020 да  

 0.036 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.020 да 0.0003061 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000762 

Переходный Вся техника 0.000535 

Холодный Вся техника 0.001134 

Всего за год  0.002431 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0014243 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.016 15.0 1.0 1.0 0.090 0.070 1.0 0.012 да  

 0.014 4.0 1.0 1.0 0.081 0.070 1.0 0.012 да 0.0002510 



(б) 0.043 20.0 1.0 1.0 0.260 0.220 1.0 0.029 да  

 0.039 6.0 1.0 1.0 0.234 0.220 1.0 0.029 да 0.0002751 

(сг) 0.009 2.0 1.0 1.0 0.045 0.036 1.0 0.007 да  

 0.008 1.0 1.0 1.0 0.041 0.036 1.0 0.007 да 0.0000927 

(д) 0.120 20.0 1.0 1.0 0.780 0.600 1.0 0.100 да  

 0.108 6.0 1.0 1.0 0.702 0.600 1.0 0.100 да 0.0008056 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003559 

Переходный Вся техника 0.002674 

Холодный Вся техника 0.005779 

Всего за год  0.012012 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0074089 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000578 

Переходный Вся техника 0.000435 

Холодный Вся техника 0.000939 

Всего за год  0.001952 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012039 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002083 

Переходный Вся техника 0.001458 

Холодный Вся техника 0.002244 

Всего за год  0.005786 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0029050 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ Kнтр Ml Mlтеп Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 



ие Пр . 

(сг) 0.270 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.150 100.0 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.150 100.0 да 0.0029050 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.015136 

Переходный Вся техника 0.015443 

Холодный Вся техника 0.045301 

Всего за год  0.075880 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0410222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 100.0 да  

 0.900 4.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.400 100.0 да 0.0104167 

(б) 7.700 20.0 1.0 1.0 11.90

0 

9.900 1.0 2.800 100.0 да  

 6.930 6.0 1.0 1.0 10.71

0 

9.900 1.0 2.800 100.0 да 0.0306056 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001088 

Переходный Вся техника 0.000870 

Холодный Вся техника 0.002584 

Всего за год  0.004542 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0031311 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.790 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.470 100.0 да  

 0.711 6.0 1.0 1.0 0.900 0.800 1.0 0.470 100.0 да 0.0031311 
 

 

 



Участок №13; Парковка на 3 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003167 0.000743 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002533 0.000595 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000412 0.000097 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000981 0.000230 

0337 Углерод оксид 0.0382444 0.080704 

0401 Углеводороды** 0.0036244 0.007784 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0036244 0.007784 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.017829 

Переходный Вся техника 0.016658 

Холодный Вся техника 0.046217 

Всего за год  0.080704 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0382444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 8.800 20.0 1.0 1.0 19.800 15.800 1.0 3.500 да  

 7.920 6.0 1.0 1.0 17.820 15.800 1.0 3.500 да 0.0382444 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002035 

Переходный Вся техника 0.001677 

Холодный Вся техника 0.004072 

Всего за год  0.007784 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0036244 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 20.0 1.0 1.0 2.900 2.000 1.0 0.350 да  

 0.594 6.0 1.0 1.0 2.610 2.000 1.0 0.350 да 0.0036244 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000246 

Переходный Вся техника 0.000170 

Холодный Вся техника 0.000328 

Всего за год  0.000743 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.040 20.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.030 да  

 0.040 6.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.030 да 0.0003167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000072 

Переходный Вся техника 0.000051 



Холодный Вся техника 0.000107 

Всего за год  0.000230 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000981 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.014 20.0 1.0 1.0 0.100 0.080 1.0 0.011 да  

 0.013 6.0 1.0 1.0 0.090 0.080 1.0 0.011 да 0.0000981 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000197 

Переходный Вся техника 0.000136 

Холодный Вся техника 0.000262 

Всего за год  0.000595 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002533 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000032 

Переходный Вся техника 0.000022 

Холодный Вся техника 0.000043 

Всего за год  0.000097 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000412 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002035 

Переходный Вся техника 0.001677 

Холодный Вся техника 0.004072 

Всего за год  0.007784 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0036244 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 20.0 1.0 1.0 2.900 2.000 1.0 0.350 100.0 да  

 0.594 6.0 1.0 1.0 2.610 2.000 1.0 0.350 100.0 да 0.0036244 
 

 

 



Участок №14; Парковка на 16 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0021833 0.004255 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0017467 0.003404 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002838 0.000553 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0005055 0.001013 

0337 Углерод оксид 0.2144500 0.373890 

0401 Углеводороды** 0.0224367 0.039321 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0171133 0.026026 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0053233 0.013296 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.096810 

Переходный Вся техника 0.077496 

Холодный Вся техника 0.199584 

Всего за год  0.373890 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2144500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 8.800 2.0 1.0 1.0 16.500 13.200 1.0 3.500 да  

 7.920 1.0 1.0 1.0 14.850 13.200 1.0 3.500 да 0.0437833 

(сг) 19.000 15.0 1.0 1.0 30.000 24.000 1.0 7.000 да  

 17.100 4.0 1.0 1.0 27.000 24.000 1.0 7.000 да 0.1706667 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010972 

Переходный Вся техника 0.008395 

Холодный Вся техника 0.019954 

Всего за год  0.039321 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0224367 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 да 0.0053233 

(сг) 1.730 15.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.800 да  

 1.557 4.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.800 да 0.0171133 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001537 

Переходный Вся техника 0.000985 

Холодный Вся техника 0.001733 

Всего за год  0.004255 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0005167 

(сг) 0.090 15.0 1.0 1.0 0.560 0.560 1.0 0.080 да  

 0.090 4.0 1.0 1.0 0.560 0.560 1.0 0.080 да 0.0016667 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000354 

Переходный Вся техника 0.000231 

Холодный Вся техника 0.000428 

Всего за год  0.001013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005055 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.014 2.0 1.0 1.0 0.079 0.063 1.0 0.011 да  

 0.013 1.0 1.0 1.0 0.071 0.063 1.0 0.011 да 0.0001578 

(сг) 0.021 15.0 1.0 1.0 0.130 0.105 1.0 0.016 да  

 0.019 4.0 1.0 1.0 0.117 0.105 1.0 0.016 да 0.0003477 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001230 

Переходный Вся техника 0.000788 

Холодный Вся техника 0.001386 

Всего за год  0.003404 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0017467 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000200 

Переходный Вся техника 0.000128 

Холодный Вся техника 0.000225 

Всего за год  0.000553 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002838 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006206 

Переходный Вся техника 0.005091 

Холодный Вся техника 0.014729 

Всего за год  0.026026 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0171133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 1.730 15.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.800 100.0 да  

 1.557 4.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.800 100.0 да 0.0171133 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004767 

Переходный Вся техника 0.003304 

Холодный Вся техника 0.005225 

Всего за год  0.013296 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0053233 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 100.0 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 100.0 да 0.0053233 
 

 

 



Участок №15; Парковка на 20 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0087944 0.014782 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0070356 0.011826 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0011433 0.001922 

0328 Углерод (Сажа) 0.0003853 0.000475 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0015441 0.002605 

0337 Углерод оксид 0.2968250 0.563708 

0401 Углеводороды** 0.0420239 0.077804 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0401056 0.075112 

2732 **Керосин 0.0019183 0.002693 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.138915 

Переходный Вся техника 0.119579 

Холодный Вся техника 0.305214 

Всего за год  0.563708 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2968250 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mпр Tпр Кэ KнтрП Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



ие р 

(б) 28.100 20.0 1.0 1.0 37.300 29.700 1.0 10.200 да  

 25.290 6.0 1.0 1.0 33.570 29.700 1.0 10.200 да 0.2172333 

(б) 18.000 2.0 1.0 1.0 23.500 18.800 1.0 6.000 да  

 16.200 1.0 1.0 1.0 21.150 18.800 1.0 6.000 да 0.0722500 

(д) 0.750 2.0 1.0 1.0 3.700 3.100 1.0 0.400 да  

 0.675 1.0 1.0 1.0 3.330 3.100 1.0 0.400 да 0.0073417 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.019183 

Переходный Вся техника 0.017032 

Холодный Вся техника 0.041588 

Всего за год  0.077804 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0420239 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 3.800 20.0 1.0 1.0 6.900 5.500 1.0 1.700 да  

 3.420 6.0 1.0 1.0 6.210 5.500 1.0 1.700 да 0.0315889 

(б) 1.300 2.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.700 да  

 1.170 1.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.700 да 0.0085167 

(д) 0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 да  

 0.261 1.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.170 да 0.0019183 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005203 

Переходный Вся техника 0.003481 

Холодный Вся техника 0.006098 

Всего за год  0.014782 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0087944 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.300 20.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.200 да  

 0.300 6.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.200 да 0.0031111 



(б) 0.060 2.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да  

 0.060 1.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да 0.0007500 

(д) 0.350 2.0 1.0 1.0 2.400 2.400 1.0 0.210 да  

 0.350 1.0 1.0 1.0 2.400 2.400 1.0 0.210 да 0.0049333 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000171 

Переходный Вся техника 0.000123 

Холодный Вся техника 0.000181 

Всего за год  0.000475 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003853 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.018 2.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.008 да  

 0.016 1.0 1.0 1.0 0.207 0.150 1.0 0.008 да 0.0003853 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000942 

Переходный Вся техника 0.000625 

Холодный Вся техника 0.001037 

Всего за год  0.002605 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0015441 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.025 20.0 1.0 1.0 0.190 0.150 1.0 0.020 да  

 0.023 6.0 1.0 1.0 0.171 0.150 1.0 0.020 да 0.0003622 

(б) 0.019 2.0 1.0 1.0 0.121 0.097 1.0 0.015 да  

 0.017 1.0 1.0 1.0 0.109 0.097 1.0 0.015 да 0.0002350 

(д) 0.078 2.0 1.0 1.0 0.481 0.350 1.0 0.065 да  

 0.070 1.0 1.0 1.0 0.433 0.350 1.0 0.065 да 0.0009468 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004162 

Переходный Вся техника 0.002785 

Холодный Вся техника 0.004879 

Всего за год  0.011826 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0070356 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000676 

Переходный Вся техника 0.000452 

Холодный Вся техника 0.000793 

Всего за год  0.001922 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011433 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.018144 

Переходный Вся техника 0.016396 

Холодный Вся техника 0.040572 

Всего за год  0.075112 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0401056 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 3.800 20.0 1.0 1.0 6.900 5.500 1.0 1.700 100.0 да  

 3.420 6.0 1.0 1.0 6.210 5.500 1.0 1.700 100.0 да 0.0315889 

(б) 1.300 2.0 1.0 1.0 3.600 2.400 1.0 0.700 100.0 да  

 1.170 1.0 1.0 1.0 3.240 2.400 1.0 0.700 100.0 да 0.0085167 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001039 

Переходный Вся техника 0.000637 

Холодный Вся техника 0.001016 

Всего за год  0.002693 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0019183 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 100.0 да  

 0.261 1.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.170 100.0 да 0.0019183 
 

 

 



Участок №16; Парковка на 9 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0005167 0.001336 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004133 0.001069 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000672 0.000174 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001427 0.000355 

0337 Углерод оксид 0.0292667 0.067583 

0401 Углеводороды** 0.0038050 0.008554 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0038050 0.008554 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.023909 

Переходный Вся техника 0.016307 

Холодный Вся техника 0.027367 

Всего за год  0.067583 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0292667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(сг) 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да  

 5.130 1.0 1.0 1.0 10.530 9.300 1.0 1.900 да 0.0292667 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003100 

Переходный Вся техника 0.002173 

Холодный Вся техника 0.003281 

Всего за год  0.008554 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0038050 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.890 1.400 1.0 0.150 да 0.0038050 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000539 

Переходный Вся техника 0.000329 

Холодный Вся техника 0.000469 

Всего за год  0.001336 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0005167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000137 

Переходный Вся техника 0.000087 



Холодный Вся техника 0.000132 

Всего за год  0.000355 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001427 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да  

 0.012 1.0 1.0 1.0 0.064 0.057 1.0 0.010 да 0.0001427 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000431 

Переходный Вся техника 0.000263 

Холодный Вся техника 0.000375 

Всего за год  0.001069 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000070 

Переходный Вся техника 0.000043 

Холодный Вся техника 0.000061 

Всего за год  0.000174 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000672 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003100 

Переходный Вся техника 0.002173 

Холодный Вся техника 0.003281 

Всего за год  0.008554 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0038050 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.890 1.400 1.0 0.150 100.0 да 0.0038050 
 

 

 



Участок №17; Парковка на 10 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0004722 0.000813 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003778 0.000650 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000614 0.000106 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001544 0.000256 

0337 Углерод оксид 0.0386667 0.059947 

0401 Углеводороды** 0.0048417 0.007232 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0048417 0.007232 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.021315 

Переходный Вся техника 0.014440 

Холодный Вся техника 0.024192 

Всего за год  0.059947 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0386667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(б) 4.500 2.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 1.500 да  

 4.050 1.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 1.500 да 0.0386667 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002604 

Переходный Вся техника 0.001823 

Холодный Вся техника 0.002806 

Всего за год  0.007232 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0048417 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.150 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.150 да 0.0048417 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000326 

Переходный Вся техника 0.000202 

Холодный Вся техника 0.000286 

Всего за год  0.000813 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004722 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.020 2.0 1.0 1.0 0.140 0.140 1.0 0.010 да  

 0.020 1.0 1.0 1.0 0.140 0.140 1.0 0.010 да 0.0004722 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000099 

Переходный Вся техника 0.000062 



Холодный Вся техника 0.000095 

Всего за год  0.000256 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001544 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.009 2.0 1.0 1.0 0.045 0.036 1.0 0.007 да  

 0.008 1.0 1.0 1.0 0.041 0.036 1.0 0.007 да 0.0001544 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000260 

Переходный Вся техника 0.000161 

Холодный Вся техника 0.000228 

Всего за год  0.000650 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000042 

Переходный Вся техника 0.000026 

Холодный Вся техника 0.000037 

Всего за год  0.000106 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000614 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002604 

Переходный Вся техника 0.001823 

Холодный Вся техника 0.002806 

Всего за год  0.007232 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0048417 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.150 100.0 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.350 1.000 1.0 0.150 100.0 да 0.0048417 
 

 

 



Участок №18; Парковка на 14 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0012056 0.002079 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0009644 0.001663 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001567 0.000270 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003683 0.000610 

0337 Углерод оксид 0.1021611 0.157469 

0401 Углеводороды** 0.0124211 0.018614 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0124211 0.018614 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.055713 

Переходный Вся техника 0.037900 

Холодный Вся техника 0.063857 

Всего за год  0.157469 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1021611 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(сг) 8.800 2.0 1.0 1.0 16.500 13.200 1.0 3.500 да  

 7.920 1.0 1.0 1.0 14.850 13.200 1.0 3.500 да 0.1021611 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006674 

Переходный Вся техника 0.004625 

Холодный Вся техника 0.007315 

Всего за год  0.018614 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0124211 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 да 0.0124211 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000838 

Переходный Вся техника 0.000512 

Холодный Вся техника 0.000729 

Всего за год  0.002079 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012056 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0012056 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000235 

Переходный Вся техника 0.000149 



Холодный Вся техника 0.000226 

Всего за год  0.000610 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003683 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.014 2.0 1.0 1.0 0.079 0.063 1.0 0.011 да  

 0.013 1.0 1.0 1.0 0.071 0.063 1.0 0.011 да 0.0003683 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000670 

Переходный Вся техника 0.000409 

Холодный Вся техника 0.000583 

Всего за год  0.001663 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009644 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000109 

Переходный Вся техника 0.000067 

Холодный Вся техника 0.000095 

Всего за год  0.000270 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001567 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006674 

Переходный Вся техника 0.004625 

Холодный Вся техника 0.007315 

Всего за год  0.018614 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0124211 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.660 2.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.350 100.0 да  

 0.594 1.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.350 100.0 да 0.0124211 
 

 

 



Участок №19; Парковка на 17 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0014722 0.003078 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0011778 0.002463 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001914 0.000400 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003899 0.000804 

0337 Углерод оксид 0.1171556 0.231709 

0401 Углеводороды** 0.0126233 0.024008 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0075500 0.015454 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0050733 0.008554 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.066413 

Переходный Вся техника 0.049662 

Холодный Вся техника 0.115634 

Всего за год  0.231709 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1171556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(сг) 7.100 15.0 1.0 1.0 19.800 15.800 1.0 3.500 да  

 6.390 4.0 1.0 1.0 17.820 15.800 1.0 3.500 да 0.0781333 

(б) 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да  

 5.130 1.0 1.0 1.0 10.530 9.300 1.0 1.900 да 0.0390222 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.007249 

Переходный Вся техника 0.005414 

Холодный Вся техника 0.011345 

Всего за год  0.024008 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0126233 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 да  

 0.540 4.0 1.0 1.0 2.070 1.600 1.0 0.300 да 0.0075500 

(б) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.890 1.400 1.0 0.150 да 0.0050733 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001135 

Переходный Вся техника 0.000722 

Холодный Вся техника 0.001221 

Всего за год  0.003078 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0014722 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.040 15.0 1.0 1.0 0.280 0.280 1.0 0.030 да  

 0.040 4.0 1.0 1.0 0.280 0.280 1.0 0.030 да 0.0007833 

(б) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0006889 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000281 

Переходный Вся техника 0.000182 

Холодный Вся техника 0.000342 

Всего за год  0.000804 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003899 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.013 15.0 1.0 1.0 0.070 0.060 1.0 0.010 да  

 0.012 4.0 1.0 1.0 0.063 0.060 1.0 0.010 да 0.0001997 

(б) 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да  

 0.012 1.0 1.0 1.0 0.064 0.057 1.0 0.010 да 0.0001902 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000908 

Переходный Вся техника 0.000578 

Холодный Вся техника 0.000977 

Всего за год  0.002463 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000148 

Переходный Вся техника 0.000094 

Холодный Вся техника 0.000159 

Всего за год  0.000400 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001914 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004150 

Переходный Вся техника 0.003241 

Холодный Вся техника 0.008064 

Всего за год  0.015454 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0075500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 100.0 да  

 0.540 4.0 1.0 1.0 2.070 1.600 1.0 0.300 100.0 да 0.0075500 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003100 

Переходный Вся техника 0.002173 

Холодный Вся техника 0.003281 

Всего за год  0.008554 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0050733 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.890 1.400 1.0 0.150 100.0 да 0.0050733 
 

 

 



Участок №20; Парковка на 1 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003167 0.000248 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002533 0.000198 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000412 0.000032 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000896 0.000069 

0337 Углерод оксид 0.0251556 0.017744 

0401 Углеводороды** 0.0020533 0.001506 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0020533 0.001506 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003969 

Переходный Вся техника 0.003678 

Холодный Вся техника 0.010097 

Всего за год  0.017744 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0251556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



(сг) 5.700 20.0 1.0 1.0 14.000 11.200 1.0 1.900 да  

 5.130 6.0 1.0 1.0 12.600 11.200 1.0 1.900 да 0.0251556 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000456 

Переходный Вся техника 0.000349 

Холодный Вся техника 0.000701 

Всего за год  0.001506 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0020533 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.240 20.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.150 да  

 0.216 6.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.150 да 0.0020533 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000082 

Переходный Вся техника 0.000057 

Холодный Вся техника 0.000109 

Всего за год  0.000248 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.040 20.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.030 да  

 0.040 6.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.030 да 0.0003167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000021 

Переходный Вся техника 0.000015 



Холодный Вся техника 0.000033 

Всего за год  0.000069 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000896 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.013 20.0 1.0 1.0 0.090 0.070 1.0 0.010 да  

 0.012 6.0 1.0 1.0 0.081 0.070 1.0 0.010 да 0.0000896 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000066 

Переходный Вся техника 0.000045 

Холодный Вся техника 0.000087 

Всего за год  0.000198 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002533 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000011 

Переходный Вся техника 0.000007 

Холодный Вся техника 0.000014 

Всего за год  0.000032 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000412 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000456 

Переходный Вся техника 0.000349 

Холодный Вся техника 0.000701 

Всего за год  0.001506 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0020533 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.240 20.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.150 100.0 да  

 0.216 6.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.150 100.0 да 0.0020533 
 

 

 



Участок №21; Парковка на 417 м/м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0403333 0.149085 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0322667 0.119268 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0052433 0.019381 

0328 Углерод (Сажа) 0.0004967 0.001863 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0081289 0.030795 

0337 Углерод оксид 2.9058389 9.923895 

0401 Углеводороды** 0.4200778 1.410163 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.3815000 1.271687 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0362444 0.129740 

2732 **Керосин 0.0023333 0.008736 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 2.284747 

Переходный Вся техника 2.013458 

Холодный Вся техника 5.625690 

Всего за год  9.923895 
 

Максимальный выброс составляет: 2.9058389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 



Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 9.100 15.0 1.0 1.0 21.300 17.000 1.0 4.500 да  

 8.190 4.0 1.0 1.0 19.170 17.000 1.0 4.500 да 0.6270000 

(сг) 7.100 15.0 1.0 1.0 19.800 15.800 1.0 3.500 да  

 6.390 4.0 1.0 1.0 17.820 15.800 1.0 3.500 да 0.5208889 

(сг) 33.200 20.0 1.0 1.0 59.300 47.400 1.0 13.500 да  

 29.880 6.0 1.0 1.0 53.370 47.400 1.0 13.500 да 1.3675000 

(б) 8.800 20.0 1.0 1.0 19.800 15.800 1.0 3.500 да  

 7.920 6.0 1.0 1.0 17.820 15.800 1.0 3.500 да 0.3824444 

(д) 0.290 2.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.100 да  

 0.261 1.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.100 да 0.0080056 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.303188 

Переходный Вся техника 0.290159 

Холодный Вся техника 0.816816 

Всего за год  1.410163 
 

Максимальный выброс составляет: 0.4200778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 да  

 0.900 4.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.400 да 0.0694444 

(сг) 0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 да  

 0.540 4.0 1.0 1.0 2.070 1.600 1.0 0.300 да 0.0503333 

(сг) 6.600 20.0 1.0 1.0 10.300 8.700 1.0 2.200 да  

 5.940 6.0 1.0 1.0 9.270 8.700 1.0 2.200 да 0.2617222 

(б) 0.660 20.0 1.0 1.0 2.900 2.000 1.0 0.350 да  

 0.594 6.0 1.0 1.0 2.610 2.000 1.0 0.350 да 0.0362444 

(д) 0.100 2.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.060 да  

 0.090 1.0 1.0 1.0 0.270 0.200 1.0 0.060 да 0.0023333 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.048773 

Переходный Вся техника 0.033932 

Холодный Вся техника 0.066381 

Всего за год  0.149085 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0403333 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.070 15.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 да  

 0.070 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.050 да 0.0081111 

(сг) 0.040 15.0 1.0 1.0 0.280 0.280 1.0 0.030 да  

 0.040 4.0 1.0 1.0 0.280 0.280 1.0 0.030 да 0.0052222 

(сг) 0.300 20.0 1.0 1.0 1.000 1.000 1.0 0.200 да  

 0.300 6.0 1.0 1.0 1.000 1.000 1.0 0.200 да 0.0166667 

(б) 0.040 20.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.030 да  

 0.040 6.0 1.0 1.0 0.300 0.300 1.0 0.030 да 0.0031667 

(д) 0.120 2.0 1.0 1.0 1.100 1.100 1.0 0.070 да  

 0.120 1.0 1.0 1.0 1.100 1.100 1.0 0.070 да 0.0071667 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000677 

Переходный Вся техника 0.000480 

Холодный Вся техника 0.000706 

Всего за год  0.001863 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004967 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.006 2.0 1.0 1.0 0.090 0.060 1.0 0.003 да  

 0.005 1.0 1.0 1.0 0.081 0.060 1.0 0.003 да 0.0004967 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010144 

Переходный Вся техника 0.006872 

Холодный Вся техника 0.013779 

Всего за год  0.030795 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0081289 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 



на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.016 15.0 1.0 1.0 0.090 0.070 1.0 0.012 да  

 0.014 4.0 1.0 1.0 0.081 0.070 1.0 0.012 да 0.0016733 

(сг) 0.013 15.0 1.0 1.0 0.070 0.060 1.0 0.010 да  

 0.012 4.0 1.0 1.0 0.063 0.060 1.0 0.010 да 0.0013311 

(сг) 0.036 20.0 1.0 1.0 0.220 0.180 1.0 0.029 да  

 0.032 6.0 1.0 1.0 0.198 0.180 1.0 0.029 да 0.0023411 

(б) 0.014 20.0 1.0 1.0 0.100 0.080 1.0 0.011 да  

 0.013 6.0 1.0 1.0 0.090 0.080 1.0 0.011 да 0.0009811 

(д) 0.048 2.0 1.0 1.0 0.268 0.214 1.0 0.040 да  

 0.043 1.0 1.0 1.0 0.241 0.214 1.0 0.040 да 0.0018022 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.039018 

Переходный Вся техника 0.027145 

Холодный Вся техника 0.053105 

Всего за год  0.119268 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0322667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006340 

Переходный Вся техника 0.004411 

Холодный Вся техника 0.008630 

Всего за год  0.019381 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0052433 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.266123 

Переходный Вся техника 0.260064 

Холодный Вся техника 0.745500 

Всего за год  1.271687 



 

Максимальный выброс составляет: 0.3815000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 1.000 15.0 1.0 1.0 2.500 1.700 1.0 0.400 100.0 да  

 0.900 4.0 1.0 1.0 2.250 1.700 1.0 0.400 100.0 да 0.0694444 

(сг) 0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 100.0 да  

 0.540 4.0 1.0 1.0 2.070 1.600 1.0 0.300 100.0 да 0.0503333 

(сг) 6.600 20.0 1.0 1.0 10.30

0 

8.700 1.0 2.200 100.0 да  

 5.940 6.0 1.0 1.0 9.270 8.700 1.0 2.200 100.0 да 0.2617222 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.033915 

Переходный Вся техника 0.027953 

Холодный Вся техника 0.067872 

Всего за год  0.129740 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0362444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.660 20.0 1.0 1.0 2.900 2.000 1.0 0.350 100.0 да  

 0.594 6.0 1.0 1.0 2.610 2.000 1.0 0.350 100.0 да 0.0362444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003150 

Переходный Вся техника 0.002142 

Холодный Вся техника 0.003444 

Всего за год  0.008736 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0023333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 



Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(д) 0.100 2.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.060 100.0 да  

 0.090 1.0 1.0 1.0 0.270 0.200 1.0 0.060 100.0 да 0.0023333 
 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.187675 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.030497 

0328 Углерод (Сажа) 0.004790 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.046186 

0337 Углерод оксид 13.274729 

0401 Углеводороды 1.825749 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0415 Углеводороды предельные C1-C5 1.421197 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.376959 

2732 Керосин 0.027593 

 

 

 

 Расчет выбросов на 1 котел 

        
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с   
Методикой определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при  
сжигания топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час  
или менее 20 гкал в час      
(утв. Приказом Госкомэкологии России от 09.07.1999)   

        

        

        
Исходные данные для расчета:         

Максимальный часовой расход газа, нм3/час:  10,34  

Годовой расход топлива, тыс. м3/год:   242  

Низшая теплота сгорания (при 0 0С и 101 кПа), МДж/нм3: 35,5  
Температура отходящих газов, град. С  210  

Объем топочной камеры котла, м3:   1,2  
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки: 1  

Плотность газа, кг/м3:    0,7147  

Тип горелки:     

Все дутьевые горелки напорного 
типа 

Температура горячего воздуха, 0С (tтв)  98  
Работа котла:     В общем случае 

Степень рециркуляции:    0 % 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную зону факела (δ): 0  



        

        

Объем сухих отх газов при н.у.   12,21211 м3/нм3 топлива 

        
Результаты расчета:           

        
Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу от источника 
 

       

Название вещества Код 
Выброс, 

г/с Выброс, т/г   
Азота диоксид 301 0,003814 0,321430   
Азота оксид 304 0,000620 0,052230   
Углерода оксид 337 0,010196 0,859100   
Бенз(а)пирен 703 5,768E-11 4,856E-09   

        

        
Ход расчета:       

        
Объем отходящих газов:      
Vог = 10,34 · 12,21211 · (273+210) / (273 · 3600) = 0,062057 м3/сек  

        

Расчет выбросов оксидов азота     

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г/с),   
выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по 
формуле:  

        

 

 

        

        

        

Bp - расчетный расход топлива, нм3/с (тыс. нм3/год);   

Qi
r - низшая теплота сгорания топлива, МДж/нм3;    

Kr
NO2 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа, г/МДж;  

βk - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелки; 

βt - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха подаваемого для горения; 

βa - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование 

     оксидов азота;       

βr - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через 

     горелки на образование оксидов азота;    

βδ - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру; 

kn - коэффициент пересчета.      

        

При определении максимальных выбросов оксидов азота в граммах в секунду, значения  

входящих в формулу величин определяются при максимальной тепловой мощности котла. 

        

Значение Kr
NO2  для водогрейных котлов рассчитывается по формуле (16):  

  
 

  

    

    

где:        



QT - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, МВт,   

       определяемая по формуле (17):     

   
 

   

      

при максимальных выбросах:     

        

Kr
NO2  = 0.0113·√(0,002872 · 35,5)+0.03 = 0,033608   

        

При расчетах выбросов оксидов азота величина расчетного расхода топлива в формуле (6) 

 имеет размерность {нм3/с} для газообразного топлива.   
В данном расчете выбросов оксидов азота по формуле (14) безразмерные коэффициенты,  
учитываемые в формуле согласно рекомендациям имеют следующие 
значения:  

        

βk= 1       

βt= 1 + 0,002 (tтв-30) = 1,136     

βa= 1,225       

βr= 0,16√0 = 0       

βδ= 0,22δ = 0       

kn= 1 (при определении выбросов в граммах в секунду)   

kn= 10-3 (при определении выбросов в тоннах в год)   

        

Расчет максимальных и валовых выбросов оксидов азота:   

MNOx  = 0,002872 · 35,5 · 0,033608 · 1 · 1,136 · 1,225 · (1-0) · (1-0) · 1 = 0,004768 г/с 

GNOx  = 242 · 35,5 · 0,033608 · 1 · 1,136 · 1,225 · (1-0) · (1-0) · 0,001 = 0,401792 т/год 

        

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота   

и с учетом трансформации оксида азота в атмосферном воздухе в диоксид,  

 суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие по формулам (12), (13): 

   

 

  

     

     

     

     

     

Расчет максимальных выбросов диоксида азота в граммах в секунду:  

MNO2  = 0.8 · 0,004768 = 0,003814 г/с    

MNO = 0.13 · 0,004768 = 0,00062 г/с    

        

Расчет валовых выбросов оксидов азота в тоннах в год:   

GNO2  = 0.8 · 0,401792 = 0,32143 т/год    

GNO = 0.13 · 0,401792 = 0,05223 т/год    

        

Расчет выбросов оксида углерода    

Расчет выбросов оксида углерода производится по формуле:   

 

 

        



        

        

где:         
В- расход топлива, г/с (т/год):     

В(г/с) =103 · ρ (кг/нм3) · В (нм3/с)     
В(г/с) =10³ · 0,7147 · 0,002872 = 2,052618 г/сек    

        

В(т/год) =ρ (кг/нм3) · В (тыс. нм3/с)     

В(т/год) 0,7147 · 242 = 172,9574 г/сек     

        

ρг – плотность газа       

ρг =  0,7147 кг/м3      

        

ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг, (кг/т);   
 

         

        

где:        

q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива;  

q3 = 0,2       

        
R = коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания  

топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода; 

R=0,5        

        

q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива;  

q4 = 0        

        

Qr - низшая теплота сгорания топлива МДж/кг(МДж/нм );   

Qr =  35,5 МДж/нм3     
Qr =  35,5 / 0,7147 = 49,671191 мДж/кг    

        

CСО 0,2 · 0,5 · 49,671191 = 4,967119 мДж/кг    

        
Расчет максимальных выбросов оксида углерода:   

МСО 
= 0.001 · 2,052618 · 4,967119 · 1-(0/100) = 0,010196 
г/с   

        

Расчет валовых выбросов оксида углерода:    

GСО 
= 0.001 · 172,9574 · 4,967119 · (1-0/100) = 0,8591 
т/год   

        

Расчет выбросов бенз(а)пирена     

Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм , в сухих продуктах сгорания природного газа  

на выходе из топочной зоны водогрейных котлов малой мощности   

определяется по формулам:     
 

         

        

        



        

        

        

        

        

        

        

где:        

α''T - 
коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из 
топки;  

qv - теплонапряжение топочного объема, кВт/м3, при сжигании проектного топлива; 

Кр - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов   

 

на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания;   

КД - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию  

 бенз(а)пирена в продуктах сгорания;    

Кст - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию  

 бенз(а)пирена в продуктах сгорания.    

        

Величина qv рассчитывается по соотношению:    

      

     

     
где:        

Вр - расчетный расход топлива на номинальной нагрузке, кг/с (м3/с); для газа Вр = В; 

Qi
r - низшая теплота сгорания топлива, кДж/кг (кДж/м3);   

VT - объем топочной камеры, м3.     

        

Теплонапряжение топочного объема (qv), кВт/м3:    

qv = 0,002872 · 35500 / 1,2 = 84,963    

        

Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм3     

        

        

Сбп
г =10-6 ·  0.11 · 84,963 - 7 / EXP (3.5 · (1 - 1)) · 1 · 1 · 1 = 0,0000023 мг/нм3 

        

        
Для расчета максимальных и валовых выбросов концентрация бенз(а)пирена приводятся 

 к избыткам воздуха α = 1,4 по формуле 2 методики.   

        

Сбп
г = 0,0000023 · 1 / 1.4 = 0,000001643 мг/нм3   

        
Расчет максимальных выбросов бенз(а)пирена:    

        

Мбп = 0,000001643 · 12,21211 · 0,01034 · 0.278/ 1000 = 5,77E-11 г/с  

        
Расчет годовых выбросов бенз(а)пирена:    

        

Вбп = 0,000001643 · 12,21211 · 242/ 1000000 = 4,86E-09 т/год  

        

        



Приложение 4. Расчет рассеивания и карты рассеивания загрязняющих веществ на период 

строительства 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на:  
Регистрационный номер: 01016396 

 
Город: 132, Пенза

Район: 132, Новый район

Адрес предприятия:

Разработчик:

ИНН:

ОКПО:

Отрасль:

Величина нормативной санзоны: 0 м

 

 

 

 

 

 

 

 

ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 3,7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26,5 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

% 1 Работа строительной техники 1 3 2 0,00   1,29 0,00 20,00 - - 1 345,00 171,50 305,00 163,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0090424 0,005542 1 1,61 11,40 0,50 1,61 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014694 0,000901 1 0,13 11,40 0,50 0,13 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0015450 0,000550 1 0,37 11,40 0,50 0,37 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0106975 0,000713 1 0,76 11,40 0,50 0,76 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0821100 0,043215 1 0,59 11,40 0,50 0,59 11,40 0,50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0168333 0,002444 1 0,12 11,40 0,50 0,12 11,40 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0162422 0,001937 1 0,48 11,40 0,50 0,48 11,40 0,50 

% 2 Работа строительной техники 1 3 2 0,00   1,29 0,00 15,00 - - 1 337,50 185,00 308,50 150,00 